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Steuerkalender des Reich*. *)
15. SJtobember: ißermögenfteuergablung entfbredjenb 

bem lebten ©teuerbefebeib. Keine ©«¡jonfrift.
15. fJtobcmber: GinFommenfteuergablnng ber ßanb= 

roirtfebaft entfbredbenb bem lebten ©infommen- 
fteuerbejdjeib in .§i>be ber Hälfte ber giriert 
feftgcfefcten ©teuerfdjulb. Seine ©djonfrift.

15. Stobember: 33otau§gabIung ber Sanbrnirtfcbaft an 
93eranIagten-©E)eitanb§i)iIfe in ,§öbe eine§ 
$albfabrgbetragg. Keine ©djonfrift.

20, Stobember: Abführung be§ in ber erften 9to- 
bemberbälfte einbebaltenen Öobnfteuerbetragg, 
ber (£f)eftanb§bilfe fomie ber Abgabe gut 2(r - 
beitglofenbilfe (bei Abführung on ba§ ?3ittang= 
amt) für bie Seit bom 1. bi§ 15. Jtobember. 
teilte ©djonfrift.

20, Ütobember: Abführung ber in ber erften 5>t0= 
bemberbälftc einbebaltenen »ürgerfteucr an bie 
iöetriebggemeinben, infofern fid) ber betrag auf 
mehr al§ 2üü9i99t. beläuft (fonft 5. ®egember). 
Keine ©djonfrift.

24. Stobember: gäHigfeit ber bom Arbeitglobn ein. 
gubebaltenben Söürgerfteuerrate bei 2Bod)eu= 
lobnemfiföngern. ®ie 9iate ift bei ber näcbften, 
auf ben 24. Dtobember folgenben Sobngaiiluftg 
eingubcbalten.

5. SDcgember: Abführung ber im Kobember einbe, 
baltenen 33ürgerfteuer, fofent nidjt fdjon am 
24. Jiobember abgefii^rt. Keine ©djonfrift.

5. ©egember: Slbfiibrung be§ Soijnfteuerabgugg, ber 
@beftanb§bilfe unb ber Abgabe gur Arbeit§» 
lofenbilfe (bei Abführung an ba§ ginangamt) 
für bie Seit bom 16. big 30. 9tobcmber. Keine 
©djonfrift.

11.3>egembcr: ©inlommen» unb KörJ>etfdjaftfteuer» 
borauggablungen für bag 4. SBierteljabr 1933. 
Sie Sufdläge gur ©infommenfteuer finb bierbei 
idjon beriiriffidjtigt mit Ausnahme ber 3 lIfdjIäge 
für A uffidjtgrat§mitglieber (fiebe unten), ©eine 
©djonfrift.

*) Aactjbruii nur mit ®enef)migung bc8 SßerlageS 
geftattet.

SDie Sanbmirtfcbaft bot am 11. Segember 
feine SJorauSgablung gu leiften.

11. ©egentber: 3 toeüe ®älfte be§ Bufdjlagg für Stuf» 
fidjtgratgbergütungen, bie in einem im Stalen- 
¿erfahr 1932 enbenbeu ©teuerabfdjnitt begogeu 
finb. Keine ©cbonfrift.

(3)ie erfte $älfte mar innerhalb eineg 
ÜDtonatg nadj ©rijalt beg Sefdjeibg gu ent- 
ridbten.)

11. 2>egember: ©inbebaltung bet 23ürgerfteuer gemäfj 
bem SBermerf auf ber 4. ©eite ber ©teuerfarte.

11. üDegember: Sörfenumfabfteuer für 'Jiobember 1933. 
Keine ©djonfrift.

11. (18.) ®egember: Umfabfteuerboranmelbuitg unb 
Umfabfteuerborauggabtung für ben ÜDionat 
9tobember. ©djonfrift big 18. ©egember 1933,

20. 2>egcmber: Abführung be§ in ber erften Negern- 
berbälfte einbebaltenen Sobnfteuerbetragg unb 
ber ©beftanbgfjilfe fotnie ber Abgabe gur 
Arbeitglofenbilfe (bei Abführung an bag 
ginangamt). Keine ©¿bonfrift.

20. SDegember: Abführung ber in ber erften SDegember- 
bälfte einbebaltenen SSürgerfteuer an bie 33e- 
triebggemeinben, fofern fidj ber «Betrag auf 
mehr al§ 200 3t«Dt. beläuft (fonft 5. Januar). 
Keine ©¿bonfrift.

27. SDegcmber: gäüigfeit für bie bom Arbeitslohn ein* 
gubebaltenbe S3ürgerfteuerrate bei äßodjenlobn-
empfange™. ®ie State ift bei ber nädjften auf 
ben 27.Segember folgenben Sobngablung ein- 
gubebalten.

(30.) 31. ®egember: Sßirb bie freiiüiHigc Strbeitffoenbe 
im 4. SSierteljabr 1933 geleiftet, fo beträgt bag 
anreebnunggfäbige Slufgeli) 20 b. $ . föm
1. Sßierteljabr 1934 nod) 15 &• §•)

31.2>egember: fiepte g rift für ©teuerfreibeit ein­
maliger Sutoenbungen an Arbeitnehmer in 
Sorm bon S8ebarfgbedunggfd>einen (fiebe @e- 
feb über ©teuererleifbterungen bom 15. 7. 
1933).
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Steuerkalender der Länder. *)
ben meiften Säubern ftnb, folueit 33iirger*

fteuern eingefübtt mürben, ©ürgerfteuerraten 31t ent»
ritzten, unb gmar am 20. ober 24, STtobcmber batb. am
6. ober 11. SDeaember.

2i n t) a 11:
15. Siobember: ©runbmertfteuer.

Katbolifdje Kirdjenfteuer.
22. dtobember: ©emerbefteuer.
11. $c3 ember: ©runbfteuer unb ©teuer bom bebauten 

©runbbefxt}.
33 a b e n :

15. 9fobember: Kird)enfteuer für Sanblnirte.
20, 9'iobember: ©emeinbebier» unb ©emeinbegetränfe» 

fteuer.
5. Siegember: ©emerbe-, ©runb- unb ©ebäubefteuer 

bei monatlicher ©rhebung.
ll.SDeaember; Kirdjenfteuer für an biefem 5£agc ©m- 

fommenfteuetpflidjtige.
33 a t) e r n :

25. Ofobember: 33ierfteuer.
2. bis 20. SDeäembet (in mandjen ©emeinben bi§ aum 

15. Segember): StrafgenreungungSgebübr. 
©emeinbeutnlagen an§ ber .‘pauSfteucr, $auS- 
unratabfubr unb KanalbeuubungSgcbiibr.

5. Segember: Sd)IadjtauSgleid)fteuer.
11. ©egember: $au§fteuer famt Kreis-, ©emeinbe- 

unb Kirdjevtumlagen.
Abgaben 3ur görberung bcS SBobnungSbaueS 
unb ber ©elbentoertiingSabgabe bei bebauten 
©runbftücfen (SWietainSfteuer).
8 um Steil ©eträufefteuer.
©etnerbefteuer.

33 r a u 11 f ci) m e i g :
15. Diobember: ©etoerbe-, ©rmtb» unb Kirdjenfteuer. 

^auSginSfteuer.
15. ©egember: ¿auSginSfteuer.

33 r e m e n :
11. S)egember: ©runb- unb ©ebäubefteuer (nebft 

Kanalabgabe fiir unbebaute ©runbftiicfe). 
Sfttetfteuer (©elbentmertungSauSgleicb). 
,§au§3tn§fteitcr.

H a m b u r g :
15. Siobeinber. ©emerbeertrng- unb ©ebaltfummen- 

fteuer.
17. Diobember: ©runbfteuer unb Sielbeitrag für 9Ht* 

ftabt unb -Jieuftabt.
22. SKobember: ©runbfteuer unb (Sielbeitrag für 

©imSbüttel, ©ammerbroof, St.@eorg, ©t.fßault.
27. üftobember; ©runbfteuer unb Sielbeitrag für 

©bbeuborf, 'ßarbeftefmbe, fJioterbaum, äBinter- 
hübe.

29.•Jtobember: ©runbfteuer unb Sielbeitrag für 
Sttfterborf, SSarmbed, 33iHmärbet>2luSfd)Iag, 
33ilIbroof, 33orgfeIbe, ©rofe- unb KIetn--33orftel, 
©rofs- unb KIein«®rabenau, ©iibeef, gtnfen- 
loärber, guijBbiittel, Kletn-föraSbroof, #amm, 
¿obenfelbe, $orn, Saugcnbont, SOtoorfletb* 
Stabt, £)I)I§borf, Stoten&ltrgSort, Steinlbärber, 
llblenfjorft, »cbbel, SBaltcrSfjof.

*) 3tadjbruct nur mit ©eneijmieung be« ftlcrlaflcö 
geftattet.

7. SJegember: ©runbfteuer unb Sielbeitrag für ©eeft 
unb SPiurfcfilanbe, 33ergeborf, ©us&aben, Stile- 
biittet.

Re f f e n :
15. iltobembcr; ©ebaltfummcn- unb KultuSfieuer.
25. Stobembet; ©emeinbe- (©runb-, ©etoerbe- unb 

©ebciifcefonber») Steuern mit Scfionfrift.

S i b e :
15.9tot>emb(r; ©nmblocrt- unb ©utfd)ulbungfteuev.

S ii b e cf:
15. StobemJcr: ©runb- unb Siufiuertungfteuer in bei 

Sßorftabt St. Soren,;.
Kuctjeufteuer für Sanbloirte.
©eberbeertragfteuer.
©«halt* unb Sohnfummenftcucr.

SO.Stobeftfier: ©runb» unb Stuftocrtungfteuer für 
@i ©ertrub, eingemeinbete Orte unb Sanb- 
gemeinbe (auSfd&Iiefelid ber Ianbtoirtfd&aftlidj 
Unb gärtnerifdj genügten ©rnnbftiicfe).

30.9tobember: Sfraelitifcbe ftuItuSfteuer.
tl.Seaembcr: ©runb-unb Slufmertimgfteuer für bie 

Örunbftücfe in ber (Stabt unb ber S?orftabt 
St. Jürgen fotnie für bie laubmirtftfjaftlid) 
unb gärtnerifd) genügten ©runbftiide.

15. ®|eniber ©runb* unb Stufmertungfteuer fiir bie 
©runb'ftüdfe in ber SSorftabt St. Soreng.

m  e cf l e u b 11 r g - @ d) m e r i n.
15.9ioi>ember: ©emerbe-, ©runb- unb SWietsiiiSfteucr.

geuerlöfdjabgaben.
11. 3)egcmbcr: Kirdfenfteuer fiir ©infommcnfteucr- 

pflichtige.

9)t c d t e n b u r g = S t r e l i t ) :
lö.Siobember: ©runb-, ©emerbe* unb $au§aiuSfteuer.
ll.^eaember: Kirdjenfteiter fiir ©infommeufteuer- 

pflichtige.
ö l b e n b u r g :

1. ©egember; ©runbfteuer.

33 r e u e n :
15. fRobember: ©runbbermögenfteuer mit 8 ufd)Iägen 

fiir ältonatä* unb 33ierteljaf)r§3af)ler. 
©eloerbefafntal- unb ©cmcrbeertrogftcuer. 
^au§äin§fteuer.
©bangclifdje Kirdjenfteuer fiir Soijnfteucr- 
bflidjtigc, gum te il and) atibere KuItuSfteuern. 
Sobnfummenfteuer, folocit nicht Sonberbor- 
fdjriften befielen.

25. Siobember: SÖierfteuer.
ll.SDeaember: 33ier-, ebtl. ©eträufefteuer.
15. ©esetnber; ©runbbermögenfteuer mit Bufdjlägen 

für fPiouatSgaljIcr.
,<pau§3in§fteuer.
Sohnfummenfteuer, folocit nidjt Sonbevbor» 
borfdjrifteu beftehen.

S a d) f e u :
15. 'Jiobember: Kirdjenfteuer.
5. ®eaember: ülufmertungfteuer.

15. HJejember: Oleloerbeftcuer.
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SC b ü r i n g e n : 1
15.3fobcmbcr: (¿baiTQcIifcfje Sirdjenftey-. 
11. ®cäcmber: 2lufmertungfteuer.

W ü r t t e m b e r g :
25.3Jobcmbcr: ©emeinbebierfteuer. 11. Segember: (Semeinbegetränfefteuer.

S. Oejember: ©emerbefteuer.
©ruub», ©ebäube» urtb ©ebäubecntfdjulbung» 
fteuer mit Dufdjlägen.

Voraussetzungen für die ornahme einer Berichtigungsveranlagung 
zugunsten und zuungunfen des Steuerpflichtigen. Von Reichsfinanzrat
A. Kennerknecht, München.

3fcidj ber fritieren gnffung ber ^(-Wbgabem beö erften ©teuerbefdjeibS 5uguufteu be£ ©teuer» 
orbuung (§ 212 2lbf, 2) tonnte eine yieuianlagimg bflidjtigcu nid)t ijtnbern farm, auberfeit§ eine foldjc, 
(baö ift bie nunmehrige 33erid)tigung§b4uiögung) lebiglidj eine niebrigere Veranlagung redjtfertigenbe 
mir suungunfteu beS ©teuergflidjtigen boVnommen neue SEatfadje nidjt ba^u bemtgt merben barf, ben ur= 
merben, ncimiidj bann, wenn neue £atfad)Cl0;),er sge* fpritnglidjen, redjtSfriiftig feftgefegten ©teuerbetrag 
meiSmittel befatmt mürben, bie eine böbr e  SSer* im Wege ber VeridjtigungSbetanlagung su er» 
anlagung rechtfertigten, ^ ie rju  batte bq v«idj§= h ö b e n ,  ba bieg mit bem ©runbfag bon Dfedjt unb 
finanabof in [laubiger Vedjtfgredjung bie %faffung SötUigfeit nidjt im ©inftang ftebeu mürbe, 
bertreten, bag ba§ Vefanntmerbeu neuer latfadjeu Wie ift nun 31t berfabren, menn in einem ßin5ei= 
ober Vemeiämittel adein nodj nidjt für bie Uildffig- fall fomoijl neue SEatfadjcn im Sinne be§ § 222 Stbf. 1 
feit einer Vcuberanlagnng genüge, bafj bielw,r eine 3fr. 1 210. a ll audj folcbe im ©inne be§ SIbf. 1 3fr. 2 
foldje nur bann ftattfinben biirfe, menn ficü ©in» a. a. O. borliegen? 2ludj in biefem gade fönnen neue 
flaitg mit § 6 2tO. ß. g. (§ 11 210. n. g.) ftel gine SEatfadjen bon  e i n i g e m  © e m i d j i  eine Veridj* 
3feitberanlagung mar bemgeutäg früher nur Wäffig, tigung§beranlaguitg rechtfertigen. buben batjer 
menn neue SEatfacben bon e i n i g e  m @ L i dj t ade SEatfadjen, bie fteucrlid) unbebeutenb finb unb nur 
fcftgcftcllt morbeit maren, bie eine höhere Veran,gUUg eine berbäitniSmägig geringe Erhöhung ober Ver» 
begrünbeten, konnte aber biernadj iteubclniagt ntiitberung be§ ©iufommenS 3ur golge haben, au§3it» 
merben, bann burftc unb mugte ber gan3e ©tdcrfall fdjeiben. Oarau§ folgt, bag bann, menn 3. 18. bie 
¿ugimften mic suungitnften be§ ©teuerbflidjtigf neu neuen SEatfadjen, bie eine höhere Veranlagung recht» 
aufgerofit merben, unb e§ bitrften Igrrtümer, cp bei fertigen, ftenerlidj bon einigem ©emidjt finb, bie

ttgungSbcranlagung suungunften beä ©tcuerdflidj» ber ©teuerbetrag fomobl  h ö h e r  a l §  and) 
ngeu berbicibt eä natürlich bei ben bisherigen n i e b r i g e r  al§ bei ber erften Veranlagung feft» 
Juslegungggrunbfäfcen. Oicfe ©nmbfäge finb aber gefegt merben fann. !Oenn bie§ entfbridjt nadj ber 
tm mefentlid)en and) auf bie neu eingeführte 23e» Siuffaffung be§ 3teidj§fman3bofs b m  @eöanfe.n' ber 
rid)tigungSberanIagung augunften beS ©ieuergflidj» ber gegenüber § 212 Sibf. 2 210. a. g. ermeiterten 
tigen anaumenben, alfo auf ben galt, bag burd) eine gaffung be§ § 222 210 n. g- äugrunbe liegt, bag „tu 
Vudj* unb 93ctrieb§brüfung bisher unbefnnnte SEat» 3unehineubem Vfage, ohne Vücffidjt auf etnengenbe 
fadjeu ober Vcmeiämittel aufgebedt merben, bie eine VerfohrenSborfdjriitcn, inSbefonbere bie formede 
niebrigere Veranlagung redjtfertigen. eine 2t b» Stedpfraft, ber mirfliden 9fedjt§* unb ©ad)tage dtedj» 
meidjung greift nur iufomeit Viag, al§ in biefem gade nuug getragen merben fod" (bgl. lir t.  be§ 3tg§. bom 
einerfeitS and) ber § 234 210. n. g. eine 2tbänberung 30. 8. 1932 V I A  1276/32, 9f©tS31.1932 @. 847).

' w w  ̂ utuui Uüeuuieü'tu. ---------
5 ür bie unberänbert gebliebene — SBeridĵ  bann ftet» ber gan3e ©teuerfad aufsnroden, mobei
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Oie Stempelsteuerpflicht von Bestellsheinen. von Oberregierungsrat
Dr. K/uckhohn, Landesfinanzamt Berlin.

(Bie id) bereits auf ©eite 236 Jahrgang 1933 her 
©euifdhen ©teueraeitung fura auSgefüßrt habe, ift 
burd) bie Veufaffung beS Sttbf. 5 bcr ©arif©t. 7 
VreuhifcßeS ©tempelfteuergefeb auf @runb beS SÜtibe* 
rungSgefepeS botn 23. Vtai 1933 bie ©tempelfteuer* 
bflidjt ber (Befteßfcßeine unb anberer nur einfeitig 
unteraeichneter Kaufittfunbeu mit (Birfung bom 
1. $uni 1933 ab neu geregelt. ©iefe SSorfdjrift hat in 
ber furaen Beit ii)re§ (BefteßenS bereits au aahlreicßen 
©treitfragen geführt, ©in füralicf) ergangener ßhtnb* 
erlah beS Vreuhifcßeu ginanaminifterS (II C 1700 bom 
13. Oftober 1933) befaßt fid) eingetjenb mit ihrer SCuS* 
legung. ©S fteßt aßerbingS noch baßin, inmietoeit bie 
in bem ©rlah aufgefteKten ©runbfähe bie (Bißigung 
be§ VeichSfinanaßofS, ber iefet auch in SanbeSftempel* 
fachen bie oberfte ©prucbinftana ift, fiitben werben. 
2luf feben gaH liegen aber aunächft menigftenS für bie 
VrapiS getoiffe (Srunblagen feft.

Sei beren ©arlegung an (ganb beS angeführten 
©rlaffeS foH im folgenben bon ben (Befteßfdjeinen als 
bem $auptantoenbungSfaß ber unter XarifS t. 7 
2tbf. 5 2©t@. faßenben Kaufurfunben auSgegangen 
merben. ©aS gleidjc gilt aber bon ben Auftrag» 
beftätigungen unb bon fonftigcn „(Beurlaubungen bcr 
(Bebingungen einer Veräußerung, beren Stecßtsmirf* 
famfeit nur unter gemiffen VorauSfehungen cintritt". 
$n allen gälten nun fefct ba§ Untermorfenfciu einer 
folchen lebiglid) einfeitig unteracichnetcn unb bem 
anberen Seil auSgehänbigten Kaufbeurfunbung unter 
ben Kaufftentpel bcr Sarif@t. 7 2@t@. borauS, baß 
biefe bereits berabrebete ©inaelheiten be§ KaufbertragS 
enthält, bah fchriftlichc Verlautbarungen bon Kauf* 
bebingungen borlieg :n, bei benen nur ber SCbfchluh 
be§ Kaufes felbft aus ber llrfunbc nod) nicht er* 
fichtlich ift.

I.
1. ^u  beut Regelfall (bgl. aber unten au 2) ent* 

hält ber Veftcßfchein, ber bem Kattfftempel unterliegt, 
nicht nur bie Angabe bon (Bare unb SßreiS, fonbern 
baneben nod) bie meiteren Kaufbeftint mutigen, mag 
er fie im einaelnen aufführen ober etma nur auf bie 
(allgemeinen Kauf* unb SieferuitgSbebingungen (Beaug 
nehmen. (Bäßrenb nun bisher mohl int allgemeinen 
angenommen mürbe, bah eS für bie ©tcmpelfteuer* 
bflidjtigfcit eines VefteßfdfeinS ohne Vebeutung fei, ob 
er bie (Bebingungen be§ VerfäufcrS ober bie beS 
Käufers toiebergibt, befteht nach bem ©rlah hierin ein 
mefentlichcr Untericßieb. $n bem erfteren gaße, menn 
alfo a- V- ber (Befteßfdjein mit ben (Bebingungen beS 
VerfäuferS bon biefem bent Käufer ameds ÜluSfüHung 
auSgehänbigt ift, ift regelntähig bie ©tempelpflicßt 
begrünbet. ©enn eS ergibt fid) hier aus ber geft* 
legung ber Kaufbebingungen burd) ben Verfäufcr unb 
aus ihrer llnteraeichnung burd) ben Käufer, bah fü® 
beibe ©eile über bie ©inaelheiten beS KaufbertragS 
einig finb. (Benn hingegen bet Käufer für feine (Be* 
fteüung einen (BefteUfd^ein mit feinen eigenen Kauf* 
bebingungen benußt, ift biefet fn ber Siegel nicht 
ftempelpflidjtig. ©enn ein foldfer Veftcßfchein bilbet 
im allgemeinen erft ben SluSgangSfmnft für bie 33er= 
ßanblungen. Vur bann erforbert er ben Kaufftempel, 
„toenn bie Umftänbe beS gaßeS ergeben ober fonftmie

feftfteßt, öabie VertragStcite fid) tatfädjlid) über bie 
(Bebingung beS Kaufes einig geworben finb, ber (Be 
fteUfchein fo in (Birflicßfeit nur eine (Beftahgung 
ber boragegangenen ©inigung über bte (Bebitt* 
gütigen bi Kaufes ift, mobei nur mtt .Huaficht auf 
eine (Botenbung, Wie ,id) befteßc' ober betgleicben 
bon eineturfunblichen Stbfd&Iuß beS Kaufes noch md)t 
gefprodfe werben fann". Bur geftfteßung, bah bem 
(BefteUfdn mit ben (Bebingungen beS Käufers auS* 
nahmStoj'e eine foldje (Bcbeutung aufommt, finb alfo
— als nrd)bted)ung beS fonft baS ©tempelfteuer« 
recht behfehenben ItrfunbenprinatpS beS § 3 SJ@t®.
— audaußerßalb bcr Itrfunbe liegenbe Umftänbe
heranalleben. Vach bem angeführten ©rlah ift 
inbeffetbei folchen Vefteßfdjeinen btc Vtthtftempei 
pflicßtieit bem ginanaamt nad^uWeifen. .

2. r n jebent gatte aber erforbert ettt (Beftettfchem 
nur bat ben Kaufftempel, menn^er bie mefentliehen 
(Beftatteile beS Kaufes enthält, nämltch bie Angaben 
über )arc, (Menge unb ?PreiS. (Bisher mürbe mohl 
aßgetin angenommen, bah 3ur (Begrunbung b er 
©tenelpflicßt baneben gerabe noch btc Ungabe ober 
menitenS bie ^nbeaugnahmc weiterer Kaufbebtn* 
gun(l, crforbcrliäj fei. Sßill hoch bte neue Vorfchnft 
ber ä rif© t 7 3Ibf. 5 nach bcr amtlichen (Begrunbung 
gerg. folch’e VeräuherungSbeurfunbungen treffen. 
„betn bon einem Vertragsteil ein für aEemal feft- 
geletc ober bon beiben ©eilen berabrebete ßteferungS- 
bebigungen augtunbe liegen", ©emgegenüber heiht 
cS t ¿ent hier behanbelten ©rlah, bie ©temhelbfiidv 
tigiit fei nicht baburch bebingt, bah neben ben Wefcnt* 
licht (Beftanbteilen noch weitere SBeftimmungen in ber 
UtUnbc enthalten feien ober auf fie. (Beaug genommen 
Webe. (Bei biefer StuSbehnung ber ©tembelgfucht 
mib aber eines unbebingt au beachten fein. _ Bum 
mibeften ebenfo wie bei ben (Befteßfcheinen mit ben 
Voingungen beS Käufers fann bei ben (Beftcttfcheinen, 
bi weitere (Bebingungen als bie Stngabe bon (Bare, 
iübnge unb fjkeiS überhaupt nid)t enthalten, eine 
©cmpelpflid)t nur bann angenommen merben, faUS 
fftfteht, bah ber (BefteHfchein auSnahmSmeife tn (Btrf* 
fhfeit nur eine (Beftätigung ber toorauSgegangetten 
(fnigung über bie Kaufbebingungen barftettt. .cad) 
Ue bor ift jeboch bie ©tempelpflichtigfeit meines ©r- 
ichtenS au berneinen 3. (8. bei einem einfadfen ©d)ret- 
len, mit bem fetnanb bei feinem (8ud)hänblcr etn bc= 
timmtcS (Buch au einem beftimmten greife befteHt.

3. sUuS bem (Borhergehenben ergibt fid) bereits,
5ah baS reine Vertragsangebot nid)t ftempelpflichttg 
ift unb ebenfomenig bie eigentliche faufmänntfchc 
Korrefponbena. ©ie Iefetere fann inbeffen au einer 
ftempelpflithtigen Kaufbeurfutibung führen, nämlich 
bann, menn nach erreichter ©inigung ein ©d)riftftucr 
ausgefteßt Wirb, in bem nach Stbfchluh ber Verhanb- 
Iitngen bie einaelnen Kaufabreben nod) einmal bc= 
fonberS feftgelegt merben foßen. .

2ÜS ein (ftempelfreieS) Slngcbot mirb im aßge- 
meinen aud) eine VerfaufSbeftätigung angefeßen mer­
ben müffen, bie bcr Verfäufer nad) münblicher ober 
fernmünblicher Verftänbigung über ben Kaufgegen 
ftanb unb ben VrciS an ben Kunben fchidt unb oto 
aud) bie fonftigen SieferungSbebingungen gebrueft en *
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hält, über melcße aber mit ben Kunbeptf) ntcf)t ber» 
banbeit ift. ©icS gilt bot allem V  menn ber 
meitere @efcf)äft§berfeijr mit ben Hutii fid} tu ber 
5irt abfpielt, baß biefe entmeber bie ©igungen an» 
nehmen ober ihnen in eingelnen $ßunftqiöeribre(f)en 
ober ihrerseits anberc ©orfcßläge mache!

4. ®ie Stempelpflicßtigfeit beS S9eMein§ tr itt 
ein unter bem ®efid)tspunft, baß bem ejnc C£tni» 
gung über (Sinaelf^eiten beS Kaufherrn borliegt, 
bafe aber ber ©ertragSfdjluß felbft noch m auS ber 
Urfunbe erfidjtlid) ift. ©ementfprecßenbytfäiit bie 
Stempelpflicht einer folgen Urfunbe, \nn nadj» 
tüeiSlich „mangels E intritts ber ©orauSf\ng"; non 
ber bie Sied^tSlDirffamfeit ber ©eräußerii abhängt 
(bgl. bie einlettenben Ausführungen), ber Übertrag 
nicht suftanbe gefommen ift. Solche SSoraVê ungeu 
finb bor allem bie Sinnahme ber ©eftcEl ferner 
aber auch fonftige ©atfaeßen, bon beren © w f ober 
Kicßteintritt nach bem S'nßalt ber Urfunbe «brüdlich 
bie Kecßtsmirffamfett beS ©ertragSfchluffeS' 
gemacht ift, 3.23. bie „SBeftätigung" beS Kdg imreh 
ben ©erfäufer, bie Sieferung beS KaufgegjtanbeS 
ober ber Ablauf einer griff, innerhalb berenlr 33er» 
fäufer bem Kaufabfcßluß nicht miberfprießt.

Steht fefjon innerhalb ber StempelbermdUUg§ 
frift beS § 16 SSt®., alfo regelmäßig nWßalb 
3meier SBocßen nach bem Sage ber UrfunbeiWel« 
lung, feft, baß ber Kaufbertrag in biefem Sin! ntd̂ t 
3uftaitbe gefommen ift, fantt bie ©erftempelunjüper» 
haubt unterbleiben, !gft jebod) ein Stempel 
entrichtet, fo tft ein ErftattungSanfprucß auS fchtö“ 
grünben gemäß § 25 Abf. 1 SSt®, gegeben, unkim r 
meines Erachtens aus Kr. a bafelbft, alfo berfßf,nr 
auch im ©erufungSberfahreit.

5. mehreren Urfmtben über benfelben huf
abfehluß faitn ber Kaufftempel nur einmal fäßici|Cra 
ben. ®ic Stempelpflidftigfeit eines ©efteEfdin§ 
fchließt bie beS entfpredjenben »eftätigungSfdjreUg 
aus. Stempelpflidjtig ift aber, menn ber ErlaßficS 
auch nicht befonberS herborßebt, nicht unbebing^fe 
3uerft auSgefteEtc Urfunbe; eS beuußt etma ein K ' 
(ftempclfrei) einen ©efteUfchetn mit feinen ci{ 
Kaufbcbingungen (bgl. oben 3U 1), unb eS erfolgt 
ttächft eine (fiempelpflicßtige) Kaufbeftätigung 
ben ©erfäufer, bie bie eingelnen ©ebingungen U  
■Kaufes auffüßrt. I

6. ©er bon bem einen ©ertragsteil nntergeichüte 
©efteUfcßein muß, um bem Stempel 3U untcrfaEh, 
bem anberen ©eil auSgeßänbigt fein, ©ine folL 
AuSßänbigung liegt nach ber Keäjtfprcchung big 
©eicßSgertdjtS gu ber früheren Raffung ber ©arifS t.7 
2lbf. 5, bie meines ©rachtenS infomeit auch noch heut 
Geltung haben muß, nur bann bor, menn bie Urfunb 
bem anberen ©eil 3U bem 8 med übergeben mirb, ba 
init er fic als ©etueiSmittel uitb bauernb behalte. ©i 
bürfte baßer in biefer allgemeinen gaffung nicht ganf 
unbebertflicß fein, menn ber ©rlaß erflärt, eine AuS»' 
ßänbigung fönne nicht baburd) rücfgängig ober 
rechtlich unmirffam gemacht ober als nicht erfolgt hin» 
geftellt merben, baß ber Empfänger ber ©efteEung bie 
Urfunbe, naeßbem er etma bie orbnuugSmäßige Unter» 
feßrift unb bie SItedjtSmirffamfeit feftgefteüt hat, bem 
AuSftcEer mit ber ©erpflicßtung ber Aufbemaßrung 
für ihn guriidgibt ober mit einer ähnlichen auSbrücf»

ließen ober ftiEfcßmeigenben Abrebe überläßt, mäßrenb 
ber Empfänger ber ©cfteHung etma lebiglicß einen 
n iß t untergeißneten ©urßfßlag ber Urfunbe erhält.

7. Auß bei bem nur einfeitig untergeißneten ©e» 
ftcllfcßein finb nach § 12 Hbf. 1 3U c SSt®, fomohl ber 
©erfäufer als ber Käufer gur Entrichtung beS Stem= 
pelS auS ©arifSt. 7 SSt®, mit “/3 b. £>. beS Kauf» 
preifeS berpflicßtet, fomeit n iß t etma bem einen ber 
©ertragSteilneßmer perfönliße Stempelfteuerbefretung 
auS § 5 SSt®, aufteßt. ©eibe haften nach § 12 Abf. -  
SSt®, als ©efamtfßulbner.

8. SaES ein ©efteEfd)ein eine Kebenabrebe ent» 
hält, bie an fid) ben KebenüertragSftempel ber 
©arifSt. 18 K r. 2 SSt®, erforbert (3. ©. bie ©eretn» 
barung eines ©ericßtSftanbeS), fo ift biefer leßterc 
Stempel im allgemeinen boeß nicht 3U erheben, ba 
lebiglicß besiiglicß beS UaufftempelS bureß ©arifSt. < 
2Ibf. 5 eine UuSnaßme bon bem ©rforberniS ber ©eur» 
funbung beS ©ertragSfcßluffeS aufgefteltt ift. ©et 
KcbenbertragSftempel mirb mithin nur bann fällig, 
menn auSnahmSmeife ber ©cfteEfchein ben Kbfcßluß 
beS fíaufbertragS erfennen läßt. ©teS ift bet ben 
Urfunben ber gaE, bie bereits ttad) ber alten Raffung 
beS Hbf. 5 ber ©arifSt. 7 bem ßaufftenipel unter» 
lagen, in  benen 3. ©• ber Saß enthalten ift „Söeitere 
©ereinbarungen finb nicht getroffen , ober in benen 
bon einem „bereinbarten" ©reis gefproeßen mirb (bgl. 
K®3. ©b. 126 S. 366).

©ntßält hingegen ber bon bem Käufer unter» 
geießnete ©cfteEfdiein auSbrüdlid) ober burd) ©e3iig< 
nähme auf bie aEgemcinen Äaufbebingungen eine Stb» 
tretung (3. ©. bie Abtretung beS SlnfprucßS auS einem 
©Seitcrberfauf beS UanfgcgcnftanbeS bitrd) J)cn 
Käufer), fo mirb ber HbtretungSftempel ber ©arifS t. 1 
SSt®, mit V» b. fäEig, ba biefer Stempel auf ber 
emfeitigen SibtretungSerflärung rußt.

®ic ©rflärung beS ©igentumSborbehaltS in einem 
©efteEfdßein fdjlteßlicß bleibt als ©ertragSbeftanbfeii 
ftempclfrei.

9. Kacß mie bor erforbern gemäß ©arifS t. 7 
2lbf. 5 Saß 3 SSt®, bie fogenannten SommiffionS» 
noten feinen Stempel. Shre ©ebcutung liegt nid)t 
fomoßl barin, baß ber ©eroeiS aEer eingelnen ©ebin« 
gungen beS ¡E'aufabfchluffeS für bie Sufunft fieß“  
geftcEt merben foE, als bielmeßr barin, baß überhaupt 
baS Buftanbefommcn eines ®efd)äftS fcßriftlii) be» 
ftätigt mirb (bgl. 3t®3- ©ß- 83 S. 221). 
miffionSnote fteEt fieß alfo als eine Urfunbe lebigltdi 
über baS Buftanbefommen eines ®efcßäft§ in fnappfter 
gorm bar, unb cS geht über ißren gtaßmen hmau^ 
menn bie ©ertragSabreben im eingelnen fcßnttltcß 
feftgelegt merben. %m EingelfaE ift 
bie 2Ibgren3ung gmifeßen bem (ftempeibf11̂ 2” ;  
fteEfcßein unb ber (ftempelfreien) ffommtfftonStmte 
oft nicht leicßt, 3umal menn ein ©efteEfcßetn auch oßne 
2Ingabe ber cingclnen ©ertragSabreben ben Stauf»
ftempel erforbern fann (bgl. oben gu 2)-

10. ©er Erlaß betont auSbrüdlicß, baß auch bei 
ben ©efteEfcßeinen nidßt nur öie a li0emem^  J j' 
freiungSborfcßrift bon Urfunben mit emem @ 0 - 
ftanbsmert (Kaufpreis) bon nicht mehr als ^  "  
(§ 4 Hbf. 1 su a SSt®.) greififonbern a u i bte
befonbere ©efreiungSborfcßrtft ber ©arifSt. 7 Ubf. 9
Kr. 8 für ben fDiettgenfauf. Unter einer fKenge tn
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biefem (Sinne merben berftanben einmal minbeftenS 
brci böliig gleichartige Sachen (mögen fie and) tut* 
mefetttlidje Plbmeidprtgcn auftocifcn), ferner nad) Map 
ober @emid)t gefianbelte Sachen. 35er Sauf einer 
foldjcn Menge (unb bamit and) ber Veftellidjein i)ier= 
für) bleibt aber nur bann ftempelfrei, menn bie 
Sadjen cntmcbcr gutn unmittelbaren Verbrauch in betu 
©emetbe beS Käufers bienen füllen, ober menn fie 311t 
ißieberberäufserung bienen fallen (unb smar entmeber 
in berfclbeit 33efcf>affentjeit ober nad) borgängiger Ve= 
arbeitung ober Verarbeitung), ober menn fie fcijliefelid) 
int 35eutfd)cn Veid) in bem Vetricb eiltet ber Vertrag* 
ftbliefjenben erjeugt ober bcrgeftellt fittb. 35ie Voraus* 
fepungen biefer befonberen VefreiungSborfdjrift 
(anberS bie beS § i  Slbf. 1 31t a) brauchen fid) im 
übrigen nidjt auS ber 311 üerfteuernben ttrfunbe 31t er­
geben. Vesiebt fid) ein VefteIIfd)eiu p m  Seil auf 
foldje ©egenftärtbe, bie unter bem ©efidjtspuuft bei 
MengenfaufS ftempelfrei bleiben, 311111 Seil auf 
anbere, ohne bafj für beibe ©ruppen bon ©egenftäuben 
getrennte greife angegeben finb, fo ift ber Stempel an 
fid) bon bem ©efamtpreiS 31t berechnen; e§ fann in* 
beffeit auch uod) nad) bem Slblauf ber Stempelbermen- 
bungSfrift eine Vreidtrentiung erfolgen. SBenn nun 
bei einem Veftedfdjein für mehrere ©egenftänbe ber 
ftcuerpflid)tige Vetrag im eingelnen 150 VM. nid)t 
überfteigt, fo ift, mie ber ßrlafe befonberS berborijebt, 
ein Stempel bennod) 3U entrid)ten, falls ber ©efantt* 
preis über 150 3fM. binauSgcbt. ©ropbem entfällt 
aber burd) biefc beiben VefreiungSborfdiriften in saht* 
rcidfen gälten bie an fid) begrünbete Stempelpflidjtig 
feit eines 5Seftcllfd)ein§.

11. Stuf befonberen Antrag bei bem ginansamt 
fann bie ©ntrieptung ber Stempelfteuer für Vefteü* 
fdjeine in cinfadjfter Sonn im äBege beS StbfinbungS* 
berfabrenS sugelaffen merben, moimreb fid) bie Ver* 
ftcmpelnng ber einseinen llrfunben erübrigt. ©aS 
Väbere nad) biefer Diidjtung bin beftimrnt ber ©rlafj

beS Vreufen gtuausminiftetS 
‘31 ?ridi i. Sm übrigen Fant

yuiuiig........ II C 1162 bom
91 cVnIr J>. übrigen fann ben Steuerpfita^ 
tigen nur:aten merben, fid) in gmeifelSfäUen toie 
fie nad) nbor fid, stflreidj ergeben merben.jmeefs 
(irteilungier AuSfunft über bie ©tempelpfhcbttgfett 
einer ltröe an baS für bie Vermattung bej Xmnbey* 
ftempels .änbige ginaii3amt P'uejiben. dllerbtngy 
erteilt beffinansamt grunbfäplid) AuKunft nicht auf 
Slnfrageillgemeiner Slrt, fonbern nur auf foldje An­
fragen, fid) auf beftimmte, bereits untersetebnete 
unb mitm Antrag porplegenbe llrfunben besteben.

II.
(Ergibt fid) unter bem ©efidjtöpunft ber 

Stcinpflidftigfeit bon einfeitig unterseidpeten 
ftaufunben, inSbefonbcre bon Vefteüfcbemen nad)*
ftebeuiltcibenfolge: , ,  . . ,

ajin  Veftellfcbein, ber lebigltd) ein Kaufangebot 
barfte bleibt nad) mie bor ftempelfrei.

Win »eftellfcbein, bei bem feftftebt, bag er fd)011 
hprafoete ©insetheiten be§ KaufbertragS enthalt, ift

«  « •  “ 4“  ® ‘ -7
nadrtafegabe ber Ausführungen oben 3u I ftempet* 
pflidg.

@iit Veftellfcbeitt fdjliefeltcb; ber: ben Vertrag* 
fdjlialS foldjen beurfunbet, ber bte erfinde ilMcnö* 
iinimg beiber Vertragsteile ergibt erforberte and) 
fdmbisher ben Kaufftempel. ©er ©rlap II  C 1(00 
Üb unter II 3al)Ireid>e gormulierungen an, bet 
ben eine StcmpcIpfUdjt fdjon unter beut früheren 
die nad) ber ;)ied)tfpred)ung beS 5Retd)Sgertd)tS ober 
um ©rlaffeu bes $reu&ijd&en SinananitnifterS bc; 
arihet mar unb unberänbert befteben bleibt, » ic i 
feil lebiglid) angeführt bie llrfunben, in beiten 
ietiub nicht nur ctmaS beftellt, fonbern „hiermit 

fauft ober beitätigt, etmaS gefauft 311 Ixibcn 
(11 ferner oben SU I 8).

Die Abzugsfähigkeit von Beiträgei für
und ähnliche ideale Zwecke als jiferbungskosten
kommenstell er. Von Regierungsrat Dr. Metz, hichsfinanzhof, München.

9tad) § 13 atbf. 1 dir. 7 ©St©. 1920 fonnte ber 
Steuerpflid)tigc Veiträge an fnlturförbcrnbe utilb 
tätige, genteinnüpige unb politifdje Vereinigungen 
hon bettt ©efamtbetrag feiner ©infünfte absicben, fo* 
iheit ber ©efamtbetrag 10 b. bcS ©infommenS beS 
Steuerpfiid)tigen nidjt iibccfcfjritt. ©aS geltcnbe ©tu5 
Fommcnfteucrgefep bat biefc Veftimuiung nicht über­
nommen; Veiträge unb Spenbcit für ntilbtätige unb 
gemeiitnüpigc 3 tüt’.cie finb hiernach int allgemeinen 
nicht mehr abjugsfähig. ©ine SluSttabme für be- 
ftimmte SäEe ift lebiglid) im § 17 Slbf. 1 V t. 7 ©St©- 
getroffen, tnfoferne bort beftimrnt ift, baff absugSfäbige 
Sonberleiftungen finb: Sumenbungett au Unter* 
ftüpungS*, SBoblfabrtS* unb VenftonSfaffen beS Ve* 
triebS bes Steuerpflid)tigcii, menn bie baiterube Vcr* 
menbung für bie 3 'oede ber Kaffe gefiebert ift. Plitd) 
baS Körperfcbaftfteuergefep enthält feine allgemeine 
Veftimmung bc§ Inhalts, baf) 3umenbungen für ge* 
meimtüpige unb ntilbtätige Bmede bom ©infommeii 
(©eminn) abgefept merben biirfen; eS beftimmt 
lebiglid) int § 14 dir. .1 unb 2, baf; ab3tigsfäl)ige Sam

trleiftnngeu (neben ben im § 11 ©'•»t©. bejeidjneten) 
fitr 1. Veträge, bie nad) ber Sapung, Stiftung ober 
luftigen Verfaffung au8» | ^  gettteinnuptgen ober 
lilbtätigeu Bmcden angeführt Serben, -. Um 
ungen an UuterftüpungS*, SBoblfahrtö* unb Vem 
onSfaffen bes VetriebS, menn bie baiterube Vermen* 
nutg für bie 3mecfe ber Kaffe gefid)ert ift.

©amit ift nun aücrbingS nicht ohne metteres ge­
jagt, baf) Veiträge für gemeiunüpige unb mobltattgc 
oTOede abgefeben hon ben itn ©efep horgefebenen 
fallen fd)led)tmeg hont 9lb3uge auSgefduoffen ftiu , 
ihre StbaugSfähigfeit fann bietmehr nad) beit Veflttn* 
ntungen über bie SßerbungSfoften in Vetradjt fommcn. 
©atfädjlid) hat and) ber VeicbSfinanshof geftupt auT 
8 16 ©5t@. su micberbolten Malen bie SlbpgSfabtg* 
feit bejaht- Sa 1 iaf) er im Urteil I A  17/27 bom 20.3. 
1927 StuSB. 330/27 — ben Slbsug bon UuSgabett 
einer Stftiengefeüfdbaft 511 mobltätigeu Smecfen als 
VkrbunqSfofteu su; ttad)bent er sttbor auSgefubrt batte, 
bafj ber Slbsug nid)t auf § 14 3lbf.. 1 KSt®. fl«0W"bf 
merben föitne, loirb meiter auSgefülpt: „3)'a ftr rttt.i
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SluSgaben föitnen jebodj als äöerbungften ab3ugS» 
fähig fein, foferne fie nämlich bem gefeilten i^nter» 
effc and) nur mittelbar 31t bienen beftim\^ni>. ©iefe. 
SSorauSfefcung ift gegeben, menn bie Wnbungen 
nad) 2lrt unb ®öbe bei ben ©efehäfteu ßher 2lr t  als 
iiblid) ansufeben finb unb menn fid) L t bie 33e= 
fdjmerbefübrerin mit iüüdfidjt auf ibreteitung im 
©rtoerbStebeg. bei Perminftiger 2ibU)ägun^rcc 
gaben unb ^utereffen nicht entjicben foit @0meit 
bagegen berartige 2luSgaben über bic\ ĝ aEjmcn 
binauögeben, fomeit fie alfo außer Sßerbälg 3Ur 33e» 
beutung beS Unternehmens unb 311 ben «Vedfenben 
2(uSgabcu her SJerufSgenoffen fteben, finb njfm Qg= 
3itgSfnI)ig." Sn bem Urteil für. V I A  175/21m 27. 2. 
1929 — StuäB. 388/29 — bejahte ber fßeidnanabof 
bie ytb^ngöfäbigfcit bau 2lufmenöungen, ötacv ©e» 
fd)äft§fübrer einer @mb§. für faritatipe uni^ureDe 
Btoecfc gemacht butte, in ihrer ©igenfdjaft ogffeprä» 
fentationSEoften. „Someit ber ©efdjäftSfüll folctje 
2iufmenbungeu megen beS ©cfdjäftS in crbö\n Um» 
fange ober ftatt ber Sfirma gemad)t hat, fomntae ni§ 
tüepräfentationSaufmanb, als 9Berbung§EoftcL sg.e= 
trad)t unb föitnen bom ©infommen abgewogen Uen." 
Sn bem Urteil Dir. V I A 118/29 bom 11. 9.W) 
StuSSß. 923/29 — enblid) benteinte gtoar beru^g, 
finanabof bie 2lbaug§fäbigEeit bon 3 umenbungkjne?, 
©cneralbircftorS an UnterftüfcungSfafien b\ syc. 
triebS, meil bie 2luSgabcn nid)t 3ttr '©rmerbunondje» 
rung unb Erhaltung ber eigenen ©infünftc n»aci)t 
toorben feien; es ift aber binaugefügt, baß „bfcan 
miter Umftänben anberS 31t beurteilen fei, meiner 
Steuerpflichtige felbftänöiger ©emerbetreibenbeAärc 
unb feiner foatalen unb mirtfdjaftlidjen StetlunL^ 
fpredjenb _ cö̂  als iiblid) anaufeben märe, bafkcr 
Steuerpflidpige fofdie 2lufmcnbungen inad)t unbujc 
fit,i in einer ben angegebenen SJerbältniffen 
meffenen $öbe halten. ®jfn einem folgen gatte fite  
unter Umftänben eine 93etriebSauSgoöe eineS L. 
merbetreibenben anerfannt merben."

©inen unPerfennbor fdjärferen Stanbpunft n iiL  
ber füeidjSfinanabof bereits in  bem Urteil für. VW 
686/31 bom 10. 6 . 1931 — Stu3S. 782/31 — l  
.§ier baubette cS fid) barum, ob gumenbungen, bie U 
2ipotbefer an baS Siotc ®reua, bie SanitätSfoIoil 
unb bie SÖIiubenfürforgc gemacht batte, aum 2lbaj 
augelaffen tuerben fonnten. Ser 9feidb§finanabi 
führt in bem Urteil foIgenbeS auS: ,,§infid)tlid) bl 
gragc, ob bie bom Steuerpflichtigen angeführten 2iui 
gaben abstellbar finb ober nicht gebietet atlerbingS bi 
Srijm ierigfeit ber 2lbgrenaung amifd)en SebenSbal 
tung§* mtb ÜBerbungSfoftcn, ber 23eftimmung beS § U 
2ibf. 1 für. 2 ©St®, ben SSorrang bor ben ißorfdjriften 
über bie äöerbungSfoften 31t geben (bg l füg#. 93b. 27 
S- 82). 9[itcf) finb im allgemeinen Beiträge au ibeaten 
3mcden ber bont SÖefdjmerbefiibrer gcfd)ilberten 2fr t 
»luSftuh her StanbcSrücffidjten unb ber Sorge um 
Öa§ perfönlicbe »nfefcn be§ ©eberS, menn auch im 
©in3elfalle ein gefd)äfttid)eS Sntereffe, namentlich bei 
ber memeffung ber .lpöbe beS 93eitragS, mitbeftimmenb 
fein mag. im m erh in  fpridjt im Portiegenben gälte 
bei einem Seil ber bon bem IBefdpuerbefübrer gc= 
machten Ausgaben (Beiträge für ba§ Sfiote Äreua, 
SBlinbenfürforge, 2trheiterfanität§foIonne) bie 2Babr= 
fd)einlid)feit bafiir, bafc bie fraglichen Spcnben a u  § * 
f d) I i e fj I i ch im ^ntereffe be§ SBetrieb§ be§ i8 e»

fd)merbefübrcr§ gemacht unb baber al§ tppifche i8e= 
tuiebSauSgabcn anaufeben finb. 5Da§ jjinan3gerid)t 
mirb in biefer .‘oinfidjt bie fraglichen 2tu§gaben bed 
SefdjmerbefübrerS 311 prüfen haben. Ergibt fid) hier» 
bei, baf3 bei einem 2/eit ber gemadjten Sluögabcn tat» 
fädjlid) @eid)äft§rücffid)tcu a u § f d) I i e f) l i d) maß» 
gebenb maren, fo fönnten biefe 2lu§gabeu als 2Ber= 
bungSfoften gemäfe § 16 2lbf. 1 ©St®, angefeben unb 
baber entfpredienb aum Ülbaug augelaffen merben." 
Söäbreub hiernach ber 9teid)Sfinan3bof in ber früheren 
i)ied)tfpred)ung als iBorauSfepung für bie 2lb3ugS= 
fäbigfeit ber ißeiträge für milbtätige unb gemein» 
uüijige Smedc im allgemeinen lebiglich Verlangt batte, 
bafe bie Beiträge minbeftcnS mittelbar ben Sntercffeu 
beS ^Betriebs bienten, bah ber Spenber fid) ihnen nach 
Sage ber Singe nicht entstehen tonnte unb bie Sei» 
träge fid) in augemeffenen ©renaen hielten, siebt er in 
bem eben angeführten Urteil bie ©rensen infofern 
enger, als nur noch foldje Beiträge abgefept merben 
fönneu, bie a it S f dj l i e jj l i d> ben Suter eff en beS 
Betriebs bienen.

S)q§ Urteil für. V I A  170/32 Pom 23*. 6.1933 fefct 
ben Scblußftcin unter biefe 3ted)tSentmidIung. 75m 
gegebenen gälte üerlangte ber ißflicbtige (ein 2lrst) 
ben Ülbaug non ©efchenfen an Vereine für milbtätige 
3 mede. Ser 3ieich§finanabof lehnte ben Ibaug unter 
Sesugnabme auf ba§ Urteil für. V I A  147/30 Pom 
20.3.1930 — 93b. 27 S. 82 ab. ^n  biefem Urteil batte 
ber SteichSfinanabof auSgcfprodjcn, bah ^Beiträge Pon 
©inaelperfoneit an politifdje Parteien unb 311 ibeaten 
Qmecfen bem ©ebiet ber priPaten SebenSbattung an» 
gehörten, and) menn bei ihrer füeidjung gefd)äftlid)e 
(Örünbe rnitmirften. Sie in biefent Urteil entmiefeiten 
iüechtSgrunbfäpe miH ber iüeidiSfiuanabof aud) bei $8e» 
urteilung ber grage, ob ^Beiträge für milbtätige unb 
geincinnüpige Qtpecfe Pom ©infommett abgeaogen 
merben fönnen, angemenbet miffen. Ser ©ebanfen» 
gang beS üfeidhSfinanabofS ift im mefentlichen fot» 
geitbcr: 3mecf berartiger 93eiträge fei in erfter Sinie, 
bem SBolfSganaen ober beftimmten SSoIfSgruppen in 
geiftiger ober materieller ®iu]id)t 31t nüfeen. 9Bemt 
aud) im ©inselfalle ben lefcten SCnftofe aur Vergabe 
häufig Pietlcid)t meniger bie ©ebefreubigfeit als ein 
gemiffer fittlidEjer 3 >r>ang ober bie Sorge um ba§ per» 
fönlidje ober gefdjäftlidje Slufeben ober bie Ermattung 
gefd)äftlid)er Vorteile gebe, fo fomme e§ bod) bei biefen 
©rmägungen mehr ober meniger auf bie SBiHenS* 
einfteHung beS ©eberS an. 2)a e§ aber nicht möglid) 
fei, im ©in3elfalte feftsuftelien, metd)e Semeggriinbe 
übermiegen, fo müffe bie allgemeine ©rmägung in ben 
Sßorbergrunb gefteHt merben, bah Spcnben unb 93ei= 
träge au mobltätigcn, gemeinnüpigeu unb anberen im 
^ntereffe ber 2lHgemeinl)eit liegenben 3tDê eu n’ä)t 
übermiegenb 2luSftuh gefd)äftlid)er Überlegungen, fon» 
bern 2luSftuh ber fittlidjert 9ßerfi3rfticf)Eeit feien. ®ie 
2tb3ugSfäI)igfeit Perbicte fid) aud) mit 9tüdfid)t auf 
ben ©runbfap ber @ered)tigfcit unb ber^äieidjmähig» 
feit ber 93efteuerung. (gpenben ber in grage fteben» 
ben 2(rt mürben nicht nur pon 2lngei)örigen beS freien 
ErmerbSlebenS, fonbern auch o°n fonftigen greifen 
W  »eöölferung (Beamten, 2lngefteHten ufm.) ge» 
ieben, bei meid) lehteren aber bie 2lb3ugSfät)igfeit im 
brneberein nicht in 93etrad)t fomme. ©§ mühte aber 
li einer fteuerlid) nicht gerechtfertigten Sergünftigung 
% ©emerbetreibenben unb ber freien 93erufe führen,
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menn bei ihnen bie 31 bjug§fäi;igfett bejaht, bei ben 
übrigen ©ruppen aber berneint mürbe. $iegegen 
kiffe fid) aucf) nicht einmenben, baft bic meitergehenbe 
Siebung ber @ren3e jugunften ber ©emerbetreibenbeit 
ber rein faufmännifdjen Vetradpung entfpredje. ©S 
bauble fiel) hier um bie Anmenbung einer auSfdjIieftlici) 
fteuerlihen ©onberborfhrift, nämtidj ber beS § 18 
©St@. Diefe Vorfhrift gelte für a l l e  ©teuer« 
Pflichtigen, uub eS märe für eine gieicbmäftige unb ge« 
rechte Durchführung ber Veranlagung unerträglid), 
menu ein« uub berfelbe Vereinsbeitrag bei einem 
Kaufmann ober Angehörigen eines freien VerufS ab« 
jiebbar märe, Ineil er fid) mittelbar auf ben ©eminn 
auSmirfen föttne, roährenb ein Veamter, ^auSbefipcr 
über Ventner ben gleichen, mehr ober minbet anS ben« 
felben Vemeggriinben gegebenen Veitrag nid)t abaiepen 
fönne.

V ut füreinige luenige befottbere gälte iu ill ber 
ffteidjSfinanajf ben Abjug noch aulaffen. ,,©S märe 
benfbar, ba'eS fich um ©oben hanbelt, bic 31t ben: 
nadh ben Utj'tänben be§ gaüeS ohne meitereS erfenn» 
baren unmielbaren unb auSfhlicftlihcit gmeef ber 
VetriebSfühmg erfolgen. Süian fönnte 3. V. an ben 
Saft benferbaft ein Verein ein mihtiger iiunbe eines 
VetriebS ifunb bie VetriebSinpaber bon Seit 3U Seit 
biefem Stein ©penben gleidjfam als ßunbenrabatt 
getnähren. Ober eS mürben Vcrbänbe unterftüpt, bie 
burd) ib1 Seiftungen an AngefteHte beS Unter« 
nehmen® iefem Soften, bie er fonft für feine Ange« 
fteHten afmenben miiftte, erfpare." iffiie man fieht, 
haubelt < fid) infoloeit um engbegrenate gäüe, in 
benen b ©igenfd)aft ber ©penben als VetriebS« 
auSgabc gana unperfennbar in ©rfebeinung tritt.

B a u s p a rk a s s e n e in la g e n  u n d  E in k o m m e  S te u e r . von Regierungsrat Dr. oeftenng.
Reichsfinanzhof, München.

Die ©ntmicflung ber Ieftten aehn Sabre hat als 
neue Vermalter beutfehen VolfSPermögenS neben 
Vanfen, ©parfaffen unb VerfiherungSgefeüfhaften bic 
Vaufparfaffen gefteHt. @roft ift ihre gapl unb groft 
aud) bie Sal)l jener VoIfSgenoffen, bic einen Deil beS 
©infommenS bem fofortigen Verbraud) entaiepen, um 
ihn bei ber Vaufparfaffe anaulegeu unb fo bie Vtög« 
liebfeit eröffnet au fehen, alSbalb in ben Vefift eines 
gröfteren Kapitals au gelangen, baS aur ©rrid)tuu_g 
ober ©ntfdjulbung eines ©igenbeimS bienen füll. Sft 
nun eine Verüdficptigung biefer gahlungen an bie 
Vaufparfaffen bei ber ©infommenfteuer möglich, b. p. 
fönnen fie als VierbungSfoften, ©onberleiftungen ober 
fonftmie bei ber Veredjnung beS fteuerpflicptigen ©in« 
fommenS abgeaogen merben?

Um biefe grage au unterfudjeu, ift eS aunädjft er» 
forberliih, einen furaen itberblicf über ben Aufbau ber 
üblichen Vaufparfaffen bam. : VaufparPerträge au 
geben. gmeef ber einaelnen Vaufparfaffen ift eS, burd) 
foIleftiPeS Sparen nah Sftaftgabe eines aufaufteüenben 
VerteilungSpIanS ben 'Vaufparern barlepnsmeife 
gröftere Veträge aur Verfügung au fteHen, als beten 
Sparguthaben im Vfoment ber DarleimSgemährung 
beträgt. Die aur Verfügung gefteHten Veträge foüen 
regelmäftig für bie ©rridjtung, ben ©rmerb unb ben 
Ausbau bon ©igenbeimen ober gmeifamilicnbäufern 
ober aur ©ntfhulbung bon ©runbbefift Vermcnbung 
finben. ©S gibt aber aud) Vaufparfaffen, bie ihren 
Vaufparern bie Vermenbung ber DarlehnSfumme au 
anberen gmeefen, 3.V . au AuSftattungS» unb AuS« 
bilbungSamecfen bon $inbern, aur Verfügung ftetlen. 
Die Vaufparer berpflid)ten fiep burd) befonberen Ver» 
trag, ben Vaufparbertrag, aur ©ntridjtung monatlicher 
Vflidjtaaplungen an bie Vaufparfaffe, bie mit ginS 
unb ginfeSainS innerhalb einer au percinbarenben 
Vaufparaeit bie Vaufparfumme ergeben foüen. Deil« 
loeife mirb 3inSlofigfeit ber Vaufpareinlagen Per« 
einbart, bann mirb aud) baS au gemährenbe Darlehen 
äinSIoS gegeben. Anberc Vaufparfaffen fennen monat« 
liebe Vaufpareinlagen in .§öbe eines gemiffen fßroaent« 
fapeS ber Vaufparfumme, mieber anbere fehen pof 
feften Vflihtaapiungen ab unb überlaffen eS bem ©r 
meffen ber Vaufparer, meldpe Veiträge biefe monatlü 
leiften moüen. $in aüen gäüen finb ©onberleiftungei

juläffii bie bann bie DarlefmSauteiluug mefentlih 
befhietigen. Vtanhe Vaufparfaffen fehen bie Vtög» 
lid&Teifetner Sünbigung be§ VaufparbertrageS bi§ aur 
©emhung eines Darlehens Por, teilmeife ift ber Vor« 
behal'einet folchen Äünbigung fogar gefeftlih borge* 
fhriein (ögl. ba§ ©efeft über bie Abtretung bon Ve» 
amte&eaügen aum §eimftättenbau Pom 13.6.1927, 
i)t©2. Deil I ©. 133). ©harafteriftifd) ift für aüe 
Vamarfaffen, bah fie ihren Vaufparern bic ©emäb« 
riuü eines Darlehens in AuSficht fteüen, baS regel* 
niä^ unfünbbar unb langfriftig au tilgen ift. Die 
Vernfung beS Darlehens richtet fid) regelmäftig ba« 
nad ob unb mie bie Vaufpareinlagen felbft berainft 
meien ober n iht. Der geitpunft ber guteilung eines 
DdehenS beftimmt fih  nah Öen aufgefteüten Ver« 
teimgSplänen. Die Vfehraaftl ber Vaufparfaffen 
arlitet hier nad) einem geit«mal»@clb»©hftem, b. h- 
eSoerben ©hlüffelaahlen gebilbet, beren gaftoren ber­
gt« unb ©clbmert ber jemeiligen Spareinlagen beS 
VtfparerS finb. Die jemeilS böäjfteit ©hlüffelaahlen 
fdmen, in ©ruppen aufammengefaftt, nah Viaftgabe 
b; jemeilS Perfügbaren Vfittel bei ber DarlehnS» 
ttteilung aum 3ug. ©S finbet f ih  aber auch 
Aftern für bie DarlehnSberteilung, bei bem bie ge» 
fmte ©paraeit, b. I). bie Seit, innerhalb beren bie 
inlagen beS VaufparerS bie Vaufparfumme erreihen 
icrben, in atu ei Hälften geteilt mirb. ^n  jeber biefer 
jälften mirb bem Vaufparer bie $älfte ber Vaufpar« 
umme barlehnSmeife aur Verfügung gefteüt, unb 
,mar mit ber Viaftgabe, baft je früher bie erfte Dar* 
-ehnShälftc in ber erften $älfte ber Vaufparaeit auS* 
beaahlt mirb, befto fpäter bie ameite DarlehnShälfte in 
ber atueiten Hälfte ber Vaufparaeit aur AuSaahlung 
gelangt.

Veifpiel: Vaufparfumme 10 000 9iSD?., Vaufpar» 
seit 20 gahre, jährliche Seiftung be§ VaufparerS 
500 Der Vaufparer erhält auf jeben gaü inner» 
halb ber erften lO^ahre bie halbe Vaufparfumme =  
5000 ütfD?. als Darlehen, ©rhält er fie fhon (theo- 
retifd)) im erften Saht, bann befommt er bie ameite 
föälfte erft im äPwnaigften Saht; erhält er fie im 
fünften Sah^ bann bie ameite Hälfte im fünfaehnten 
Sahr; erhält er fie im neuntan $fat)r, bann bie ameite 
,$ölfte im elften.
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®arauS ergibt fid̂ , baß bei biefem VerteilungS* 
flau  ber geitpunft her ©arlehnS3uteiIung möglicpft 
gleichmäßig entfernt bon ber Viitte ber Vaufparjeit 
liegt. ©eilmeife Inerben Vtinbeftmarte3eiten, 3.58. ein 
Sapr, ober (Streichung eines beftimmten VcosentfapeS 
ber Vaufparfumme, 3. $8. 167» P.H-, bor Erlangung 
ber 3Inmartfd)aft auf eine ©arlef)n§3uteilung ge* 
forbert. SDie meiften Vaufparfaffen enthalten be* 
fonbere Veftimmungen für ben gaß, baß ein Vau* 
fparer nach guteitung eines ©arlepenS ftirbt. %n 
biefem gatte füllen bie Hinterbliebenen bon ber Ve= 
safjlung beS jcmeilS beftepenben ©arlepnSrefteS, ber 
nach Verrechnung mit ben Spareinlagen beS Vau* 
fparer§ berblieben ift, enttneber in poßer ober halber 
Höhe befreit fein, 3 u biefem 3 mecf nehmen entmeber 
bie Vaufparfaffen bei VerfidherungSgefeüfdiüften eine 
Verfidjerung in Höhe beS jetneiligen ©arlepnSrefteS 
auf ba§ Sehen ihrer Vaufparer unb liaalgen bie 
Prämien gans ober teillneife auf biefe ab. ES gibt 
aber auch Vaufparfaffen, bie biefeS ©efepäft in fich 
machen, bie alfo bie Verlufte, bie fie burch bte Ve* 
freiung ber Hinterbliebenen eines VaufparerS bon ber 
3aplurtg beS ©arlepnSrefteS erleiben, baburch auS* 
gleichen, baß fie einen befonberen gonbS für biefett 
3mecf bilben, ber auS befonberen Seiftungen ber Vau* 
fparer, ben fogenannten Hinterbliebenenfidjerung§* 
3ufchlägen gefpeift ioirb.

VlaS nun bie einfommenfteuerliche Vepanbluug 
ber gaplungen eines VaufparerS anlangt, fo finb 3U= 
aächft 3toei große (Gruppen 3U unterfdteiben, nämlich 
biejenigen ©tcuerpflidßigen, bei benen fich bie 3 ahlung
a) als Vorgang innerhalb eines VetriebSPermögen»,
b) als Vorgang außerhalb eines VetriebSbermögenS 
barfteßt.

3 u a: Hierunter fallen nach §7 SCBf. 2 3 iff. 1 in 
Verbinbung mit § 6 3lbf. 1 3 iff. 1 bis 3 bie Ve3ieher 
bon ©infiinften au3 Sartb* unb 
©emerbebetricb unb aus fonftiger felbftänbiger 5Qe- 
rufStätigfeit (freie Verufe). Vei ihnen fteßt'fidi 3u= 
nächft jebe SluSgnbe, bie fie in ihrem Vetrieb machen 
als ab3ugSfähige VetriebSauSgabe bar. @0 ift an fid) 
für ben bucpfüprenben Kaufmann, ber burch ben Vau= 
ffarbertrag bie M ittel sum Vau eines ©efchäftShaufig 
ober 3ur 2lblöfung bon ©efcpäftsfcpulben gemiitnen 
ioiü, bie gapluitg beS VaufparfaffenbeitragS eine Ve. 
triebSauSgabe. EtmaS anbereS mürbe nur gelten, 
menu bie 3at)Iung nicht auS betriebIicpen,fonbern au§ 
pribaten ©rünben erfolgt, 3. V. menn mit bem Vau- 
fparbertrag bie V iittel gemonnen merben füllen, um 
fü r ben Kaufmann eine V illa als ißribatmofmung su 
erbauen ober um bie ©mepter beS Kaufmanns auS* 
ftatten 3U fön neu. $ n biefem gälte hanbett eS fich 
ntdjt um einen VetriebSborfaH, baher Verhütung 
nid)t über ©eminn unb Verluft, fonbern per Kapital- 
fonto. ©S liegt eine Entnahme bor, bie ben fteuer* 
lidfen ©emiitn nidjt beeinflußen barf. Stber auch in 
ben gälten, mo eS fich um echte VetriebSauSgaben pan* 
beit, bebeutet bieS nidjt, bah unter allen Umffänben 
biefe VctriebSauSgabe ben ©eminn beS ©teuer* 
pflichtigen minbert. Vielmehr taucht bie grage auf, 
ob nicht bie SInfprücpe, bie burch bie @iit3ahlung gegen 
bie Vaufparfaffe ermorben merben, in bie Slftipen ber 
Vilans aufsunehmen finb (pgl. ba3U §§ 12 unb 13 
E@t©.). ©icS mirb regelmäßig 3U bejahen fein, gn 
gemiffem Umfang fönnen hier bie ©runbfäpe be§

Urteils über bie ©eilpaberPerficberung Pom 25.4.1928 
V IA  293/28, StuVl. 1928 Vr. 411, herangeäogen 
merben. ©enn ben gaplungen beS Vfüchttgen fteht ber 
Slnfprud) auf SiuS3ahlung beS ©parguthabenS nach 
Slblauf ber ©pargeit 53m. auf beffen Verrechnung mit 
bem früher gemährten Darlehen 3U. ©iefe 2Infprüd)e 
gehören aber in bie faufmännifche Vilan3. graglicp 
fann fein, mie hoch biefe Stnfpriiche 311 bemerten finb. 
©oloeit eine Ver3infung ber Spareinlagen Porgefepen 
ift unb fonftige Umftänbe für eine Viinberbemertung 
ber Slnfprüche, 3. V. VermögenSPerfall ber Vaufpar* 
faffe, nicht borliegen, mirb regelmäßig Vemertung mit 
bem Vennmert Vlap 3U greifen haben; baS bebeutet, 
baß bie im Saufe eines gapreS an bie Vaufparfaffe 
geleifteten Einlagen bem gebilbeten StftiPum 3U3U* 
fepreiben finb. ©inb bie Spareinlagen unber3inSlid), 
fo fönnte an fiep ber ©ebanfe einer Vemertung unter 
bem Vennmert auftaudien. 35er UnPe^inSlicpfeit ber 
Einlagen ftept aber auSgteicpenb gegenüber, baß ber 
Vaufparer Sinfprud) auf bie ©emäprung eines gleich* 
falls unPer3in§Iidhen 35arIepenS hat. 3>iefer Vorteil 
gleicht meines EracptcnS ben Vacpteil ber UnbersinS* 
üepfeit ber Spareinlagen pinreitfjenb au§, fo baß eine 
VJinberbemertung ber ©pareinlagen auS biefem 
©runbe nidß angängig erfepeint. Vfirb fpäter baS 
©pargutpaben auSgesaplt, opne baß 3. V. ein ©ar= 
Iepen gemäprt ift, fo fällt baS gebilbete Slftibum meg, 
mäprenb bie auSgesaptte ©umme ben Vilan3geminn 
iprerfeitS erpöpt. Unter Umftänben fann fiep bann 
ein ber Vatur ber ©oepe nadi aHerbingS - geringer 
Vucpgeminn ober Vucpberluft ergeben.

3u b: Hierunter faßen bie Vesieper bon Ein* 
fünften aus nicht felbftänbiger 2lrbeit, auS Kapital* 
bermögen, auS Vermietung unb Verpadjtung, qu§ 
mieberfeprenben Vesügen unb auS fonftigem SeiftungS* 
geminn. 35a bei biefen Vfüipttöen als Einfommeu 
ber Überfluß ber Einnahmen über bie Slusgaben qiit 
(§ 7 2tbf. 2 3 iff. 2), fann hier mit bem Vegri’ff ber Ve* 
triebSauSgabe niept gearbeitet merben. Hier fommt e§ 
bietmepr nach § 15 ESt©. lebiglid) barauf an ob eS 
fiep um VlerbungSfoften, ©onberleiftungen ober 
bauernbe Saften im Sinne bon § 15 5ibf 1 3 iff. 3 
ESt®. banbeit. VkS 3unäcpft ben ©efieptspunft ber 
b a u e r n b e n  Saft im Sinne bon § 15 gtpr 1 3 if f .3 
anlangt, fo mirb baS Vorliegen biefeS ErforberniffeS 
für bte Vaufparfaffen regelmäßig abAuIepnen fein. 
®enn eS panbelt fiep um eine regelmäßig bon born* 
herein 3eitlicp begren3te Verpflichtung bon übrigens 
pauftg ntept einmal befonberS langer ©auer. 2lucp als 
äBerbungSfoften merben Vaufpgr fnffenleifinngen bei 
ber ©ruppe b nur pöcpft feiten anaunepmen fein, 
©agegen fommt ben Vorfcpriftcn über absugSfäpige 
©onberleiftungen in biefem Sufamntenpang Vebeu* 
tung 31t. gn grage fommt hier bie Vorfdjrift beS § 17 
2lbf. 1 3 iff. 3 ESt©., monad) VerficperungSprämien
ab3ug§fäpig finb, bie für Verficpecungen beS Steuer­
pflichtigen unb feiner niept felbftänbig beranlagten 
HauSpaltSangepörigen auf ben ©obeS» ober SebenS* 
faß befahlt merben (§17 stbf. 1 3 if f-3 erfter Halbfap
E@t@.). 97ad) biefer Vorfdörift inii^te e§ aI °̂ 3U'
itädjft um ,,Verficherung§Prämien“ l>anbcin. ©er Ver* 
lid)erung§begriff ift in StecptSübung unb VecptSprajiS 
bereits gegenüber ber SebenSPerfidterung, erft reept 
aper gegenüber ber fpäteren VerficperungSform, ber 
^genannten ©paroerfidterung, befonberS unfidjer ge*
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morben (bgl. hieran bie (Darlegungen bet ©rucf, (BaS 
©ribatberfiderungSredt, 1930, <3.54 Sinnt. 19, fomie 
©hrenameig, 2>ie ©cdtSorbnung ber ©ertragSberfidje* 
rung ©erlin 1929, @. 12 unb 13). ©S ift fdon ftreitig, 
ob als notmenbigeS ©egriffSmerfmal eines 2Serpc£)e- 
rungSoertragS eine ©efohrenübernahme, bie llbir» 
nähme eines HßagniffeS au forbetn ift (bgl. SieidS3 
Gericht in Bibilfacften bom 29. 4. 1898). ©S fönnte 
batjer borliegenbettfaßS bie Sluffaffung bertreten 
toerben, baß eS fid  bei bem ©aufbarbertrag überhaubt 
nici)t um eine ©erfiderung ßanble, meii bem ©ertrag 
ber ©harafter eines ©SagniffeS feijle. SebenfaßS aber 
toirb au jagen fein, baß bie ©aufbarfaffen nicfjt ben 
2 e b e n S berfidjerungen im ©inne beS § 17 Slbf. 1 
3 iff. 3 erfter Halbfaß ©St@. gleidaufteßcn finb. 
3 um ©egriff ber ßebenSberfidjerung gehört bie Über- 
nähme eine» auf Soften beS ©erfiderungSnehmerS 
geßenben ©ktgniffeS (bgl. ijiersu Urteil beS ©reuß. 
£-33®. in ©taatSfteuerfadten 33b. 11 ©.195). e in 
foldeS SSagniS ift aud nicfjt in ber llngettußheit, 
■mann bie ©aufumme gugeteilt roirb, au erbltdfen; benn 
e§ fleht feft, baß fie jebenfaßS fbäteftenS nad) Slblauf 
ber ©aufbaraeit aur SluSaalßung gelangt (bgl. (lierau 
Urteil beS ©reuß. £)©@. in ©taatSfteuerfaden ©b. 8 
@. 123). Slud) auf feiten ber ©aufbarfaffen bürfte 
ein gemagteS ©efdäft nidjt borliegen, ba fie feines» 
falls an it>re ©aufbarer mehr au leiftcn haben, als fie 
bon biefen befommen (megen beS BobeS beS ©au» 
fbarerS nad) (DarlehnSauteilung fiebe unten), ©egen 
bie ©leidjftellung ber ©oufbarberträge mit bem ßebenS» 
berfidjerungSbertrag läßt fiel) fdließlid, nod auf 
baS ©efeß über bie ©eauffidjtigmtg ber bribaten ©er» 
fiderungSunternehmungen unb ©aufbarfaffen bom 
6. Suni 1921 (©©©1. Seil I ©. 313) bermeifen, mo 
auSbrücflid bie ©aufbarfaffen ben übrigen ©erfid?' 
rungSunternehmungen gegeniibergeftellt merben. Sür 
eine ©leidjfteHung bon ©aufbarfaffen unbSebenS» 
berfidjerungen läßt fid  auch nidjt bie Satfadje an» 
führen, baß ber ©eid§finanahof bie ©aufbarfaffen her 
©erfidjerungfteuer untermorfen hat. ES bonbeit fid) 
hier um ba§ grunblegenbe Urteil beS 2. ©enatS bom 
17. ©¿ära 1931 I I  A  622/30, Slmtl. ©ammlg. ©b. 29 
@.51, neuerbingS aufred)terbatten burcb baS Urteil 
bom 8.2.1933 I I A  483/32, © tu®. 1933 ©r. 577. 
gunädü iönnte auS biefen aur ©erfidjerungfteuer er» 
gangenen Urteilen mobl faitm eine binbenbe ©Urfung 
für bie SluSlegung beS ©egriffS „SebenSberfiderungS» 
brämien" im Sinne beS ©mfommenfteuergefeßcS bep 
geleitet merben. übrigen hat ber 2. Senat bte 
©erfidjerungiteuerbfltdjt ber ©aufbarfaffen aud) m 
bem ermähnten Urteil 0Qr nid)t auf eine begrifflidje 
©leidjbeit ober bod meitgebenbe Sfbnlid)fcit biefer 
Waffen mit 2ebenSberficberungSgefeßfd)aften abgc» 
[teilt, menn er auch aaißreicße ©araßelen bejaht, ©nt» 
fdeibenb mar für bie ermähnten Urteile nämlid) bte 
bofitibredjtlidje ©eftimmung im § 5 Slbf. 3 beS ©erfidje» 
rungfteuergefeßeS, monad) .üabitalanfammluiigSber» 
träge ohne Übernahme eines SßagniffeS mie ©barber- 
fidjerungen im ©inne beS § 5 Slbf. 1 9fr. 6 beS ©erfid)t! 
rungfteuergefeßeS anaufeben, b. b. au berfteuern ftn° 
©et biefer gefeßliden ©egelung hotte ber 2. ©eng 
feinerlei Slnlaß, au unterfudjen, ob ©aufbarfaffen mt 
einem ©lagniS arbeiten unb ob ein foldjeS ©Jagns 
überhaubt bie ©orauSfeßung für baS ©orliegen eins 
©erfiderungSbertragS ift (fiebe oben). ©S fehlt babr

meines ©racfjtenS an ben ©orauSfeßungen beS § 17 
Slbf. 1 8 iff*3 eEiter

o-n graje fönte bann noch § 17 2lbf.  ̂ 3 iff. 3 
amciter Holifaß, monad) ©bareinlagen eines ©teuer» 
bflidjtigen abaugSfäßig fein follen, fofern bie 3iücf» 
aablung bef liabüols nur für ben SobeSfaU ober für 
ben Soll big ©rlebenS innerhalb einer bon nicht 
meniger ob 20 Sauren bereinbart ift unb biefe ©eretn- 
barung unter ©eraidjt beiber ©ertragsteile auf eine 
SIbänbetutg ober Stufbebung bem auftänbigen Sinana» 
amt angejeigt mirb. SWeincS ©radjtenS fehlt eS nad) 
bem obengcfchilberten Slufbau ber ©aufbarfaffen, inS= 
befonbere nad) beren ©erteilungSblänen, an einer 
auSbrüdidjen ©ereinbarung, toeld)e bie ©ücfaoblung 
beS $abtal§ iunerljolb eines 3eitraumS bon 20 fahren 
auSfdjliften mürbe, ©ielmebr liegt regelmäßig ber 
r>an fo baß nad) Erfüllung einer berhältniSmäßig 
furzen barteaeit (j. ©• ein $abr) Unb Öeiftung eines 
aemiffei ginlagebeftanbeS bie ©aufbarer Stnmartfcbaft 
auf biegemöbrung ber (Darlehen haben. 3Kand)e ©au» 
fbarfafen feniten überhaubt feine (Barteaeit aur ©r» 
reichutg ber Slnmartfdjaft. ©et jebem ber oben ge» 
febilbeten ©erteilungSbläne haben bie ©aufbarer SluS» 
ficht, rüh^ Innerhalb bon 20 fahren in ben ©efth 
ber ^rlchnSfumme au gelangen. (Damit ift ben ©or» 
QuSf(jungen beS ©efeßeS aber nicht genügt.  ̂ (Daau 
fomrt, baß in bielen Soßen fogar ein .üünbigungS» 
redjtfür ben ©aufbarer, jebenfaHS bis aur 3uteilung 
beS ¡Darlehen?, borgefehen, ja für beftimmte Säße 
bur< baS ©eid)Shcimftättengefeh fogar borgefchrieben 
ift. ©ebenfen fönnten bielleidjt infomeit beftehen, als 
ben©aufbarern ihre ©barguthaben nod) nid)t enb» 
güljg fonbern gunädhit nur batlehnSmeife aurüd» 
gejhlt merben. (Daau aber ift 51t bemerfen, baß jeben» 
fa% eine etmaige ©erreeßnung ber (DarlehnSfutnme 
mi bem bereits borßanbenen ©barguthaben im Slugen» 
blif ber (DarlehnSgeloährung eine enbgültige fftiid» 
äojlung biefeS ©barguthabcnS barfteßt. Slber auch 
fcbcit eine joldie ©erredjnung nid)t erfolgen unb eS 
ffc biirgerlich=red)tlich in ber SCat um (Darlehen han» 
b(n foßte, müßten bod) bei ber für baS ©teuerredt 
Öbotenen mirtfchaftliden ©etradtungSmeife (§ 9 SID. 
t S.) biefe (Darlehen fteuerlid) ber ^abitalrüdaahlung 
ieichgefteßt merben. h ierfür fb rid t bie ©rmägung, 
aß biefe (Darlehen regelmäßig unfiinbbar unb ätnSloS 
,nb unb ihre ©emäfjrung ben eigentlidjen ©ertragS» 
,mcd barfteßt, nämlid fdort bor Slblauf ber ©baraett 
bie ©aufbarfumme in bie ^anb an befommen. (Dte 
(DarlehnSgemdhrung bebeutet, m irtfdo ftlid  gefeßen, 
für ben ©aufbarer n id t bie Slufnahnte einer aufaß» 
¡¡den ©erbflidjtung neben feiner ©erbflid)tung aur 
©ntridjtung ber ©eiträge, fonbervt lebiglid mne 3lucf» 
aahlung feines bereits aufgefbeiderten ober bod alS» 
halb aufaufbeidjernbett ©barfabitalS. 9luS_ aßen 
biefen ©rünben fattn baher feine ©ebe babon fein, baß 
bie ©inlagen au ©aufbarfaffen als ©bflreinlagen im 
©inne beS § 17 Slbf. 1 3 iff- 2 ämeiter §albfaß anau» 
feßen feien.

©tmaS anbercS gilt aüerbingS für bie Entgelte, 
bie bie ©aufbarfaffe bon ben ©aufbarern bafi'tr erhebt, 
baß beren Hinterbliebene im ©obeSfaß beS ©aufbarerS 
bon ber ©erbflidtung aur Tilgung eines bereits äuge» 
teilten (Darlehens frei merben. ©düeßt 5« btefem 
3mecf bie ©aufbarfaffe einen SebenSberftderungs»



Deutsche Steuer-Zeitung /  XXII. Jahrg. /  Nov. 1933 /  S. 451

bertrag auf baS Sieben be§ 23aufparerSm¿, fegt fie 
bte VerfidjerungSprämien auf ifjn um, ,5 &ie <ßer- 
fidjerungSprämien für biefen alé SebenjjcPerungS- 
Prämien im Sinne bon § 17 2lbf. 1 3 iff,fter §alb= 
fab angufehert. ®a§ gleidje gilt aber a^enn bte 
Vaufparfafffe biefeS Nififo in fiß trägi^e 0£,en)

unb hierfür ben .ginterbliebenenberiißerungSguißlag 
erbebt, ba auß in biefem Salle ein gemagteS ©efßäft 
foroohl auf feiten beS VaufparerS mie ber 23aufpar= 
faffe borliegt, ba§ bie ©leißfteüung ber hinter. 
bticbenenfißerungSgufßläge mit SebenSberfißerungS- 
Prämien red)tfertigt.

Die Rechtsprechung dei)berverwaltungsgerichts zur Frage der 
Zulässigkeit von BerichtingsVeranlagungen auf dem Gebiet der
preußischen Gewerbestei^ Von Regierungsrat Johannes Abraham, Zentralfinanzamt Berlin.

®ie nacbftcbenben 2iuSfüßrungen Qellfür alle 
brei formen ber Erhebung ber p reu fe iid je i^ ,.^  
fteuer, alfo Ertrag», Kapital- unb Cofmmen. 
fteucr. Slbmeißungen, bie fid) für Ießtere Urform 
ergeben, tuerben befonberS erörtert merben.

©ine Seitlang mar ftreitig, ob bei ber Pfeiidjcn 
©emerbefteuer 23erid)tigungS0eranlagungen U ju r 
Neufaffung ber NeißSabgabenorbnung auf <4b ber 
Notoerorbnung bom 1. 12.1930 „NeuoeranlcWn" 
genannt) überhaupt p lä ffig  feien. $ie i &en 
Greifen ber Steuerpflichtigen ftammenben @el öer 
Suläffigfeit, bie fid) naturgemäß praftifß 9<f bie 
Suläffigfeit nur höherer, nid)t auß niebrigel sge= 
rißtigungSberanlagungen manbten, ftüpten 1 ffjr 
ihre Sluffaffung auf § 84 be§ p r e u ß U n  
i i o m m u n a l a b g a b e n g e f e ß e S ,  ber beflm^ 
baß (Steuerpflichtige, bie entgegen ben W , 
fßriften beS ©efeßeS bei ber Veranlagung bner 
©etneinbefieuern übergangen ober fteuerfrew 
biteben finb, ohne baß eine ftrafbare 
gtehung ber Steuer ftattgefunben pat, gur u , 
rußtung be§ her ©emeinbefaffe ßintergogenen VeL§ 
berpfltdjtet ftnb. ®a biefe Veftimmung 00m i$rt;s
fd)en ßberbertoaltungggeridjt in ftänbiger V 
fpred)uttg baf)in aufgelegt morben mar, baß ie 
„Naßberanlagung" megen gu niebriger u rfprüng lt 
Veranlagung unguläffig fei, glaubte man, f 
Nedpfpreßung aud) gegen bie Suläffigfeit höherer 
rißtigungSberanlagungen auf bem ©ebiet be§ jeßi! 
prcußifchen ©emerbcfteuerreßtS in§ gelb führen 
fönnen. 0a§ Vteußifße 0oerbermaltungSgerißt 
aber in feiner ©ntfßeibung bom 10. 4.1931 (Nuf.
®93l. Vb. 52 S. 539) biefe iduffaffung guriicfgemiefel 
erflärt, baß § 41 Stbf. 1 unb § 46 Slbf. 1 i£r. ©eroSl 
S3D. bom 23.11.1923 (bie grunblegenben Veftinl 
mungett für bie Omage nach bein Vegriff ber SBortl 
„Steuergrunbbetrag" unb „V'eranlagungSbefßeib" im 
©mne be§ jeßigen preußifßen ©emerbefteuerreßtS)

®iefe VorauSfeßungen liegen nach § 222 210., ben 
§ 32 f)3r. ©emStVD. für finngemäß anmenbbar er- 
flärt, bor:

a) menn neue Stntfaßen ober VemeiSmittel befannt 
merben, bie eine höhere Veranlagung recht* 
fertigen unb bie VerjäßrungSfrift noch nicht ab- 
gelaufen ift;

b) menn burch eine Vuß* ober VetriebSprüfung bor 
bem Ülblauf ber VerjährungSfrift neue Statfaßen 
ober VemeiSmittel befannt merben, bie eine 
ntebrigere Veranlagung rechtfertigen;

c) menn bei einer Nachprüfung burd) bie 2luffißtS= 
behörbe bor bem 2lblauf ber VerfäßrungSfrift 
gehler aufgebedt merben, beren Veridjttgung 
eine niebrigere Veranlagung reßtfertigt.

®a §222 210. befanntlich nur ©eltung hat bei 
ben fogenannten Veranlagungfteuern, ift meitere Vor- 
bebingung ber Suläffigfeit einer VerißtigungSber- 
anlagung, baß bon ber VeranlagungSbeßörbe nach 
Prüfung be§ SaßberßaltS ein befonberer im ©efeß 
felbft borgefehener fß riftliße r Vefßeib erteilt ift. 
®iefe Vorbedingung führt bei ber Cohnfummenfteuer 
gu Vefonberßeiten, über bie nod) gu fpreßen fein mirb.

Vei ber 2lnmenbung ber Veftinimungen beS § 222 
210. burd) ba§ 0 berbermaIfungSgertßt feßien feine 
Nedjtfprecßung gunäßft fid) burßauS ber be§ NeißS- 
firtanghofS artfßließen gu moHen. SNeßr unbutehrhatfieß 
aber 31t ber überaus mießtigen grage be§ VegriffS ber 
„ n e u e n  55a t f a<ßen"  eine bon ben ©ntfeßeibungen 
be§ Neid)§finanghofS abmeießenbe Nccßtiprediung be§ 
0 berbermaItung§gericßt§ infofern entmidelt, al§ ba§ 
0 berbermaltung§gerid)t fd)ärfere Slnforberungen art 
ben Vegriff ber neuen S£atfad)cn fteHt. ^rt ber ©nt= 
feßeibung bom 10.12.1929 V III  GSt. 623/29 (NuVr* 
VermVI. 23b. 51 S. 235) ßanbelt e§ fid) um eine Ve= 
rid)tigung§beranlagung auf ©runb einer 23ucßprib 
fung, bei ber bie 23üd)er al§ formell unb facßlid) rießtig 
geführt anerfannt mürben. 0 a§ 0 berbermaItung§-

feinen Unterfd)ieb gmifeßen ber regelmäßigen Veran-i gerießt entfdlieb, baß ba§ Ergebnis ber Vud)priifung 
lagung unb ber fonftigen Veranlagungen (Nach- unb pießt geeignet fei, al§ neue Satfacße ober 23emei§rnittel 
VericßtigungSberanlagungen) machten unb baßer, Ipermenbet gu merben, ba bie 23ud)priifer nur beeßalb 
mangels anberer, etrna entgegenfteßenber Veftim- Uu einem anberen Ergebnis gelangt fcien- tüeil fie bie 
mungen in öiefer Verorbnung felbft bie gulüffigfcit fvilangen unb bte in ißr enthaltenen ?ßoften anberS be= 
er VertcßtigungSberanlagungen (aueß menn fie auf Werteten. Stimmt infomeit bie ©ntfeßeibung beS 0ber- 

ßoßere Steuerbeträge als bie urfprünglicßen Veran* LrmaltungSgericßtS nod) mit ber Necßtfpreßung be§ 
lagungen lauten) auggefproßen. ©§ fann auf ©runb peid)§finanghof§ überein, fo geigen boß fßon in biefer 
bteler tiiutßetbung alfo fein gmeifel meßr baran fntißeibung fiß 2lnfäfee 3« einet bon her Neßt-- 
befteßen, bap VertßtigungSperanlagungen gang ad- bredjung beS Neiß§finanghaf§ abmeißenben Nuf- 
gemein, alfo ohne Uuterfßeibung, ob fie ßößer ober (ffung, inbem ba§ 0 berPerma!tungSgerißt ben 
niebriger ftnb als bie urfprünglißen Veranlagungen, ^unbfaß aufftellt baß, ba bie Viißer unb bie fonfti- 
grunbfäßliß auß bei ber preußifßen ©emerbefteuer %  Unterlagen bereite bei ber urfprünglißen Ver- 
gulaffig finb, P>enn bie für fie geltenben gefeßlißen afiagung bem SteuerauSfßuß gur Verfügung geftan* 
VorauSfeßungen erfüllt finb. ^  hätten, h e r e i t § b o r b e r e r f t e n V e r a n I a  =
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g u n g  5 u r  cf) ben © e W e r b e f t e u e r a u S f c h u h  ober ©rtrung beS ©efchäftS ufw.) aufgenommen 
e i ne  V u d j p r ü f u n g  h ä t t e  f t a 1 1 f t n b e n  worben.3 fie bie§ angenommen habe, ergäben bie 
o b e r  a b e r  bte V e r a n l a g u n g  f p ä t e r er» Sitten n«nb fo habe eS naß) allebem bei ber ur» 
f o l g e n  f ö n  nen. SDie Überfd)rift über biefer ©nt- fprüngl Veranlagung su Verbleiben, 
fcßcibung in ihrem Slbbrucf im StuPrVerWVl. lautet ®anan ficf) borfteflen, bah biefe leßtere ©nt- 
benn auch: „®aS Ergebnis einer erft nach ber Ver* fdjeibuiiöglichet'toeife auch ber Steid)Sfinan3hof ge» 
anlagnng borgenommenen Vudjprüfung ift regelmäßig fällt bewürbe, inenn er über preufeifcEjc ©enterbe» 
feine neue SEatfadje nfm. im ©inne beS § 212 (jefct fteuerfc su entleiben hätte, fo ift baS hoch mit bet 
222) §!£>., bie eine Steuberantagung rechtfertigt." nadjfol» ioiebergegebenen, bisher unveröffentlichten 

Sind) bie ©ntfdjeibung beS Oberverwaltung^» ©ntfdjng vom 20.10.1931 V II I  GSt. 415, 416/31 
gerichtS Vom 21. 1. 1930 V III  GSt. 158/29 (StuPr» nicht Saß, bie meines ©radjtenS bie ©rennen ber 
VerWVl. Vb. 51 ©. 235) ift bon großem gntereffe. gufäfit einer VeridjtigungSberanlagung auf bem 
$ ier hatte ber ©teuerauSfdjuh .gbpothefensinfen, bie ©ebicr preufeifdfjen ©eWerbeftcuer in älbWeidjung 
bei ber urfprünglidjen Veranlagung nicht bem Ertrag bon Stechtfprecbung beS SteidjSfinansbofS auf bem 
Sugeredjnet Waren, nach einer Vuchbriifung im Vkge ©ebier SteidjSfteuern, noch enger ftecft als bie 
ber VeridjtigungSberanlagung sugefeßt. ®aS Ober» bereirwähnte ©ntfd)eibung beS OberberWaltungS» 
berWaltungSgeridjt erflärte baS in vorliegenbem Säße gerifbom 10-12-1929 V III  GSt. 623/29. $fn ber 
für unauläffig. ®ie VefchWerbeführerin mache — fo ©ntbung born 20. 10. 1931 hanbelte eS ficßum 
führt bas ¡DberberwaltungSgeridjt aus — mit Stecht Vergung§beranlagungen, bie auf ©runb eines 
geltenb, baß bie ©teuerbefjörbe bie ihr übergebenen nacfc urfprünglidjen Veranlagung erftatteten Vud)= 
Unterlagen offenbar nicht genügenb geprüft habe. prüg§berid)t§ mit einem gegen bie urfprünglidje 
£ätte fie bie Vilans richtig gelefen, fo hätte fie baS Veiagung erhöhten ©teuerbetrag borgenommen 
Vorßanbenfein ber ^ßpotbef gefannt unb ficher nicht Wa ®er Unterfchieb 3Wif<hen beiben Veranlaget» 
ben ©<bluß gesogen, baß möglicherweifc feine ginfen gerftanb barin, baß bei ber VeridjtigungSberanla» 
bafür 3u safjlen feien. SiuS ber bon ber girma gleich» gubie in öer * iIan3 erfcheinenben ®e!freberefonten, 
Seitig mit ihrer ©teuererflärung überreichten Vilans fot fie 3000 StPt. überftiegen, mitgeredjnet Würben,
fei baS Vorßanbenfein bon ^bpothefenidjulben flar giefen ©elfreberefonten hatte ficß ber PrüfungS»
ßerborgegangen, benn bie £bpotbefcn feien unter Sin- bi)t baßin geäußert, baß ber gnßaber ber fteuer»
gäbe ihrer $öße unb ber bon ihnen betroffenen ©runb- pjtigen girma 36. als ©efcfjäftSfüfjrer einer anberen
ftüdfe unter ben Paffiben aufgeführt. ¿ierauS hätte ga (einer ©runbftüdSgefeßfdjaft) für bie Saften»
bie ©teuerbeßörbe fdjließen miiffen, baß ginjen für bie fjeit berfaufter Raufer gebürgt habe, auS einem
i?hbotßefenfd)uIben bon ber ©teuerpflidjtigen gesablt £e eine gnanfprudjnahnte gewärtige unb auS btefem
Worben Waren, benn im Wirtfdjaftlidjen Sehen pflegten (tnbe in ber Vilans ber fteuerpflidjtigen girma 36.
^hpotßefenicbulben in ber Siegel bersinSlich su fein, e entfpredjenbe Stitdfteßung borgenommen habe.
3ur Slnnaßme einer SluSnaßme habe ber Saß feinen !fe Stüdfießung erflärte ber Prüfungsbericht nicht
Slnlaß geboten. SBenn bie ©teuerbehörbe biefen ©djluß 1 absugSfähig bei ber fteuerpflid)tigen girma 36.,
nid)t gesogen habe, fo fönne baS nur barauf suriicfsu» it fie einen perfönlicßen Verluft beS girmcninhaberS 
führen fein, baß fie bie Vilans entWeber überhaupt treffe, ber mit bem ©efchäftSbetrieb ber girma nicht 
nicht beachtet ober fie hoch nidjt mit geniigenber ©org» gufammenljang fteße. ©infprudj ber girma gegen 
falt geprüft habe. Vei biefer ©adjlage fönne bie ®at» e VeridhtigungSberantagung war erfolglos, ihrer 
facße ber ginSsafjIung nicht als neu unb bei ber Ver» erufung gab aber ber VerufungSauSfdjuß unter Ve- 
anlagmtg unbefannt im ©inne beS §222 SfO. gelten, agnahtne auf baS bereits erwähnte Urteil beS Ober» 
©S fomrne immer nur barauf an, ob fie objeftib ber erWaltungSgeridjtS Vom 10.12.1929 mit ber Vegrün» 
Veßörbe befannt War, b. h- auS ben bei ber Veßörbe mng ftatt, baß ber ©eWerbefteuerbehörbe bie ®elfre» 
befinblicßen Unterlagen hrrborging. ^Dagegen fpiele jerefonten fchon bei ber erften Veranlagung befannt 
e§ feine Stoße, ob fie auch in baS VeWußtfein beS bie gewefen feien unb fie biefe bamalS hätte beanftanben 
©ache bearbeitenben Veamten ber Veßörbe gelangt fei, müffen. ®er Vorfißenbe beS ©ewerbefteuerauSfchuffeS 
benn bie Vefugnig j Ur VerichtigitngSberanlagung erhob StechtSbefcßwerbe mit ber Vegrünbung, bafe eS 
fönne nicht babon abhängig gemacht Werben,' mit fich nicht um ftrittige VeWertungcn gehanbelt habe, 
Welcher ©orgfalt unb Slufmerffamfeit ber bie ©ach« fonbern um einen Poften, ber fälfchlich als Selfrebere 
bearbeitenbe Veamte bei ber Prüfung ber Unterlagen bei ber girma 36. gebucht Worben fei, ba bie Vorgänge 
borgeße. Stud) ber Umftanb fönne bie StedßtSlage nicht baS Pribatbermögen beS ©efd)äftSinhaberS betroffen 
änbern, bah bie Steuerpflichtige in ihrer ©teuererflä' hätten unb gefdjäftSfremb gewefen feien. ®ie fteuer» 
rung eS unterlaffen habe, bie fragen orbnungSmäfcil pflidjtige girma führte bagegen auS, bah ihr @efd)äftS» 
su beantworten, bie unter A  II beS ©rflärung^ inhaber, ba er mit ber girma ibentifd) fei unb auch 
formularS (ginfen für ba§ ©ewerbcfapitol unb 3infe fein fonftigeS Vermögen befiße, aßeS sufammengelegt 
für ©djulben, bie behuf§ Einlage ober Erweiterung be unb aßc Vorgänge burcß bie Vilans ber girma habe 
©efcßäfts, Verftärfung beS VetriebSfapitalS ob( gehen laffen. Sw übrigen habe bie ©ewerbefteuer» 
fonftiger Verbeiferungen aufgenommen finb) geftel behörbe fdjon bei ber urfpriinglichen Veranlagung 
feien. ®enn einmal hätte auch biefe Unterlaffung nict ohne weiteres fehen müffen, bah hier etwas VefonbereS 
ben ©chluh sugelaffen, bie töhPothefenfchulb fei u» auher ber VeWertung ber Siftiben borliege. ®aS Ober» 
bersinSlich, unb fobann habe bie ©teuerpflidjtige te berWaltungSgericßt berfagte ber StechtSbefdßoerbe ben 
grage nach ben ©diulbensinfen überhaupt nur bau ©rfolg mit folgenber Vegrünbung: „g iir  bie ©ntfchei- 
3U beantworten brauchen, Wenn fie glaubte, bie ©cht- ^un9 ^et grage fornrnt eS nur barauf an, ob gegen» 
ben feien su einem ber borgebadjten 3loecfe (Slnlcge über ber ©adßage bei ber erften Veranlagung neue
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©atfachen ober Ve»eiSmitteI borliegen, ;ne p^ere fennen, baß bie fßeditfprechung beS £>berber»aItungS» 
Veranlagung rechtfertigen (§ 222 iä b f^ )  ©er geridjtS bie berechtigten Gelange beS Steuerpflichtigen, 
©etoerbefteuerberufungSauSfchuß tjat banejnt( t,a ber por Überreichungen in ©eftalt bon unermarteten 
ine ©elfreberepoftcn bereits bem @ercteuerau§„ VeridjtigungSberanlagungen gefdjüßt fein »iß, auf 
»)uß borgelegen hätten unb bon ibmen pean3 baS »irffamfte fidßert. Unb io » irb  ben Veranlag 
fianbet »erben miiffen. Vei biefer ©ntfcfyg ^  ein guitgSbehörben nichts »citer übrigbleiben, als fünftig 
iRecßtSirrtum ober ein Verftoß gegen beccn mehr als bisher mit borläufigen Veranlagungen ju  
halt ber Sitten nicht erfidjtlid). @S ift ohr»iang, ob arbeiten unb bor ber enbgültigen Veranlagung baS 
eS guläffig mar, mcgen einer bem girmer&er au§ Ergebnis ber Vud)» ober VetriebSprüfung abau» 
anberer Veranlagung beborftehenben ^pmd)» »arten. ©ie mit borläufigen Veranlagungen Per» 
nähme einen Slbjug bom Ertrag eines hu nicht fniipften gcfdjilbertcn Nachteile fiir  alle ^Beteiligten 
in Sufammenhang fteßcnben gemerblidjen ’tebS 3U muffen eben in ®auf genommen »erben, laffen fic& 
madjen, unb ob baher bie ©elfreberepoften^Qupt aber berringern, »enn man borläufige Veranlagungen 
3« Stecht in bie Vilana eingefeßt »orben »a © enn befcßränft auf bie gäHe, in benen bie Vilana ober bie 
bie * b W  her ©teuerhintersiehung ift nidj^efteHt @e»inn» unb Verluftrecßnung Voften aufmeift, bon 
»orben. ^ebenfalls hätte fdfon bei ber q (ger, beren 9tad)prüfung burdh ben Vucßpritfer man fid) 
anlagung baS bem ©eroerbefteuerauSfdbuß togenbc einen »  e f e n 11 i ch e n ©influß auf bie $öbe ber 
.Material unfchtoer eine Klärung baßm e^tcht, Veranlagung besprechen tann. 
toaS eS mit bem ©elfreberefonto für eine Ve^niS ber gleichen Sinie »ie bie eben befprochenett
hatte." Entfdjeibungen beS £)berber»altungSgerid)tS bemegt

Vergleidjt man mit biefer ©ntfcßeibung l>)5cr= fid) aud) beffen ©ntfcßeibung bom 27. 1. 1931 V II I  
oertoaltungSgericßtS bie 3tedjtfpred)ung beS^g, GSt. 329/30, nach ber nur folche neuen ©atfacßen unb 
finanahofS, inSbefonbere bie ©ntfd)eibung bog. 5, Ve»eiSmitteI eine Verid)tigungSberanIagung recht“ 
1931 (9i@tVI. 1931 @. 499 bis 502), »onadf cgge=, fertigen fönnen, beren Vefanntfein fd)on bei ber ur» 
richtigungSbcranlagung bann guläffig ift, »<4^ fprünglidfen Veranlagung bie §Öße ber getroffenen 
auS ben Unterlagen ber VeranlagnngSftelle f^ jn= ©teuerfeftfeßung beeinflußt haben »ürbe. ©et galt 
i>alt bafür ergibt, baß b ie  © t e u e r e r f l ä ^ g  lag in biefer ©ntfcheibung fo, baß ein ©teuerpflicß» 
u n r i c h t i g  f e i ,  nadtfräglid) aber Umftänbe a nt tiger für feine ©emcrbefapitalberanlagung (nach ben 
»erben, itatij benen eine höhere ©teuerfeftfeßuL, früher geltenben Veftimmungen) ben ädert bon ihm 
grunbet erfdheint, unb beadjtet man namentlich für ben @efd)äftSbetrieb gemieteter Väume in einer 
unmittelbar auf biefe SluSführuitgen beS SiL gefcßäßtcn Summe angegeben, bie Veranlagung^ 
tmanahofS folgenben (©aß: „©iefer ©Jrunbfaßp behörbe berfehentlid) aber biefen äßert bei ber Ver» 
and) bann, »enn fidh bie Unrichtigfeit cinaelner Vfe anlagung au» @e»erbefapital nicht ßinaugefeßt hatte, 
oet ber Veranlagung leidjt feftfteHen ließ", fo t  Unb nad) 9ted)tSfraft ber Veranlagung biefen gehler 
man feftftellen, baß baS £)berber»aItungSgerid)ik burd) gufeßung eines höheren SBerteS als beS bom 
bie Slufflärungsarbeit _ bei ber erften Veranlag! @teuerpflid)tigen gefcßäßten SßerteS im äöege ber Ve» 
»enn eine fpätere VerichtigungSberanlagung möi richtigungSberanlagung »ieber auSaugleicßen fudjte. 
fein foll, fdjärfere Slnforberungen fteüt als ber 9iei! © er (Steuerpflichtige toanbte ein, baß er in feiner 
finanahof. 1 ©eflaretion einen gefcßäßten fökrt angegeben habe

©ie ©ntfcßeibung beS ObcrbertoaltungSgerio unb, ba bei ber urfprünglidien Veranlagung ber 2ftiet= 
bom 10. 12. 1929 V II I  GSt. 623/29 unb bie Iel mert überhaupt nicht augerechnet »orben fei, eine 
erörterte entfdheibung fteGen ber Veranlagung naä)träglic^e 9ieufeftfteIIung über beffen §öhe nicht 3« 
behörbe eine fdpoere 2lufgabe, bie fie, praftifch b einer Verid)tigungSberanIagung führen fönne. ©iefem 
trachtet, bei ber übergroßen Saht ber Veranlagung ghimanb hat baS OberbermaltungSgeridht ftattgegeben. 
fälle, in benen ber Veranlagung bie Vilanaen 35 ©en Ved»t§grunbfaß beS 3ieid)SfinanahofS, baß 
grunbe au legen finb, faum bemältigen fönnen. 9iid| j,ic S 3 e r a n l a g u n g  i n  b o l l e r n  U m f a n g  
ieber Vilanapoften fann hieb= unb ftidffeft bei ber Ver. n e u a u f 3 u r  0 11 c n i f t , » e n n  f i ch 0 u d? 
anlagung nachgeprüft »erben, »enn baS Veranlaln u r  in  e i n e m  f ü n f t e  eine n eue  ©at f aeße 
gungSgefchäft nicht aufs unliebfamfte inS ©todetf e r g i b t , bie nidft geringfügig ift, ßat ba§ Dbcrber* 
geraten foU; nicht in allen gäHen fann man ben maltu ng§gcricht glcidjfaHS in  feine Ved)Ubrcct>ung 
©teuerpflichtigen unb bie hebeberechtigten @emeinbenlQUigenommen (©ntfd). bom 21. 4. 1931 V III  GSt. 
mit einer borläufigen Veranlagung abfpeifen unb m itji7i/30). SBürbe alfo bei einer Vuchprüfung 5- V- feft= 
ber enbgültigen Veranlagung auf baS ©rgebniS einer Weftcttt »erben, baß ein @teuerpflid)tig£r ' n0^  t»au 
boraunehmenben Vuch» ober VctriebSprüfung ber» ujpa troß etwaiger auSbrücftidher Veanftanbung, @es 
troften. ©enn borläufige Veranlagungen a»ingen, ba UäftSführergehälter bott 100 000 VVi- troß a»eifel» 
1 rn ”  ê en 0̂° ut eine niebrigere »ie eine höhere enb» '0ier gufaßpflicßtigfeit ntcfjt angegeben hat, fo toürbc 

'cran^°0unQ »Igcn fann, bie ©emeinben au kne VerichtigungSberanlagung nicht nur hiefe @e= 
JCitaltcuungen in ihrem ©tat für möglicher»eife » t er bem ©rtrag aufeßen fönnen, fonbern auch 3-®- 
3UrÄ r f ' r r attenbe .®te.uei'n unb bie @teuerpflid)tigen Uothefenainfen ober anbere Vilanapoften, beren 3»» 
3U Jcucffteuungen in ihren Vilanaen für möglicher“ hung im ©inne ber borhc* ermähnten ©ntfeheibun» 
»eife nacßauaahlenbe ©teuerbeträge. ©0 ift eS benn L  öeS OberbertooItuna8gcti<htS nachträglich nicht »u» 
fein üßunber, »enn ©emcinben unb Steuerpflichtige ffeßt »erben bürften »enn bie Sufeßung foldher Ve» 
aufVornahme ber enbgültigen Veranlagungen brängen, i l aC a I I  e i n in grage fäme. 
manchmal fd)on bter fffioeßen nach Suftellung ber bor» V c r  i d) t i. 0 u n g § ö e r a n l a g u n g e n au» 
läufigen Veranlagung. JlnberfeitS ift nicht 311 ber» gWf t en  beS © t e u e r p f I i t f i t i g e n ,  alfo
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gegenüber ber nrfprünglichen Veranlagung niebrtgcrc 
Veranlagungen, finb nad] ber 3ted)tfprecbung beb 
SReicbdfinansbofS (bgl. 3tg£. 3tmtl. © Ifl. 29 
©. 255) nur guläffig, toenn bie bie SBencpttgung 
recbtfertigenben Umftänbe ber Veranlagungdftefle auf 
(SJrunb ber Vud> ober 23etricbdprüfung uacf) bem 
31. 12. 1930 befannt geluorben finb. Sind 2lnlaf3 ber 
befanuten ©ntfdjeibung bed OberPcrmaltungdgerid)td
oom 4. 10. 1932 V II I  GSt. 350 bib 354/32 ( M r «  
VenoSÖl. 93b. 53 @.972) su ber grage, ob eine bon 
einem Buchprüfer ober bem ginansamt bem ©teuer« 
pflichtigen in Sachen ber ©tcueramneftie über eine 
bt§ber nnbefannte ©atfadie gcmadßc ©röffnung aud) 
gleichseitig ald ©röffnung feitcnd ber ©emerbefteucr« 
bcranlagungSbehörbe 8« Selten bat, tbirb man für 
bie ©emerbefteucr bei Slntnenbung ber ©ntfeheibung 
öeb Steid)§finan3i)of§ 23b. 29 @.255 su untetfd&eiben 
haben: mar ber Buchprüfer bom Vorfifcenben bed @c« 
werbefteuerauSfdbuffeS sur Prüfung aud) binftcbtltd) 
ber ©etoerbefteuerbelange generell ober in bem bc= 
treffenben ©pesialfaß beauftragt, fo roirb bie Ber« 
trautbeit beb Bmbprüferb mit ben bie nichtigere 
BericbtigungbPeranlagung recbtfertigenben Umftan« 
ben aud) alb biefenige beb Borfibenben beb ©etoerbe« 
fteuetaubfdmifeb su gelten haben unb cd mitb in 
analoger Slmoenbung ber ©ntfeheibung beb 3teid)3« 
finansbofS bom 20. 2. 1932 (3t@tBL 1932 @.211) 
barauf anfommen, toann ber Buchprüfer ben Bud)« 
prüfungdberidjt unterjeicbnet bat. 2ßar aber ber Bud)= 
Prüfer bom Vorfibenben bed ©emerbeftcueraudidbufied 
nicht generell ober für ben ©pesialfaß mit ber fßrüfung 
auch ber ©etoerbefteuerbelange beauftragt, fonbern bat 
er fie aud eigener gnitiatibe mitgeprüft, fo barf man 
bie aud ber 23ud)prüfung fich ergebenben, eine nieb* 
tigere Beriehtigungdberanlagung recbtfertigenben Um« 
ftänbe ald bem Borfipenben bed ©etoer&efteueraud« 
fchuffed befannt getborben erft annebmen mit bem 
Seitpunft, in meldjem ber Vorfihenbe bed ©emerbe« 
fteuerau§f(f)uffe§ felbft bon bem bteSbesüglt^n Sninxlt 
bed S9ucbprüfungdberid)td SSenntniS erlangt bat. ©ine 
©ntfeheibung bed Cberbetlualtungdgerichtd sn biefem 
gragenfomplej ift noch nicht ergangen.

Sßie anfangs ermähnt, ergeben fid) für bie Sol) n« 
f u m m e n ft c u e r Befonberbciten. @ie bangen bamit 
sufamnim, bafi 23erid)tigungdberanlagungen nur bei 
VcrantaSUitgfteuern in grage fomtnen. ©ai bei ber 
Sobnfunnnenfteuer in ber überloiegenben Jutcbrsabt 
ber gaffe Veranlagungen überhaupt nicht ftattfinben. 
fonbern Me gcleifteten Voraudsablungen ohne tbeitered 
tu enöfliiltigen Sobnfumincnftcuersablnngen merben,
fönneu bie Bcftimmungen bed § 222 210. über Be« 
rid)tiaUI'8dPcranlagungen in allen biefen fällen nicht 
fBlah Seifen. Stttt in gälten, in benen auf älutragbeb 
©teuerfflidjtigcn ober ber bebeberechtigten ©emeinbe 
eine Sohnfummcnfteuer b e r a n l a g t  toorben ift. 
fanit unter ben erörterten Umftanbcn eine niebrigerc 
ober ¿obere S3erid)tigungdberanlagung erfolgen. 
cSd)lie|!id) märe in ben feltenen gäßen, in benen auf 
Slntraf per ©emeinbe ober bed Steuerpflichtigen im 
SBege )cr ©ntfeheibung aud § 56 ©emStBD. bom @e= 
iuerbelcueraudfd)ufe V o r a u d 5 a b l » n g e n a u f  
P ie i o b u f u m m e n f t c u c r  f c ft g e f e fe t toerben, 
au eile Beridßigung biefer geftfefeung aud § 224 21©. 
31t bftEen, bie aber nur su einer $crabfehung, nicht 
31t eher ©rböbuug Per feftgefefeten Beträge führen 
fömfe.

^iufichtlid) ber 23 e r f ä b r  n n g d f r  i  ft cnbliü), 
piein aßen gäßen noch nidjt abgelaufen fein barf, fei 
für, bemerft, bafe feit ber ©ntfeheibung bed 0 berbertt>al« 
turgdgcrid)td bom 22.11.1932, bie id) in „fftunbfdjau 
fül m. b. <p." 1933 @. 499 hid 504 befproeben habe, 
bife g rift fünf Sabre beträgt toie bei ben 9Ieid)d* 
ftetcru (§ 141 210.) unb baß bie 23erjäl)rung nad) 
§ 45 2lbf. 1 210. beginnt mit 2lblanf bed Sabtcd, in 
Pen Per 3tnfprud& entftanben ift. Unter bem „gabr" 
in @inne bed preufjifdjen ©elnerbeftcuerredjtd ift aber 
njfjt mic bei ben Vcicbdfteucrn bad ^atenberjabr 311 
hrfteben, fonbern bad fommunale, mit bem 31. SWärs 
ifilieffenbe fommunale Bedmungdjabr (bgl. ©ntfeh- 

$ bom 20.12.1932 in ®@t23I. 1933 ©p. 318).

3 u bem gefaulten gragcnfomples bgl. auch meinen 
luffah in „SBunbfchau für ©. m. b. 1932 ©p. 393 
nd 398 unb @p. 485 bid 488.

Zweifelsfragen zum Reichsfluchtsisuergesetz. von RechtsanwaltDrv r  w Peters,

Fachanwalt für Steuerrecht, Köln.
£rofe ber Klärung ber berfchieöenften 3'neifet3; 

fragen auf bem ©ebietc ber 2ieichdflud)tfteuer burd) 
bie Siteratur (Sion=®artenftcin, ©teuer« unb ©ebifem 
notrecht, bgl. 3* 58. 2tnm. 3 311 § 5 @. 133 [©tunbnng]' 
2lnm. 5 su § 1 HO a. a. 0 .  [Sßohnfihaufgabe]. 
©chuts, S@t3- I 932 115, äßecfcrle, ©@t3- 1931
@. 479 ff., Síoppc, ®@t.3.1932 @. 7 ff.) unb burd) i»e 
2fed)tiprcd)uug (bgl. namentlich 5-58. 9fg$. bom 21.J- 
1932 I I I A  203/32, SWtosef Partei, 9tfl@t. § 1 2t. 2, 3; 
bom 15. 12. 1932 I I I A  302/32, 2ig£. 32, 139, Rattel 
a. a. 0 . 9t. 4, 5, 6, 7; ©utachten bom 12.2.1932 ©r. © 
D 2/32, 9tg$. 30, 65, Partei a. a. 0 . § 2 9tr. 3 5t, i  
unb nicht sutefet burd) bad 3teid)dfinansminifterimi 
3.23. binfichtlid) ber grage ber ©rmäfeigung, bed ©> 
laffed, ber ©tunbung ufa. in  Icfetcr Seit et‘c 
güße bon Weiteren gioeifeldfragen aufgetaucht. ®m 
biefen Btneifcldfrageu foßen nachfolgenb eiuge 
toichtige su fiaren berfucht merben.

I. 2ßeI ched © i n f o m m e n  f a n n  b i e  3tei ch§* 
f l u c h t f t e u e r  b e g r i i n b e n ?

Befanntlid) ift eine ber sur Sietchdfludjtftcuer ber« 
pflidftenben 2Soraudichnngen ber Utnftanb, bafs in 
einem ber brei fraglichen ©teuerabfehmtte ein 

ft e u e r p f t i  d) t e § © i n f o m m e n "  bon mehr 
ald 20 000 3t3W. borijanben gclncfcn ift.

1. ©d gibt nun ginansämtcr, lueldjc ald fteuer« 
pflid)tiged ©infommen nur bad um bie gamilien« 
ermäfjigungen unb ben ftcuerfreicn ©infommendteil 
n i cf) t gefiirste ©infommen auf elfen, ©iefe 2tnficht ift 
meber nach bem 2ßortlaut noch nach hent ©inne bc§ 
©efehed haltbar, ©enn § 52 ©@t©. beftimmt, baft 
bom ©infommen ber ftciterfrcic ©infommendteil unb 
bie gamilicnertnäfeigungen absufeheu finb. Grft bad 
perbteibenbe ©infommen ift su perftenern, ift alfo 
fteuerpftichtig. 9tur biefer 3teft nad) 2lbsug ber 
gamiltenermähigungen ufto. fann alfo ald ftciter» 
pfltdßiged ©infommen angefebeu merben.
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2. ©ine mciterc .S'ncifelSfragc ift bie, ob bentt 
audj ber ber ©inïommenfteu.er gemäh § 49 ©St©, 
untermorfene 23 c r b r  a u d j, menn ec in ben frag« 
lidjeit brei ©teuerabfdjnitten mit über 20 000 
angefeht ift, mährenb baS ©infommen unter 20000 
BeidjBntarf bleibt, bie tJlcid^§fIudf)tftcuer bei bem 
3ei)Ien ber anbcrcit BorauBfehungen begriinbet. 3u= 
nädjft ift „Bcrbraud)" fein „©intommen". ©enn nad) 
i? 49 ©©t@. tr it t  ber Berbraud) „an bie Stelle" beB 
©infommenB. ©er Bcrbraud) ift alfo infomeit nod) 
fein fteuerpflidjiigeS ©intommen. Bîan tann baber ben 
Berbraud) nur bann alB ftcuerbfüd)tigeB ©intommen 
nnfeben, menu ein befonberer ©runb bicfeB geftattet. 
©in foldjer ©runb ift nicht gegeben. 27tan bût nämiirfj 
ba§ ©infomnten neben bem SSermögen beBhalb gur 
©runblage ber Beid)§fludjtfteuer gemacht, ineil ein 
bobcB ©intommen ober ein boIjeB Vermögen 
(200 000 B2IÏ.!) eine befonbere ßeiftungSfähißieit in 
fteuerlidfjer $infid)t bartun. ©er Berbraud) bemeift 
aber febr oft feitteSmegS eine befonbere SciftungB« 
tabigfeit. ©aber barf audj hier ber Berbraud} nid)t 
al§ fteuerbflidbtigeB ©intommen angefeben inerben, 
©r fdjeibet baber alB ©runblage bet îTîeidfjSflndjt« 
fteuer au§.

II. SB c id ) e r iß c r  m ö g c n ft e u c r b e f d) e i b i f t  
f ü r  b ie  23 c r c d) n n n g b e r B e i dj § f I u dj t . 

f t e u e r  n t a f ggebenb?
§ 3 9lbf. II B flS tB© . beftimmt, baff für bie 

tedjmiug ber BeidjBfludjtftcucr ber „lebte Bcrtnögen. 
fteuerbefdjeib, ben ber ©teuerbflidjtige bor Slufgabe
feines inlänbifd>eu SöobnfiheS............erböltcn bat",
mafjgebenb fein foll. ©B ift nicht redjt erfiebtlicb- d>Q§ 
unter btefem „lebten" ©teuerbefdjeib gu berfteben ift.

S3ei rein mörtlidjer 9tu3Icgung fönnte ber Ber= 
mögenftcuerbefcbeib gemeint fein, ber 3 e i 11 i d) bem 
©teuerbflid)tigen guleht gugeftellt ift. ©§ fönnte alfo 
3.58. and) ber für 1928 gemafj § 222 9t©. bcridjtigte 
©tcuerbefcheib ntahgebcub für bie Beid)§fluä)tfteuer 
fein, oud) tuen 11 er nad) ber bereits red)tSfräftig ge* 
inorbenen Bermögenfteuerberanlagung 1931 gugeftellt 
mirb. 2lber ba§ ift nicht ber ©inn be§ ©efeheS. @3 
fnitn nnmöglicb lnoïïen, baff eine ältere Bcranlagung 
nur toegen biefer rein äuffcrlidjeit fhiomente für bie 
foitft auf bie neuere Seit abgefteHte BeidjSflud)tfteuer 
entfdjeibenb fein fo i. ©ine rein luürtlirbe 9lit§legung 
ift alfo infolueit auSgefdjloffen.

©ine meitere Bföglidjfcit tnäre bie, baff mit ber 
fraglichen Beftiniinuug bie Bermögenfteuerberan* 
lagttng al§ mafjgcbeub beseitigtet mirb, melcbe fid) auf 
ben lebten ber in grage tomrnenben ipaugifeft« 
UeIIung§3eitbuntte begiebt. ffiläre alfo ber 9teid)S* 
ftud)tfteuerbflid)tige fotoobl gur Bermögenftetter per 
'• 1. 1928 mie ber 1. 1. 1931 Veranlagt, bann tänic 
nur bie SSeranlagung ber 1. 1. 1931 in 23etracbt. 9lber

tft nad) Sage ber ©adjc eine ©elbffberftänblichteit, 
bie nicht befonberS im ©efeb erinäbnt gu merben 
braucht. @§ bleibt alfo nur bie lebte 9JfögIicf)feit, 
uämlid) bie, bafj ber für bie Bermögenfteuerberan« 
lagung auf ben lebten .ÇanbtfeftftellungBgeitbunît 
gcitlid) lebte BeTmögcnftenerbefd)eiö für bie Beid)S* 
fludjtfteuer tmthgcbenb ift. $at alfo ber 91. bor bem 
Berlaffen ©eutfd)laub§ einen Sîermôgenfteuerbcfcheib 
über 300 000 9Î9K. für ben 1. 1. 1931 gugefteKt

erhalten, fo märe biefer Bcfdjeib für bie 9teid)§fiudjt« 
fteuer aud) baitn grunbfäblid) mafjgebenb, rnenn aud) 
infolge einer Berichtigung gemäh § 222 91©. nach ber 
9luSmaiibcrung beB 91. fein Vermögen auf 220 000 
iJfeidjSmarf feftgefebt mirb. ©ine nach ber 9lu 3* 
maitberung beB ©teuerbflidjtigen borgenommene Be« 
ridjtigung beB BermögenfteuerbefdjeibS hätte alfo 
feinerlei äßirfung mehr auf bie BeidjSfluchtfiener beB 
©teuerbflichtigen. gür lebtere Überlegung mürbe 
auficr bem ÜBortlaut folgenbeB fbred)en. '©§ füllte ber 
BcidjBfinangbermaltimg bie fDJöglidjfeit abgefchnitten 
merben, bem ©teuert>flid)iigen namentlich megen 
ber enormen gufchläge gemäh § 6 Bfl©tBO. nod) 
nachträglid) burdj erljcblidje Erhöhung ber Ber« 
mögenfteucrbcranlagung eine beträchtliche Summe 
mehr an üfeidjBfluchtftener 31t entgiehen. 9InberfeitS 
füllte bem Steuerpflichtigen bie 9ftöglid)feit ab« 
gefdjnitten merben, nachträglid) mit icbem Biittel 31t 
berfudjcit, ben einmal feftgefefcten lebten ©teuer« 
befd)cib 311 brüden, um fo möglichft biel 9feid)Bflud)t= 
fteuer 31t fparen. Bebenfen in biefer § infid jt erregt 
aber § 8 9lbf. I I  BfI©tB©. ©iefer beftimmt nämlidl, 
baff febe Stnberung ber SeftfteHung audj eine 9fnbe- 
rilug ber 9ieich§fluchtfteuer bemirft. ©a bie 9fetch§» 
fluchtfteuer erft mit ber 9lufgabe be§ äBofmfiheB int 
i^nlanb entfteht, fo fteht bie äßortfaffung im Sßiber» 
fbrud) gu ber oben gcfunbeiten 2lnSIegung beB § 3 
9Ibf. I I  BfI©tB©. ©iefe Bcftimmung ift fo flat, baf) 
man febe anbere 9lu§Iegung bermerfen muh. ■ßicr= 
itad) ift alfo für bie 3ieid)§fludjtfteuer bie BermögenB* 
feftftellung auf ben leiden ^aubtfeftfteHuiigSgeitbunft 
mahgebenb, ber unmittelbar bor bem 3 cübunft ber 
9lu3manberung liegt, alter nicht ber guleht für biefen 
3eitbunft bor ber 9tu3manberung bem ©teiterbflid)« 
tigen gugeftellte ©teucrbefcheib. Bielmehr finb für 
ben guleht in Srage fommenben £aubtfeftftellnng§= 
geitfiunft aud) nod) nach ber 9IuBmanberung erfolgte 
Berichtigungen maffgebenb.

III. 2Bic hod) f i n b  b i e  B e r g u g B g u f d l l ä g e  
be i  b e r  9 t e i d ) § f l u < h t f t e u e r ?

@emäf5 § 6 9lbf. I B flS tBO . mirb bei nicht recht“ 
zeitiger Zahlung für jcbeit angefangenen falben 
Bfonat ein 3»f<hlag bon 5 b. erhoben ©ie Ber« 
orbnuitg bont 1. 3. 1933 0R@BI. I ©.100) l;at bie 
BergugBgufdlläge ber II. Berorbnung über Sufchläge 
Für ©teuerriiefftänbe aufgehoben. ©§ ift nun in ber 
ffraiiB berfchiebentlich bie 9Infid)t bertreten morben, 
iaf) bie seitlich) nach bem 8. 12. 1931, bem ©ahmt ber 
ßerfüitbung ber BeichSffinbtfteuerberorbmtng, lieaenbe 
%'Q. bom 1.3.1933 bie 3ufd)Iägc bei ber 9teidl§flud)t- 
ftener in BergugSgiitfen in ¿öhe bon 12 b. bro ^ahr 
Fjcrabgefeht habe. ©aB ift nicht ber fyaü- ®t’nn 
to . bom 1. 3. 1933 fbriebt auBbrüdlii) nur bon ben 
^rgugSgufchlägcn ber II. Berorbnung- gehören
btt Sufchläge beB § 6 5Rfl©tB©. nicht, menn fie aud) 
ieibft biefen ©harafter tragen. Bad) ber bie Ber« 
äitjBgufchläge aufhebenben Berorbnung merben in 
S iiunft bormiegenb BergugB 3 i n f e n erhoben. § 6 
Slff. I I I  9tfI©tB©. orbnet ober an, bah für rüd« 
ftöubige BeidjBfluchtfteuer BergugSgiitfen nidlt erhoben 
lieben biirfeit. ©a bie BeidiBfluchtfieuerberorbnung 
abt,. alB lex specialis angufehen ift, fo bleibt aud) 
au| biefent ©runbe bie hört getroffene Regelung ber 
Bei?1ig§gufdhläge erhalten.
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Sie 3 ufd)läge gur 9teid)§flndjtftcuer in $öhe bon 
5 b. pro halben SÖfonat biirfcn alfo Weiter fort= 
bcftehen.
IV . S a n n  ber  gcntäfe § 2 3 1 f f. 3 9t f I <3 i * 
SSO. e r t e i l t e  g - r e i f t e l l u n g ä b e f c i j e i b

g u r ü d g e n o m m e n  w e r b e n ?
SDer einmal gewährte gemäß § 2 3 iff-3  bom 

ßanbeSfinangamt auSgefteEte greifdjetn, ber ben 
©teuerpftidjtigen bon ber SteichSiludbtfteuer freifteEt, 
fann nicht, wie bie fßraEi§ gelegentlich betont, einfad) 
beliebig gurüdgenommen werben. Sft er im SBege be§ 
93erufung§berfaf)ren§ crEämpft, fo gelten begitglicb ber 
3 urürfnal)memöglid)feit be§ greifdjeinS bie über bie 
8 urücfnabme bgw. Änberung bon 9ted)t§mittelentfd)ci» 
bungen aEgemein geltenben Siegeln, fo bag hier eine 
3 urücfnaf)me in ber Siegel auägefdjloffen ift. Sßenrt 
aber ohne 9ted)t§mittelentfdjeibnng bie greifteEungS^ 
befcheintgung erteilt ift, bann gelten bie 93eftimntungen 
be§ § 96 HO.

SBenn aber ein fold)er greiftcEung§f<hein mit 
Stecht gurüdgenommen werben foEte, bann Eommen 
bie 3 uid£)Iäge be§ § 6 9tfl@tS30. früheften§, wenn 
nicht auSbrüdlid) eine Stüdwirfung auggefprochen 
Wirb, erft bom Augenblid ber 8 ufenbung ber 3 urüd* 
nähme be§ greifteEung3befcheib§ an ben ©teuerpflidl* 
tigen gur ©ntftehung, nicht fd)on mit bem Über“ 
fdjreiteit ber ©renge burd) ben @teuerpflid)tigen. 
ßeßtere§ ift nur bann ber gall, Wenn eine 9lüd* 
Wirfung be§ 3nrüdnahtneaEt§ auSbriidlid) angeorbnet 
Wirb.
V. f i ann  bie 9te idj§f lucht f teuer  bom

© i n f o m m e n  a b g e f e ß t  w e r b e n ?
SSon Steuerpflichtigen Wirb be§ öfteren bie graflc 

aufgeworfen, ob beim bie 9teich§fiud)tfteucr bom ©iw 
fommen abgelebt Werben fönne. ®iefe grage ift 3U 
berneinen. SDemt gemäß § 4 StflStSSO. entlieht 
9tcich§fludhtfteuer frühefteit§ mit ber Aufgabe bc-> 
SBohnfipeS ober be§ gewöhnlichen Aufenthalts im $w  
Ianb, alfo praEtifd) mit bem Überfdjreiten ber (Stenge* 
%m gleichen Augenblid wirb aber ber ©teuerpflidftWW 
einfommenfteuerrechtlid) gum befdjränEt ©teuerpflnh“ 
tigen. Sie EteichSfluchtfteuer fann man aber irt »er 
Siegel nicht als SBerbungSEoften anfehen. Sa§ ift rtur 
bann möglich, toenn ein ©teuerpflidjtiger nur be& 
halb tn§ AuSIanb gieht, um bort eine beftimmb 
(SteEung eingunehmen. Aber in biefem gafic fleh 
nur fein auSIävtbifdieS ©inEontmen mit ber 9teid)S 
fludjtfteuer in S3cgiehung, nicht aber fein inlänbifd)^. 
2>aher muß ber ©ebanEe auSfdjeiben, bie 9teid)SflufW 
fteuer als SBerbung§foften bom inlänbifdjert ©w 
Eommen abgnfeben.

Auch fonft wirb bicfeS ©rgcbniS beftätigt. ® clJ 
bie 9teidi3flud)tfteuer ift eine SSermögenfteucr, oh 
eine perföttlidje ©teuer. ©te Eönnte baper eben!, 
wenig wie bie reine SSermögenfteucr bom ©infomWh 
abgefept Werben.

V I ß5tbt e§ Stachf i cht ,  w e n n  b i e  g r i f t  
bon  SWei SWot raten f ü r  b i e  9 t ü d Ee h r  

b e r f ä u n t t  w i r b ?
§ 7 9tfI0tS3O. orbnet an, baß bie 9teicb§flucbt= 

fteuer toieber wegfäEt, wenn ber ©teuerpflidjtige 
bindett jbei fbionaten bon ber ©ntftehung ber EteichS» 
fludttrteuer an bem ginangamt nachweift, baß er 
wie&er leinen Sßohnfifc ober gewöhnlichen Aufenthalt 
im S.nlonb genommen hat. ©§ ift nun burcfjauS eine 
SSerföttlitung biefer g rift burch ben ©teuerpflidjtigen 
au§ ®cünbcn benEbar, bie fonft gu einer Etacbtficbt* 
gewähcitng führen rnüffen. ©§ Eann g. S3. ber bereits 
auf bet Stiidreife nach ®eutfd)Ianb bcfinblidje ©teuere 
pflichte, ber feinen bauernben Aufenthalt wieber in 
2)eUt|iaub nehmen wiE, bon einer fchmeren ShanE* 
heit Ifaßcn ober bom 3 ttgunglüd betroffen werben, 
fo öoj bie g rift bon gwei SKonaten ohne SSerfdulbcn
be§ Steuerpflichtigen berftreidjt, ohne baß et in
Seiitaanb feinen SBohnfife nehmen Eonnte. ©§ fragt 
ficbjicr ob eine 9iad)fid)t möglich ift. ®ie Sage ift 
hier ähnlich ber, wie bei ber SSerfäumung bet 
AtiHeftiefrift ober noch beffer wie bei ber SSerfäumung 
bon griften bei SSergütungS* unb ©rftattung§= 
otiSriidien. ®cr 9teid)§finanghof hat bei erfteren 
Ott bom 16- 12. 1932 V A  498/32; 9tg§. 32, 190; 
% c i 1 2tnm. SSO. bom 23. 8. 1931 § 15 9t. 1) Wie 
flehentlich bei lepteren (©tuSÖ. 1923 9tr. 19) an= 
«¿nnt, bah hier eine 9tad)tfid)tgewährung am Ißlape 
ift ^m  borliegcnben gafie ift aber genau bie gleiche 
U(gc'gegeben, fo bafg man and) hier bie ©ewährnng 
tfc gtadjficht gegen eine SSerfäumung ber g rift gur 
ttaüdfeht in gwei SWonaten al§ guläffig anfehen mufe.

VII. AbänberungSbor fchlag.
©§ ift nid)t gu bcrEennen, baß ba§ 9teid)§flucht= 

feuergefeh unter gang anbeten SSerhältniffen ergangen 
ift, al§ heute borliegen. 91I§ bie 9teich§flud)tftcuer 
erging, begwedte fie, bie ghtdjt be§ Siapital? in ba§ 
Au§Ianb bor bem hohen ©teuerbrud gu berhinbern. 
®amal§ begann bie ©ebifcnhewirtfchaftimg mit ber= 
hältniSmäfeig fchi'tdjternen Anfängen. SDie SJtehrgahl 
her ©teuerflüchtigen Eonnte ihr Sßermögen gang ober 
gum großen SCeil mit in§ SluSlanb nehmen, fo bafj 
biefeS SSermögen nidjt mehr in ®eutfchlanb arbeitete, 
bor aEcn Singen aud) nicht mehr ber SScftenerung 
unterlag. ^ngWifdjen haben fid> bie SSerhältniffe 
grunblegenb geänbert. S)a§ SSermögen bleibt bei Au§« 
wanberern infolge ber mit Stedht gur Seit fehr 
fefjarfett SDebifenbeftimmungen in ©eutfdjlanb, arbeitet 
bort Weiter unb ift gum übetwiegenben Xeil nach Wie 
bor ber inlänbifdjen S3efteuerung unterworfen. S>amit 
fällt ber eigentliche ©runb für bie $öhe ber 9leicf)§= 
fluchtfteuer. 2>a§ hat auch ba§ 9teich§finangminifterium 
erEaitnt, baß biefeit Umftänben im SSerwaltunglwege 
9tecbnung trägt. 3 u wünfden wäre nur, baß bie ^öhe 
ber 9teidj§fluchtfteuer gefeßlid) herabgefeßt ober bem 
im ^nlanb berbleibenben SSermögen angepaßt Wirb.
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Wie weit gehen die Befugniss der Steuerbehörde zur Aufdeckung
unbekannter Steuepfciye? Vonegierungsrat Dr. Hoeres, Montabaur.

Sie ©efugniffe ber ©teuerbehörbe gur 2lufbcmg 
bisher unbefannter ©teuerfälle waren bis gur tot« 
berorbnung Pom 18.7.1931 beShalb eng umgngt, 
»eil bie 2lu§funftSpfIicfjt S ritter nicht gur 2lufbetng 
£»i§i>er unbefannter ©teuerfälle Pertoertet mjen 
burfte. Sie 2luSfunftSpflid)t brittcr ©erfonen grafe 
§ 209 210. fonnte Pielmehr nur im Ermittlfiig, 
Perfahren gegen beftimmte, ber ©teuerbebörb je« 
faunte ©erfonen geltenb gemacht Werben unb bnte 
nicht bagu benufct »erben, britte ©erfüllen gur Ufe 
becfung bon ber ©teuerbehörbe unbefannten ©tgr« 
fällen unb ©amen ©flichtiger gu gwingcn.

Surd) bie ©eftimmungen ber ©otberorbirg 
bont 18.7.1931 über bie Erweiterung ber ©tfe;» 
ttuffidjt, Wie fic inSbefonbere in ben § 201 2Ibf. liCr 
neugefafeten 2lbgabenorbttung übergegangen finb, U.ö 
bie 23efuguiffe ber ginangämter gur 21ufbedung biicr 
unbefannter ©teuerfälle toefentlid) erweitert.

Sn 2luSübung ber ©teuerauffidjt haben >e 
ginangämter gemäfe § 201 2lbf. 1 210. barüber u 
wadjen, ob burd) Steuerflucht ober in fonftiger SIÖ^ 
Steuern gu Unredjt berfürgt »erben. 2luS biev 
©eftimmung folgert bie ©edhtfpred)ung, baff inerbu) 
eine allgemeine 2lr t  ber ©teueraufficht etngefüfj 
toorben ift mit ber golge, bafg baS ginangamt 21 u, 
funft nad) § 175 210. aud) gum 3»ede ber 2lu! 
becfung unbefannter ©teuerfäHc forbern fann. 3521 
ber ©eichSfinanghof htergu in bem @utad)ten bott
10.3.1932 V I D 1 (23b. 30 @.233) auSführt, fin 
ade SWafjnaljmen, bie baS ginangamt in Erfüllum 
ber ihm nad) § 201 210. n .g . geftellten 2lufgaberi 
trifft, iWafjnafnnen ber ©teueraufficht, unb ba nad) 
§ 175 210. n. g. aud) bie nicht als (Steuerpflichtige 
beteiligten ©erfonen bem ginangamt über Satfacfym 
2luSfutift gu geben haben, bie für bie 2tu§iibung ber 
©teueraufiid)t bon 23ebcutung finb, fo finb fie nun 
gur 2tuSfunft aud) bann oerpflichtet, »enn eS fich unt 
bie 2lufbccfung unbefannter ©teuerfälle hanbelt. 
Senn bie 21ufbedung folcfeer gälle liegt im Nahmen 
ber neuen ©teuerauffidjt. 2luf @runb biefer Er« 
Wägungen erflärte in bem genannten ©utadjten ber 
©eichSfinanghof einen Unternehmer, ber in feiner Ein« 
fommertfteucrerflärung ©äpnicrgelber als SSerbungö« 
foften in 2lbgug gebracht hatte, für berpflidjtct, bem 
ginangamt auf Verlangen bie Empfänger ber 
©djmiergelber namhaft gu machen.

Sn toeld)em ©erhältniS fteht nun biefer neue 
§ 201 2lbf. 1 210. gu bem in ber bisherigen gaffung 
beftehcngebliebcnen eingangs bereits ermähnten § 209 
210., bemgufolge 2luSfunft bon einem Sritten 
nur in einem beftimmten ©teucrermittlungSOerfahren 
gegen einen beftimmten ©teucrfdjulbner berlangt 
»erben fann unb auch nur bann, »enn bie ©er« 
hanblungen mit bem ©teuerpflichtigen nicht gum 
Siete führen ober feinen Erfolg berfpredjen?

Ser neue § 201 21bf. 1 bilbet aufjer einer gro&en 
Erweiterung aud) eine gemiffe Sionfurreng gu biefem 
§ 209, ba ber § 201 2Ibf. 1 natürlid) nid)t nur bann 
anmenbbar ifhjoenn es fid) um bie 2lufbecfung bisher 
unbefannter ©teuerfällc hanbelt, fonbern aud) bann, 
»enn beftimmte ©teueranfprüdjc gegen beftimmte 
Steuerpflichtige ermittelt »erben foKeu. ©ei 2Tn=

»enbung beS § 201 miiffen nur ftetS noch bie ©orauS« 
fefeungen ber ©teueraufficht Porliegen, b. h- bie 2Kög= 
Iid)feit einer ©teuerperfiirgung muh in grage 
fommen. Ein 2luSfunftSberIangen bon einem Sritten 
gemäfj § 201 210. » irb  baher bann g. ©. unguläffig 
fein, »enn eine ©teuerberfiirgung gar nicht in grage 
fommt, fonbern »enn eS fid) g. 39. nur barum hanbelt, 
ob eine ©teuerangelegenbeit ohfeftib gutreffenb 
behanbelt toorben ift.

S ritte ©erfonen finb übrigens nicht unter allen 
Umftänben, auch »enn im übrigen bie ©orauS« 
Übungen beS § 201 2lbf. 1 210. Porliegen, gur 21uS= 
funft Perpflichtet. Sie ©ertoeigerungSgrünbe ber 
§§ 176 bis 179 210. befteben Pielmehr auch ben ©efug« 
niffen ber ©teueraufficht gegenüber, ©raftifd) Wichtig 
ift hier inSbefonbere ber § 176 210., bemgufolge ber 
©efragte bie 2luSfunft auf gragen pertoeigern barf, 
beren ©efahung ober ©erneinung ihm felbft ober 
einem nahen 2lugef)örigcn bie ©efahr einer ©träfe 
Perfolgung ¡gugiehen Würbe. §at baher g. ©. bie 2luS« 
fxtnftSperfon mit bem Steuerpflichtigen gum 3»ecfe 
ber ©erfci)Ieierung bon Einfünften §anb in $anb 
gearbeitet, fo fann fie, ba fie burd) ihre 2luSfunft fich 
felbft ber ©teuerhintergiehung hg», ber ©eiljilfe ober 
2lnftiftung hiergn bcgid)tigen Würbe, bei berartiger 
Sachlage bie 2luSfunft üerweigetn.

Sm übrigen hat bie ©teuerbehörbe nodj be= 
fonberS fefearfe ©efugniffe, um ben Sßert ber 2luS* 
funft gu erhöhen. @ie fann einmal gemäh § 182 210. 
bie ©ceibigung ber 2luSfunft berlangen. Sie fann 
Weiterhin gemäh § 183 210. bie ©orlage Pon llrfunöen 
unb ©djriftftiiden ciufdjliefelidj ber einfdjlagenöen 
©teilen ber @efd)äftSbüd)er Pon bem 2tuSfunftS« 
pflichtigen Perlangen.

Eine befonbere Erweiterung ber ©efugniffe ber 
©teuerbehörbe bei ber ©adjfchau enthält ber § 193 210. 
n. g. Stuch biefe Seftimmung ift crftmalig burd) bie 
KotPerorbnung Pom 18.7.1931 eingeführt, hiernach 
fann baS ginangamt für 3»ecfe ber ©efteuerung auch 
mherhalb eines ©teuerermittlungSPerfahrenS ©ad)« 
d)au halten bei aufgeidmungSpflichtigen ©erfonen 
owie bei foldjen Unternehmern unb in ioläjen Unter« 
¡ehmen, bie enttoeber einer ©teuer ober ber ©teuer» 
itffid)t unterliegen ober bei benen nad) bem Ermeffcn 
eS ginangamtS eine ©teuerpflicht in ©etradjt fommt. 
?on befonberer praftifcher ©ebeutung ift ber 2lbfah 4 
iefer ©orfchrift, Wonach bie 3lad)fd)au auch infowett 
tläffig ift, als eS fich nid)t um bie ©erhäftniffe beS 
nternehmerS ober beS Unternehmend bei bem bte 
ad)fd)au ftattfinbet, fonbern um bie Slufflarurtg ber 
erhäUniffe bon 21rbeitnehmern fentbelt, bte tm 
ienft beS Unternehmers ober beS Unternehmens 
ftanben haben ober ftehert.

hieraus ergibt fid), bah bie ©adjfchau auch Wfct 
ht unbefchränft guläffig ift, um unbefanute ©teuer« 
le beliebiger britter ©erfonen aufgubeden. 9iur 
oweit barf fid) Pielmehr hiernach bie ©adpehau auf 

J 2lufflärung ber ©tcueroerhältniffe britter ©er« 
flen erftrerfen, als eS fid) um 2lrbcitnchmer beS 
%rneI)mcrS ober Unternehmens hanbelt. ©et einer 
%fchan erftredt fid) bie ©teueraufficht unb fomit
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entfbred>citb bie SIuSEunftSbflidjt nur auf ben ©etrieb 
felbft unb auf bie im ©etrieb tätigen ©erfüllen. 
33eaci)tltci) ift in biefer ©egief)uug ein Urteil beS SteicfiS* 
finangbofS bom 22.10.1931 V I A  898 (®tu2B. 1932 
Sir. 95). $ ier batte ba§ ginongantt gelegentlich einer 
ßobnfteuerfoutroEc an eine ©fanbbricfbauf baö ©et» 
langen gefteEt, Entgeht in fämtlidje Siontoforreut» 
fönten bcr Slngcftellten gu gemähten. 35a S Urteil 
erflärt c§ gtoar für unguläffig, bie Kontrolle tebigtid; 
al§ ©ottoattb gu benuben, um auf ben fraglidjen 
Konten ^eftftellungen gegen bie SlugefteEten gu 
treffen. Slitd) berlange bie Schonung beS ©ertrauenS* 
üerbältuiffeS gmifcben Slrbeitgebcr unb Slrbcitnebmer, 
boS ©erlangen ber Einfidjtnabme in foldjc ©ribat» 
fönten ber SlugefteEten bann für unbillig gu halten, 
ioenn man ohne SehmierigEcitcn an $aitb ber ©ud)* 
füfjrung bie gcfamten ©egiigc bcr SlngcfteBtcu feft» 
(teilen fönne. ©a im gegebenen 2faEe bie geftiteEung 
ber ©egüge an £>aitb ber ©üdjer aber crbeblid)e 
©djiuicrigEcitcn machte, ba ferner and) feine SlnbaltS» 
bunfte bafür borlagen, baf; bie ®ontroGe be§ ginang» 
aintS nur einen ©ormanb bilbete gur Stachbrüfung 
ber ©egiige ber StngefteGten, erflärte ba§ Urteil baS 
©erlangen beS $iuaitgümte§ auf Einfidjtgemäbrung 
in fämtlidfe flontoforrentfonten bcr SlugefteEten auf 
Gruttb beS § 193 Slbf. 4 für ohne meitereS bercdjtigt.

S'ßie bei bcr Siadjfdjau gruttbfäblid) nur bie ©er» 
bältniffe be§ nad)fdiaubflid)tigeu ©ctriebeS unb gemäfe 
ber auSbtüdlidjen ©orfdfrift be§ § 193 Sir. 4 210. nur 
bie ©erhältniffc ber Slrbcituebmer biefe§ ©ctriebeS 
gebriift merbeit biirfen, fo bürfett aud) bei einer ©udj» 
unb ©etriebSbrüfung gruubfätdicb nur bie ©erhält» 
niffe beS ber ©udjpriifung nnterliegenbcu ©ctriebeS 
gebritft luerbett. ©aneben fönneu aber unter Um» 
ftänben. auch gelegentliche ©ktbrnebutungen, bie für 
bie ©efteuerung ©ritter Don ©ebeutung finb, gemacht 
metben. Söietoett hierbei bie ©flichten beS geprüften 
©etricbcS gur SKitmirfuug geben, ift erfennbat attS 
einem Urteil be§ SfeicbSfinangbofS bont 6.7.193c 
IV A  144 (<3tu©5. 1932 S ir.811). ©aS Urteil ftell 
ben @(runbfah auf, baff bie Slnorbnung einer ©u<b 
unb ©etrieb§brüfung einmal ben Auftrag an bc 
©udjbrüfcr enthält, bie fteuerlidjen ©erbältuiffe be 
©teuerbflidjtigen nadjgubrüfen; banebett aber am 
bie Ermächtigung gu geiegenttidjeu üßabrnebmungei 
bie für bie ©efteuerung ©eitler non ©ebeutung fin 
©iefem Stuftrag entffaridjt bie ©erbflidjtung bi 
©teuerbfUchtigen, bie ©u,d)einfid)t aud) für bie 
gelegentlidjcn SEabmehmungen gu bulben. S ll„ 
betreffenbeu feilte banbeite eS fich um eine ©tüfui 
bei einer @enoffenfd)aft§banf. ©er ©tüfer Ijatic f 
bei biefer Gelegenheit Siotigcn über beit iiontofta 
boit eingeliteu ©iitgliebcrit unb ©fxtreiulegern getnac 
©ieS erflärte bie ©attf für unguläffig unb rief i 
Entfcbeibung bcö ©cicbSfutangbofS hierüber an.

©er ©eidjSfiuongbof toeift gunädjft auf fet 
früheren Urteile E)tn, inSbefoubere auf bat» Urteil Ut 
9.5.1928 ID  0 tg £ . ©b.24 © ,;j), in bem er berö 
gu bem Ergebnis fant, baf; eirt ©rüfungSetgebttiS, [; 
bei ©tüfuttg eine§ GrofjbetricbeS gemonuen tnar ib 
©ebeutung für bie ©efteuerung einer britteu iPent 
batte, gegen biefe berluertet toerben biirfe. ©eitiS 
bie§ Urteil enthielt allerbingS bie bebeutfamc h« 
fdjränfung, baf; eö nicht ©echt fei, bie ©ud)pt'ü'ig 
anguorbnen ober burdjguführeu, um itidjt biefeule

trieb prüfen, fonberu bie fteuerlicheu ©erhältniffc 
eiueS'itbereu ©teuergflid)tigeu; bie ©udjgrüfung
eine^ofebetriebS im ©teuerauffid)t§berfabren bürfc
uiäjt| (irmittlungSberfabren gegen anbere ©teuer» 
nfliie bienen. Sn gleidier ©Seife batte ber Sieichö 
t'inotof im Urteil bom 19.4.1928 V  A  794 (Stg.'g. 
©b. ©. 119) bie ©orleguitg§bfIid)t ber ©anf bin» 
ficht) ihrer ©üd)er, unb gloar aud) ber ©ef)ot= unb 
©ritiieher, für bie ©urdjführung bcr ©ud)htüfung
bcbeitf auerfannt.

ludj im bo'rliegenben S«E loar, toie ba§ Urteil 
ait%t, bie ©ndjbrüfung gtoar angeorbuet g u 
bet 3 m c d e , bie fteuerlichen ©crbältuiffe bcr 
6l«ffeitfd)aft§banE uachgubrüfeit unb bie ©urd)» 
fiiiiiig auf bicfeit Btoecf gu befchrättfen.

„Gleichgcitig lag barin aber auch bie (£t= 
ihtigung," fu beifet eS in bem Urteil, „an ben 
toebbrüfer, auS Slnlaß bcr bei biefer ©urd)= 
i)ruug crfolgenbeu ©ud)einfid)t gelegentliche 
Wahrnehmungen gu mad>eu, bie für bie ©efteue» 
-liiTQ ©ritter, iuSbefonbere ber ©anffunben, bovt 
Öebeutung finb. ©iefe Ermächtigung ging aber 
feine§weg§ bal)in, eine blcmmäfeige ©urdjficht ber 
ftunbenfouten borguuehmen. ©enu bad mürbe 
Heben bem 3 mcc! ber ©rüfung ber fteuerlichen ©er» 
hältniffe bcr ©auf bcr ©udj» unb ©etrieb§brüfung 
auch ben 3 tocd bcr Siadjfn'üfuitg ber ftcnerlidjen 
©erbältuiffe ©ritter geben. ©a§ mürbe ober nad) 
bem oben ©argclegteu unguläffig fein, ©ielmchr 
hanbelt e§ fiel) hier nur um ben Stuftrag, ge» 
l ege n t  l i ehe unb mehr gu f ä l l i g e  ©kd)r= 
nel)mutigen gu mähen. Unb biefent Stuftrag ent» 
fbricht bie ©erbflichtung, bie ©ud)eiufid)t für bie 
gelegentlichen Söahrnebntuugen gu bulben. ©ad 
gefthuWen folchct SBahrnchntungeu be§ ©uch» unb 
©ctriebSbrüferS bttrd) Slufgeid)mtngcn l;at mit ber 
©ulbungäpflicht ber ©erufitngSfühterin nichts 
mehr gu tun. ©ntfdfeibenb ift, baf3 ber ©udtoriifcr 
bie SBahrnehmitngeit nur gelegentlich mad)t unb baf) 
er nicht unter Überfdjreitung feinc§ StuftragS bie 
©uchbritftntg aud) für bie ¿'ueefe bcr ftcuerlidjeu 
©erhältniffc ©ritter burdjfühti"

©a§ Urteil fommt bann gu bem Ergebnis, baf; 
her ©teuerbftichtige bcanfbrtthen fann, baf; bet 
SteichSfiuaitghof im SBege bcr DtcdjtSbcfdjmcrbe bar» 
über angerufen merben fann, ob bcr ©ud)briifer bei 
feinem ©orgehen red)ttnäf;ig gchanbclt bot, ba§ Reifet, 
ob er tatfädjlid) nur gclcgcntlidjc Söabrnebnmngen 
öorgenommcit bat, bie für bie ©efteuerung ©ritter 
Don ©ebeutung finb ober ob er feilte ©efttguiffe über» 
fchritten bol unb gcftfteQungcu über ©erhältniffc 
© ritter getroffen bot, gu benen er nicht bercd)tigt 
mar. SBiemeit hierbei bie ©cfugniffe be§ ©riifcrS gu 
lttitgreugen finb, ift ftetS ©adje be§ EingelfaEeS. $at 
er g. ©. bei gclcgeutlidjeu SBabrnebmungcn feftfteGen 
müffeit, baf; falfdre Konten geführt toorben finb, fo 
mirb 'man ihm bann aud) ba§ Slcdjt gubiliigett müffen, 
fämtlicbe Sionteit gtt prüfen. ©aS 3tcd)t gur ©rüfurtg 
fänttlidier Konten, um geftftellnngen gegen ©ritte gu 
machen, mitb man ihm anbcrfeitS fciueSfafiS ein* 
räumen foulten, meun er nid)t bereits SlnbaltSbunEte 
bortoeifett fann, baf) Unrcgelmäf;igfeiten bor» 
gefonunen finb.
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Sie erweiterten Söefugniffe, bie den ginang» 
ändern gur Siufbectung bisher unbefannter ©teuer- 
fäHe nunmehr, guftefjen, erhöhen anberfcitS aucf) iijrc 
S3erantWortung. ©erabe £)ier ift ftetS auf ©rund 
pflithtmäfjigen ©rmeffenS weitgehend nach Stecht unb 
SBitligfeit gu betfahren. Sind) die immer mehr auci) 
im ©tcucrredjt fid) bitrdjfehenben ©rtyägungen bau 
S-riu unb ©tauben fitib bei berartigen Satbeftänben 
in befonberem SSafje gu beadjten. ©S ift baber erftär- 
lief), bafg aud) bie S3crWaItnng bon fidj auS bereite 
übereifrigem S3orgct)en ber ginangämter ©djranfeu 
gegogen bat burd) einen Gcrlafe bom 9.7.1932 S 1183, 
ber befonberS cinbringlid) nochmals barauf hintoeift, 
bafj SiuSfunftSerfudjen, inSbefonbere bann, Wenn fief» 
biefc au ©clbbcrmittluugSanftatten, ©anfen ujm. 
wenden, bann unguläffig finb, toenu nach ber be- 
fonbercu Sage beS eingelneu gatteS ba§ SluSfnnftS- 
erfudjen unbillig ift. Ser ©rtaf) Weift auf bie Sot- 
Weubigfeit bin, in jedem gatte, in bem eine 2tnSfunft 
im ©teuercrmitttungSberfahren ober im ©teuerauf- 
fidbtSberfabren eingebott Werben folt, bie ©rünbe forg- 
faltig abguwägen, bie für ober gegen ba§ 2luSfurtftS= 
crfud)en fptedjen. Ser ©riafj Weift befonberS barauf 
bin, bafg namentlich bei Saufen- bie ©rteiluug bon 
SluSfünften an bie ginangämter in ba§ SertrauenS- 
berbättniS eingreift, ba§ gwifdjcn ©elbbermitttungS- 
anftatten unb ihrer Kunbfdjaft beftebt. äBenn bie§ 
and) nid)t binbent biirftc, dort, Wo e§ fachlich geboten 
ift unb fid) burd) ein bringendes ScichSintcreffe recht­
fertigen lägt, bon ben gegebenen gefebtichen Stuf* 
flärungSmitfctn ©ebrauäj gu machen, fo lege eS bod) 
eine Prüfung im ©ingelfall nabe, ob ba§ finangiette 
gntcreffe, baS ba§ Seid) an ber Erteilung ber 2luS= 
fun ft habe, gu ber Strbeit, ben Koften unb ber Seein- 
trädjtigung bon ftSirtfdjaftSbegiet),ungen, bie ber Sauf 
burd) biefe StuSfunftSerteitung entfteben fönnen, in 
einem ottgemeffenen SerbättniS ftebc. Ser ©rtafj Weift 
bann noch im eingetnen auf bie fdjweren Sadjteite 
Wirtfdjaftlidjcr Strt, g. S. Stbbcbung ber ©Bareinlagen 
bin, bie gu biete unb gu Wcitgebenbe StuSfunftS- 
erfudjeit ber ginangämter berurfachen fönnen. ©runb- 
fäbtid) folt baber bie ©ntfdjliefeung über StuSEunftS* 
erfucheu ber Sorftetjer be§ ginangamts perföntich 
treffen.

SBicWeit SittigfcitSerWägungcn bei berartigen 
atuSfunftSerfudjeu ntiffprechen, lägt inSbefonbere ba§ 
Urteil be§ SeidjSfinangtjofS bom 13. 7.1932 (@tu8B. 
1932 S r. 808) erfennen. Äßic oben erörtert, ift ba§ 
ginangamt berechtigt, bie Senennung ber Empfänger 
bon ©dbmiergetbern gu bertangen. Sad) biefer ©nt- 
fdjeibnng berftögt ein derartiges Scrlangen aber bann 
gegen bie SittigfeitSbeftimmung be§ § 11 210., wenn 
bus^Sdjmicrgctber gu einer Seit gegabtt würben, wo 
ber Sabtenbe nad) ber ScdjtStagc bamit rechnen 
burfte, bag bie 2titgabe ber Samen ber Empfänger 
nicht bon ihm ergWungen Werben Eönnte. gu biefem 
gälte fott ein’ berartigeS 2tn§funft§erfud)en ungu- 
täffig fein.

Sad) Srudlcguug borftehenber bereits im Sobem« 
ber 1932 berfafgten 2iu§fiibrungen wirb baS ©utaditen 
beS ©rofgen Senats bom 20.5.1933 (©r. ©enat D 4/32 
Sb. 33 ©. 248 ff.) befannt, in bem ber SeichSfiitanghof 
gu allen ftöefen unb ©rengeu ber allgemeinen ©teuer-

.aufficht betreffenben gragen in gang eingehenden 2tu§= 
fiibrungen ©tettung nimmt.

Snt 2tnfd)tu|) an bie 2tu§fübrungen bon Seder 
(©tu2ö. 1931 @.554 unb 1932 @.634) hebt ba§ @ut- 
adjten herbor, ber § 201 fei als ein SotftanbSrecbt an- 
gufeben, baS ben ginangämtern in Seiten unerhörter 
Sot bisher unerhörte Stittel an bie &anb geben Wollte, 
um ber Serfürgung ber Steuereinnahmen borgu- 
beugen. Sad) ben 2tuSführungen beS ©utachtenS 
handelt eS fid) bei bem § 201 um bie Einführung einer 
neuen allgemeinen ©teuerauffidjt, bie bett ginang- 
c'imtern eine Wefentticbe Erweiterung ihrer bisherigen 
Sefugniffe einräumt.

^infid jtlid) ber Itmgrengung ber ©teuerauffidjt 
gemäß § 201 2tbf. 1 weift bieS ©utaditen auf bie 2tuS= 
fiibrungen bon tgenfcl (@tu2B. 1932 @. 1366) hin, ber 
bie inS allgemeine gehende Sichtung biefer ©teuerauf­
fidjt fo umfehreibt:

„Sie ©teuerauffidjt beS § 201 rid)tet fid) fogu- 
Jagen gegen einen iatbeftanb, nicht aber (jedenfalls 
nid)t unmittelbar unb auSfdjliefjlid)) gegen bie Ser- 
fon, Welche ben Satbeftanb berwirftidjt hat. Sielen 
bie übrigen 2luffid)t§paragrapben bei Umgrengung 
ber SorauSfeßungen auf eine beftimmte Serfon ab, 
fo geht § 201 bon fad)tidjen Sinbungen auS, gielt auf 
baS Sortiegen eines beftimmten @ad)berhaIteS ab. 
SBenn man witi, fann man fhftematifd) bie bisher 
allein übliche fjSerfonal- (SetriebS-) 2luffid)t ber 
neuen ©ach- ober SatbeftanbSaufficht gegenüber- 
ftetten."

Sic ©teuerauffidht fann fomit jeßt nicht nur 
gegenüber beftimmten Serfonen auSgeiibt Werben, 
fonberrt auch äur SLnfflärung gweifethafter Stat- 
beftänbe. Sic ginangämter dürfen anberfeitS ©teuer- 
auffidjtSmafjnahmcn nur bann ergreifen, „Wenn nad) 
ben ©efamtumftänben beS gatteS ein b e g r ü n d e t e r  
2t n h a 11 b a f ii r  b e ft e h t , bag b u r d) @ t e u e r  - 
f l u c h t  o b e r  i n  f o n f t i g e r  SSci f e gu U n -  
recht  © t e u e r e i n n a h m e n  b e r f ü r g t  Wer ben  
o b e r t o e r f ü r g t  w o r b e n  f in b " .  ©§ dürfen fo= 
mit Ermittlungen gemäfe § 201 nicht angefteHt werben, 
Wenn überhaupt fein gu Sweifetn 2tnlaf) gebenber £at- 
beftanb borliegt, ©o barf baS ginangamt nicht cttwi 
bon einer Sauf bie 2tngabc fämtticher Konteninhaber 
bertangen unb fid) babei tebiglid) auf die aUgeweine 
Sehauptung ftüfcen, -bafe „fchtießtidj jeder irgendwie 
Srecf am ©teden habe" (bgl. ,£>cnfel @tu2B. 1932 
Sr. 1371). ©S muffen bietmehr bereits StnhattSpunfte 
borliegen, die auf bie SSögtidjfeit bon ©teuerber- 
fürgungen fchliefeen taffen, ©inb foldh« 2^ i iaci>en ^  
geftettt, fo fönnen fid) bie SSafenahmen auS § 201 nach 
den aiuSfiiljrungcn beS ©utachtenS fowoht gegen fchon 
beftimmte Serfonen richten als auch S^r Ermittlung 
erft noch feftgufteltender Steuerpflichtiger bienen. @ie 
fönnen bann and) gegen „gange ©ruppen auSgeübt 
Werben, ohne bag bereits ein beftimmter ©teuerpflich­
tiger befannt ober genannt fein müßte". 2lu f ©rund 
biefer Erwägungen wurde in dem bem ©utachten gu- 
gtunbe liegenden galt eS für gerechtfertigt erftärt, bafg 
bie ginangämter bon den Srägern der ©ogialberfidhc- 
rung die Angabe der Samen und ber 58egügc der­
jenigen ^Serfonen bcrlangten, die bon ben S&erfiche- 
rungsträgem Stenten erhalten hatten. Siefc Anfrage 
im Sahmcn ber ©teueraufficht wurde deshalb für
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gerechtfertigt gehalten, Weil erfahrungsgemäß bie 
SÖeateher öon fich aus ben Empfang berartiger Stenten 
nicht angugeben pflegen unb baher bie Empfänger ber* 
artiger Stenten nur aitSnabmSWeife fteuerlid; erfaßt 
¡»erben.

Sur Permeibung Pon Piißbräud)cn bei Sin» 
Wenbung ber weitgehenden Pefugniffe ber ©teucrauf» 
ficht berweift baS Gutachten auf § 11 210., bemgufolge 
«He ErmeffungSentfäheibungen nach Siecht unb PiEig» 
feit su treffen finb. 2lu f ©runb biefer Silligfeits» 
ertoäguug foE, Worauf baS ©utadjten binweift, bie 
©teueraufficht grunbfäßlich auf aEe gäEe befchräntt 
merben, bie für bie ftaatlidfen Gelange öon 
e i n i g e m  © e w i d) t finb, fei eS nad) ihrer gangen 
2irt, fei eS wegen ber $öhe ber in grage fommenben 
Peträge. OaS ©utadjten Weift in biefem Sufamnten» 
hang and) auf ben bereits oben erörterten Erlaß beS 
EteidjSmintfterS ber ginangen bom 9.7.1932 hrn, ber 
ftd) mit ber borfid)tigen SluSübung ber ©teueraufficht 
gegenüber Saufen befaßt (fiehe oben).

Oer ©teuerbfliditige, bemgegeniiber Ptaßnabmen 
ber ©teueraufficht ergriffen Worben finb, hat ferner 
auch baS Siecht, bie ©ntfeheibung beS SanbeSfinang» 
amteS unb beS SieichSfinanghofS gemäß ben §§ 202 
nub 305 210. barüber anaurufeit, ob im gegebenen 
gaE bie Sinnahme beS ginanaamteS begrünbet War, 
baß burd) Steuerflucht ober in fonftiger PJeife unre^t» 
mäßig Steuereinnahmen berfürat toorben finb.

OaS Gutachten fefjt fidj Weiterhin mit bem 23er» 
hältniS bon ©teueraufficht unb ©teucrermittlnngS» 
berfahren auSeinanber. ES fommt au bem Ergebnis, 
baß bie Pefugniffe, bie baS ginanaaint al§ Oräger ber 
©teueraufficht hat, inSbefonbcre alfo baS Pcd)t auf 
SluSfunft unb S3ud)einfid)t, feine nur fubfibiären Pe* 
fugniffe in bem Sinne finb, baß baS ginan3amt, foweit 
e§ als PeranlagungSbebörbe im ©teuerermitthtng§« 
berfahren entfbreeßenbe Pefugniffe hat, nid)t bon ben 
SlufftdjtSbefugniffen ©ebraud) machen barf. hiernach 
ftehen ©teueraufficht unb ©tcuerermittlungSbcrfahren 
als rechtlich böEig getrennte SiedftSinftitute gegenüber, 
bie bem ginanjamt ganj berfd)iebcne Pefugniffe unb 
Piöglicbfetten geben. gwar fönnen auch Ptaßnabmen 
im ©teuercrmittlungSberfahren unb im SBege ber 
©teueraufficht miteinanber berbunben werben, bod) 
barf nach ben SluSfithrungen beS ©utadjtenS baS 
ginangamt bie beiben 3tcd)tSinftitute nicht itteinanber 
berguiden ober bermengen in ber SBeife, baß ber

Pflichtige nicht mehr erlernten fann, worum eS fich 
banbeit, unb wie er feine 23erteibigung einriebten fann. 
hierm it hängt bann bie Weitere grage aufammen, in» 
wieweit bei einem Etfudjen im ©teuerauffidjtSbcr» 
fahren bie ©rünbe fenntlid) gemacht werben müffen, 
bie au bem SluSfunftSerfudjen geführt haben, gtt 
biefer $infid)t betlangt baS @utad)ten, baß bei einem 
innerhalb beS ©teuerauffidhtSberfahrenS ergehenben 
Erfudhen bie erfud)te Perion auSbritcflich, 3. S. burd) 
Slngabe beS § 201 210. ober ber fonft in grage 
fommenben gefefclidben Seftimmung barauf bin» 
gewiefen Wirb, baß eS fich um ein Erfuchen im ©teuer» 
auffichtSberfahren hanbelt. „OaS SCuSfunftSerfudjen 
ift«, fo erflärt baS ©utad)ten, „infoweit aud) tatfäd}lid) 
3U begrünben, baß einerfeitS barauS unb aus ber an» 
geführten ©cfeheSftcEc erfennbar wirb, ob bie gefefc» 
liehen SSorauSfeßungen für baS SluSfunftSerfuchen bor» 
liegen ober borliegen fönnen, unb anberfeitS ba§ 
Steuergeheimnis nicht berieft unb ber Erfolg beS 
Erfud)cnS nicht gefährbet Wirb."

ßerborgehoben fei enblid) noch ein neues Urteil 
beS 3ieid)Sfinanahof§ bom 28.6.1933 IV  A  93/33, baS 
unter Pcaugnabme auf bie SluSführungcn in bor» 
ftehenb erörtertem ©utadjten beS ©roßen ©enatS eben» 
faES bie ©renaen ber SluSübung ber ©teucrauffidjt 
abftedt. 0 er Entfcheibung lag folgcnber Oatbcftanb 
gugrunbe: ©tue Sauf hatte baS PergleidjSberfabren 
gut Slbwettbung beS iionfurfeS beantragt. Ourcß 
©eneralberfamtnlungSbefchluß war bie Siquibation 
bcfd)loffen Worben. OaS ginanaamt hatte nun beim 
SlmtSgeridjt aus bem @läubigerberaeid)niS ber PanE 
bie Pamen ber 62 größten ©laubiger ber Panf feft» 
fteEen laffen unb hatte, ba_ bie SBobnungSanfcbriftcn 
biefer ©laubiger fehlten, bie Panf aufgeforbert, bie 
Slnfcbriften ber 62 ©laubiger in eine borbereitete Sifte 
einautragen. Oie hiergegen eingelegte StechtS» 
bcfchmerbe fal) ber PeidjSfinanabof als begrünbet an. 
®a§ Urteil weift barauf hin, baß für bie SluSübung 
ber ©teueraufficht ein begrünbeter Stnhalt bafür bc» 
ftehen miiffe, baß burd) ©teuerflucht ober in fonftiger 
SBeife au Unrecht Steuereinnahmen berfürgt worben 
finb. >§ter feien aber feinerlei Umftänöe geltenb 
gemacht, auS benen ein begrünbeter Slnhalt bafür ge» 
folgert Werben fönnte, baß bei ben 62 ©laubigem ber 
Pcfcbwerbefübrerin ober einem Oeil bon ihnen ©teuer» 
cinnahmen berfiirgt Worben feien. Oie SlechtS* 
befdfwerbe gegen bie Ptaßnabmen beS ginanaamteS 
Würbe baßer als begrünbet angefehen.

Die Haftung des Betriebsnachfolgers für Umsatz- und Gewerbe­
steuer des Vorbesitzers. Von steuerrat F. Rogowski, Berlin.

©rünbet fid) bie ©teuerpflidjt anf ben Petricb 
eines Unternehmend unb wirb baS Unternehmen im 
gangen beräußert, fo haftet ber Erwerber neben bem 
Peräußerer für bie laufenben unb für bie feftgefeßten, 
aber nodj nicht entridjteten Steuern (§ 116 SIO.). 
Schon burd) § 12 Slhf. 1 U@t®. bom 26.7.1918 war 
borgefchrieben, ben Erwerber eines Unternehmens für 
bie rücfftänbigc Umfaßfieuer beS PetriehSborgängcrS 
haftbar au madjen. Otefc Porfchrift ift fpäter in bie 
SieichSabgabenorbnung aufgenommen unb in ber 
SSeife beraEgemeinert Worben, baß fidj bie Haftung 
nunmehr auch auf anberc Steuern, wie 3. P. ©e»

werbefteuer unb SlufbringungSumlage, erftredt. Stuf 
Sohufteuer finbet bagegen § 116 SIO. feine Sin» 
wenbung. Oie ßohnfteucr, bie ber Slrbeitgeber bom 
SlrbeitSeinfommen ber bei ihm Pefhäftigten eingu» 
behalten hat, lüftet nidft auf bem Unternehmen. Oer 
Erwerber eines Unternehmens fann baher wegen ber 
rüdftänbigen Sofjnfteuer feines PefihborgängerS nicht 
in Slnfbritd) genommen werben (EitgJÖ. bom 16.11. 
1927 V I A  600/27, PStPI. 1928 ©. 59). SIIS Unter» 
nehmen im ©inne beS § 116 SIO. ift nicht nur bet 
©ewerbebetrieb unb ber lanbwirtfd>aftlid)e Pctricb, 
fonherti auch bie gefd)äftlid)c Oötigfeit ber Singe»
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hörigen ber freien Berufe (3Irgt, StedjtlanWalt) an» 
gufehen.

A . Skrünfieruug bei Setrieb! int gangen.
Sei ber Sinanfprudjnahme be! Sefihnadifolger! 

ergeben fid) in ber Siegel fofort SDieinunglber (hieben» 
beiten bariiber, ob ba! Unternehmen in feiner @e= 
Jamtbeit beräufgert ift, b. b. eine Seräitfgerung im 
gangen borliegt. Sotauljehung für bie Srtanfprudj» 
nabme bei Erwerbet! ift, bag eine Setäufterung 
überbauet erfolgt ift unb bie ©efchäfte übernommen 
toorben finb. hierbei ift e! gleichgültig, ob bie Ser» 
änfcerung eine freiwillige ift ober ob bie Wefentlidjen 
©runblagen bei Betriebes im äBcge ber 3 wang!boH» 
ftrecfung erworben morben finb (91g$. bom 20. 12. 
1927 V I A  387/27).

Sn ber Übertragung eine! Unternehmen! bon 
einem ©begatten auf ben anberen fann eine 23er= 
äufjerung eine! Unternehmen! im gangen liegen. 
Übernimmt bie Ehefrau beifpiellWeife ba! bisherige 
@efd)äft bei ©bemanne!, fo ift ihre Snanfprucbnabme 
meaen ber ©teuerrüdftänbe guläffig (9?g$. bom 9,5.
1930 V A  105/30, St@tSl. 1930 @.567). ©er S3er» 
öufgerung eine! Unternehmen! im gangen ift bie Ser* 
Pachtung gteichguachtcn (9tg$. bom 12.6.1928 V  A  
219/28, 9t@tSI. 1928 @. 284). gäHt ba! Unternehmen 
an ben ©erdachter gutücE, fo haftet ber Serpäd)ter für 
bie ©teuerrüdftänbe be! Pächter! nicht, wenn er ben 
betrieb bei Pächter! fofort meiterberpadjtet. ©er 
Serpädjter fann auch bann nid)t in Slnfprud) ge» 
txommen Werben, Wenn er bei Seenbigung be! Sadjt* 
berhältniffe! ben ihm gufaHcnben betrieb in bie 
eigene Sewirtfchaftung übernimmt (913®. bom 18.5.
1931 V A  64/31, 9t@tSI. 1931 @.445). 9Ber ein 
Unternehmen, ba! borher berpachtet War, bom Ser» 
Pächter erwirbt, haftet nicht für bie @teuerriidftänbe 
be! $ßäd)tetS. Som Säd)ter Wirb nicht! übernommen, 
©a! Unternehmen wirb bielmehr bom ©igentümer, 
bem früheren Serpäd)ter, erworben (Stg-j?. bom 
30.7.1931 V  A  683/31, SRStSI. 1932 @. 366).

äüa! unter Seräitfgerung eine! Unternehmen! 
„im  gangen" gu berftehen ift, ift im ©efefc felbft nicht 
gefagt, ergibt fid) aber au! ben gu biefer grage er» 
gangenen gasreichen ©ntfeheibungen ber oberften 
@teuergerid)te. ©eht ba! Unternehmen Wie e! fteht 
unb liegt, b. h- mit girrna unb $unbfdjaft, mit 
iölarenborräten unb ^nbentar, mit Stftiben unb fßaf= 
fiben auf ben ©rwerber über, fo ift bie 9?ed)t!lage 
flar. ©a! Unternehmen ift im @inne be! § 116 310. 
im gangen beräufgert. Slber felbft Wenn eingelne Ser» 
mögenlobjcfte, bie im Serhältnil gutn ©efamtber* 
mögen nur bon unmefentlicher Sebeutung finb, au! 
bem Seräufgerunglgefdgäft aulgefchloffen werben, ift 
bie Soraulfehuug be! § 116 31D. erfüllt. @! liegt 
aud) in berartigen gäHen bie Seräujgerung eine! 
Unternehmen! im gangen bor.

©er Übergang ber girma ift für bie 3tnWenbung 
be! § 116 Sl£). nicht Sotaulfehung, ebenfowenig bie 
Übernahme ber Slftiben unb Saffiben (9tg$. bom
29. 4.1927 V  A  43/27, 9i@t®t. 1927 @. 168).

©ie Haftung be! ©rwerber! fann begrünbet fein, 
auch wenn nur ein ©eil be! Unternehmen! im gangen 
beräufgert unb erworben wirb, fofern nur ber ©eil 
be! Unternehmen! fdjon in ber &anb be! Seräufgerer!

für fid), unabhängig bon ben anberen ©efchäften be! 
Seräufcerer!, betrieben Worben ift (Stg$. bom 17.10. 
1930 V  A  765/30, St@tSI. 1931 @. 158). ®a! $reu» 
fgifche Dberberwaltunglgeridjt hat in feiner ©ntfdgei» 
bung bom 14.1.1930 V II I  @. @t. 235/29, SrSerwSl. 
Sb. 51 @. 594, aulgefprochen, bafg eine Seräufgerung 
eine! Unternehmen! im gangen auch borliegen fann. 
Wenn eingelne Seftanbteile eine! Unternehmen!, g. S. 
bie SBaren, nicht mitberäufgert Werben.

§ 116 310. ift nach ber ©ntfeheibuna be! 9tg§. 
bom 12.6.1928 V A  396/28 (3t@tSI. 1928 @.284) 
felbft bann anwenbbar, Wenn reale Sermögenlwerte 
nicht übernommen Werben, $in Unternehmen, bie auf 
ben jeweiligen fofortigen SBertumfah abgeftellt finb 
(Sermittlergewerbe, Sferbepanbel), ift ba! Sor* 
hanbenfein bon Setrieblgegenftänben unwefentlid).

©! fommt nicht öarauf an, ob ber ©rwerber ben 
Setrieb tatfächlid) aufgenommen hat. ©ie Haftung ift 
bereit! gegeben, wenn ein „lebenber Setrieb", b. p. 
ein Unternehmen erworben wirb, ba! ber Sefipbor* 
ganger b i! gur Seräufgerung betrieben hat unb bom 
©rwerber — Wenn aud) mit furger Unterbrechung — 
fortgefefjt werben fann. © ! ift nicht entfdieibenb, ob 
ber Setrieb fortgefept Wirb, fonbern ob er gu bem 
3eitpunft, a ll er berfauft würbe, fortfepbar War. Sff 
ein iebenbiger, b. h- ein fortfehbarer Setrieb erworben 
Worben, fo fann ber ©rwerber für bie rücfftänbigcn 
Steuern be! Sorbefiper! haftbar gemacht werben 
(3tg£. bom 23.5.1928 V  A  194/28).

©rwirbt ein ©reuhänber ba! Unternehmen, fo 
fann er nicht haftbar gemacht Werben.

9?ur berjenige ift haftbar, ber nad) bem ©rWcrb 
be! Setrieb! a ll Unternehmer angufepen ift (9tg$. 
bom 20.9.1929 V A  83/29, 3i@tSI. 1930 @.119).
B, ©er ©rwerber haftet für bie laufenbett unb für 

bie feftgcfeütcn, aber noch rücfftänbigcn Steuern.
1. U t n f  afcft euer .

© a! ©efep unterfcheibet gwifchen „laufenben" 
unb „feftgefepten" ©teuern. 3U! „laufenbe ©teuern" 
im Sinne be! § 116 3l£). gelten beim ©rWerb eine! 
Unternehmen! nur bie Umfapftcuerbeiräge, bie bott 
ben Umfäpen be! ®alenberjahr§ erhoben werben, tu 
ba! ber ©rWerbltag fällt (3tg$. bom 28. 6. 1923 
V  A  169/23, Sb. 12 ©. 304). ben gäHen, in 
benen bie Scraniagung nidgt nad) ben Umfähen be! 
^alenberjapr!, fonbern nach ben Umfähen be! bom 
Sialenbetjapt abweiepenben 2ßirtfd)aftsjabr§ erfolgt, 
ift a ll „Iaufenb" bie ©teuer be! ä&irtfcpafüjaht! an» 
gunehmen. 3« ben laufenben Steuern gehören bei 
ber Umfahftcuer in erfter Sinie bie Soraulgaplun» 
gen, unb gWar ohne fftüdfidjt barauf, ob fie bereit! 
feftgefeht finb ober nicht. ©§ finb auch nicht nur bie 
auf einen SoraulgahlungSabfdgnitt faüenben ©teuer» 
betrage laufenbe ©teuern. 3il§ „laufenbe Steuern" 
gelten bielmehr nach ber ©ntfdjeiönng be! 3tg§. bom 
20.11.1925 V A  274/25 (3t@tSI-1926 ©.116) aud) 
im gaHe ber Soraulgaplungen bon Umfahfteuern bie 
für ben gangen ©teuerabfdmitt (ßalenberjapr ober 
SUrtfchaftsjahr) unb nicht etwa nur bie für ben Sor» 
aulgahlunglabfdmitt (Stonat, ^alenberbiertcljapr) gu 
entrichtenben Umfahfteiiern.

8 ur ©ntridjtunq nicht „Iaufenber ©teuern", b. h. 
ber ©teucrfdmlben für weiter guriidliegenbe ©teuer» 
abfepnitte, fann ber Erwerbet nnr perangegogen
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toerbeit, toenn bic riirfftänbige ©teuer gum 3 eitbunft 
beS GrlperbS bereits feftgefe^t loar. Sie geftfepung 
in ben Sitten be§ ginangamtS genügt allein nicht, 
geftgefeöt im ©inne beS § 116 SCO. ift bie ©teuer 
nur, loenn ein ©teuerbefdpeib in ber bom Oicfep bor» 
gefcpriebencn gönn ergangen unb bem ©teuer» 
pflichtigen befanntgemadpt — b. h- im allgemeinen 
gugeftcllt — ift. gmifcfien bem Gnbe beS ©teuer» 
abfdpnittS unb ber Veranlagung ber Umfapfteuer für 
biefcn ©tcuerabfcfjnitt liegt getoöhnlid) ein. größerer 
Beitraum. Sßirb in bicfer Beit ein Unternehmen er» 
tootben, fo liegt eine ©teuerfeftfepung für ben ab» 
gelaufenen ©teuerabfihnití nocí) nicht bor. ©inb 
©teuern für biefcn ©teuerabfcpnitt riicfftänbig, fo 
fann ber bewerbet für biefe SKidftänbe nicht haftbar 
gemacht loetben. ©ie loaren 311 ber Beit, als ber Ger» 
ioerber baS ©efd&aft übernahm, noch nicht feftgefteiit.

2. (Seiner  bef t  euer .
9113 „laufenbe ©emerbefteuer" (Ertrag» unb 

Sohnfummenfteucr) ift bie ©teuer angufehen, bie für
gur Qe.it fces? Übergang be-’ Unternehmend 

laufenbe SiedpuungSfahr erhoben loirb. ©ie Haftung 
befiehl für bie „laufenbe (Seluerbeftener" ohne Jutcf» 
ficht barauf, ob bie Veranlagung gur Bett beS Veftp» 
loecpfelS bereits burchgeführt mar ober mdpt.

^n  gleicher Söeife tnie für rücfftänbtge umfaß» 
fteuer haftet ber Grioetbcr auch für bie auS früheren 
Sahreit riiefftänbigen (Semerbefteuerbeträge. SEßie bei 
bet Umfapfteuer, fo muß c§ fich auch bei ber ©eloerbe» 
fteuer um ©teuern hanbeln, bie 5ur Beit beS 63c» 
jcpäftSübergangS bereits feftgefeßt (beranlagt) toaren. 
Sei ber Sohnfummenfteuer erfolgt eine geftfepung 
nur, loenn ber ©teuerpflichtige bie Sobnfummen* 
fteuererflärung nicht abgegeben hat. GS loiib bes» 
halb hinfichtlich her Sohnfummenfteuer beS Vor» 
gängerS für frühere gapre, falls eine geftfepung 
nicht erfolgt ift, ber Zag ber Sibgabc ber Sopnfum» 
menfteuererflärung als geftfepung im ©inne beS 
§ 116 910. angefeheit.

3. B t u f e n  u n b  V e t  gu g § gu f d) l ä g c.
Sie Haftung beS GrtoerberS erftreeft fich and) 

auf bie bis äum Beitfmnft bes VefißloedpfelS ent» 
ftanbenen VergugSginfen (füg®- bom 13. 6. 1928 
V I A  121/28). ©aäfclbc gilt finngemäß für ©tun» 
bttngSginfen, VcrgugSgufdiiäge unb gufdjlägc gemäf; 
§ 116 910. megeu berfpäteter Sibgabc ber Voranntel» 
bungen unb ©teuererf Inruugen. ©agegen haftet ber 
Grtoerber nicht für bie fíoften ber SMapmmg unb 
BloangSboUftrecfung (Sftg$. Pom 28.11.1928 V IA  
934/28, 3l@tg3l.1929 ©.38).

C. ©er Grlucrbcr fmftct neben bem Veräußerer.
©ie ©teuerbehüben haben glnar bie SBahl, bie 

tftüdftänbe entmeber bom Veräußerer ober Pom Gr»

luerber ciugugiehen, merben aber mopl ausnahmslos 
auS (Sriinben fteuerlidper Gterecptigfeit unb aus praf» 
tifdhen Grtoägungen in erfter Sinic bie Gingiepung 
beim Veräußerer perfucpen unb ben Grtoerber erft in 
Stnfprud) nehmen, loenn bom Vefißborgänger gah* 
lung nicht gu erhalten ift.

©er Vefißborgänger bleibt auch troß ber Sn» 
anfpruchnahme beS GrtoerberS gur Bahlung ber 
©teuerriiefftänbe berpflichtet.

Vielfad) glauben Grtoerber, ihrer Haftung ba» 
burch gu entgehe«, baß fie im SBcge gribatred)ttid>cr 
Slbmadjungett mit bem Veräußeret ben Übergang 
ber gorberungen unb ©chulben auf ben Grtoerber 
ouSfdilicßen. ©erartige Verträge finb ben ©teuer» 
bebörbeu gegenüber loirfungSloS. ©er Grtoerber 
loirb Pon feiner Verpflichtung gur Gntridptung ber 
©teuerrücEftänbe nicht frei, loenn er ba§ Unter 
nehmen meiterPcräußert. ©olocit feine Haftung für 
Stcucrfdiulben bei erften Veräußerers beftanb, bleibt 
er S e r  haftbar (Stg®. bom 10. 1. 1923 V I A  
134/22, 3t@tS31.1923 ©. 166).

D. fRedjtSnuttel.
1. U m f a p ft c u e r.

2 icr Grtoerber eines Unternehmens im gangen 
fann feine Snanfprudmabmc für bie Umfapfteuer» 
riidftänbc feines Vorgängers im georbneteu StecptS» 
mittelberfahren (Ginfprud), «Berufung, SiedptS» 
befchmerbe) anfechten, foloeit cS fid) um „nidpt 
laufenbe", in  ber Vegel alfo bereits Pcranlagtc 
©teuern hanbclt. (Segen bie §erangtepung gur gab* 
lung „Iaufenber ©teuern", ber VorauSgahlungeu 
alfo ift an fid) nur bie Vcfdjloerbc beim SanbeS» 
fiuaugamt gegeben, ©er Grtoerber ift jebod) be» 
redjtigt, hie geftfepung ber ©teuerfdjulb in einem 
enbgültigen ©teuerbefepeib gu berlangen, gegen ben 
bann gleichfalls im VerufungSPerfaprcu Porgegangen 
merben fann (3tg$. bom 14. 3. 1928 V  A  67/28, 
V@tVI. 1928 ©. 190).

2. 05 e lo e r b e ft e u c r.
@egeit bie ^erangiepung gur (Selocrbefteucr fiept 

bem in 2lnfprud) genommenen 05efd)äftSnachfolger, 
folpeit cS fiep um Vctrögc panbelt, bie auf Girunb boti 
Veranlagungen gu gaplen finb, ber Ginfptudp beim 
©täbtifcpcu ©teueramt gu. ©egen ben abloeifenben 
GinfpruchSbefcpeib fann innerhalb gloei SBocpeit bie 
iilagc im VertoaltungSftreitberfapren beim SireiS» 
auSfcpuß (in Verlin beim VegirfSauSfdpuß) erhoben 
merben.

©oloeit ber (SefchäftSnacpfoIger für (Semcrbe» 
fteuerborauSgapIungen in Slnfpruä) genommen mirb, 
fteht ihm hiergegen gemäß § 56 (SeluStVS). nur bie 
S3cfd)loerbc an beit guftänbigen 05eioerbefteneranSfd)uß 
gu, ber cnbgiiltig entfepeibet.

Die Steuerbefreiung für Neubauten von Kleinwohnungen und Eigen­
heimen. (Die Durchführung in der Praxis.) V°n Steuersgndikus Dr.jur.et rer.pol.Brönner, Berlin.

(Srunbfaplicp Pont 1. ?lt>rtl 1934 an loerben 
© t e u c r  h e f r e i u n g e n mtr nocp für neu erricí)tcte 
SH c t n to o p n u n g e 11 unb © i g e n p e i m e in 
eincm gegen friiper aud) hefdjrtinften llmfange ge» 
loapri. 3Kaf5gchcnb finb baS (Sefep Pont 21. ©íptem» 
ber 1933 (V05VI.I @.651) foloie bie ©ítrthfühntngS»

perorbnung bom 26. Oftober unb ber Grlaß bes 
ytcid)SminifterS ber ginangen Pom 30. Oftober 1933 
(V©tVl. ©. 1126). Vcfoubere 9PtögIid)feiten beftepeit 
tu ber ÜbergaitgSgeit.

©ie Vefdjtänfung ber ©teucrbefreiung auf itlein» 
mohmtngeu unb Gtgenheime bringt eS mit fid), baß
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Sn* ,  21 u f  = u nb  U m b a u t e n  nur nodj bei Hei> 
fiedung bon itleinmohnungen hegünftigt finb. 2Inber» 
fcitS finb bei Eigenheimen (nicht SHeinmohnungen) 
eud ) g e m e r b l t d j  g e n ü g t e  9t ä u m e befreit, 
iuertn fic hödlftenS bic Hälfte bet gefamten nutzbaren 
Biohnflächc in 2lnfprud) nehmen. Beachtlich ift aud) 
bie ©rmciterung ber (Steuerfreiheit für finberreiche 
gamilien (mit mehr als 3 iSinbern). ©aff regel» 
ittäffig nur beutfdje Bauftoffe bermenbet merben 
bürfen, cntfprid)t beu neuen, bolfsmirtfchaftlichen 
©runbfähen. 23ci ben ein3elne.11 (Steuerbefreiungen, 
bie auf bie ©infommen», Bermögen», bic SanbeS» unb 
bie halbe ©emembegrunöfteuer bcfchräntt finb, finb 
3ahlreid>c gragen gcflärt, bie fid) in ber BrajiS er» 
geben. !gtn einzelnen gilt foIgenbeS:

A . gür tucldjc SZeitbftutctt gelten bic neuen 
Befreiungen?

©ie b i s h e r i g e n  S t e u e r b e f r e i u n g e n  
auf ©runb ber Berorbnung bunt 1. ©egeinber 1930 
gelten für äBohnungSneubautcn, bie in ber Seit bis 
3urn 31. Btärg 1934 begugSfertig ober menigftenS bis 
gum 31. ©egember 1933 im 9tol)bau bodcnöet unb bis 
gum 31. 372ai 1934 bcgugSfertig merben. 2iuf auS» 
brütflidfeit (unmiberritflichcn) 21 u t r a g fönnen 
icbod) bie n e u e n  Steuerbefreiungen auch auf 
E i g e n h e i m e  2intuenbung finben, bie in  b e r 
S e i t  bom 1, S a n u c t r  b i s  31. SWär3 1934 
ober, falls ber 9tol)bau bereits am 31. ©egember 1933 
bodenbet mar, bis gum 31. Btai 1934 bcgugSfertig 
toerben. 3Kit 9iüdfid)t baranf, baf; fomold bie BorauS» 
feijungen für bic neuen Steuerbefreiungen mie beren 
Umfang ein anberer ift, ift bei ©rridjtung netter 
©igenheime in bem angegebenen 3 cttraurrt eilte be= 
fonbere Prüfung ber SmccEmäfeigfeit eines berartigen 
2lntragS 31t empfehlen, ©er Eintrag ift bis gum
30. Sinti 1934 bei bem ginaitgamt, in beffen Begitf 
ba§ ©runbftücE gelegen ift, 31t fteden.

©ic n e u e n  S t e u e r b e f r e i u n g e n  tucrbeit 
fü r I e i n tu 0 h n u n g e n getuährt, bie in ber Seit 
nad) bem 31. Btärg 1934 bis gum 31. Btai 1936 für 
© i g e n h e i m e ,  bie in ber Seit nach bent 31. Btai 
193*1 bis ginn 31. SUiärä 1939 beäugSfertig merben. 
2ittfjerbem gelten bic neuen Befreiungen bereits für 
SHeinmohnungen unb ©igenheime, bie in ber Seit boitt
1. 2lpril bis 81. Btai 1934 be3ugSfertig merben, fofertt 
ber Uiohbatt n a d) bem 31. ©egember 1933 bodenbet 
mirb. ®Ieittmchnungen unb ©igenheime, bie bis 
gum 31. ©egember 1934 im 9tohbau bodenbet unb bis 
311m 31. Btai 1935 beäugSfertig merben, gelten als 
bis gum 31. idtärg 1935 bejugSfertig gemorben. ©nt» 
fpredjenbeS gilt für ade meiteren Sahre.

©ie Steuerbefreiung mirb überhaupt n t d) t für 
©ebäube, bie mit Hilfe bon 23 r a u b  e n t f  d)äb i» 
g u n g e n mieber errichtet merben, gemährt. ©aS 
gleiche gilt für ©ebäube bon auf ©runb beS 9teid)S= 
fieblungSgefcheS begriinbeten Sieblerftcdeu.

gür 3B 0 h n g e b ä u b e , bie 31t l a n b m i r t «  
f d) a f 11 i d) e n , forftmirtfdjaftlidjeu ober gärtnert» 
jdjett B e t r i e b e n  gehören, g ilt bie Steuerbefreiung 
nur iufomeit, als ber Neubau 3U einer ©rhöhung ber 
Steuer führen mürbe.

B. SBeldje BorauSfcbungen muffen gegeben fein?
1. $ le  iu m  0 h nu  n g en.

2tlS S i l e i n m o h n u n g e n  gelten SBohnungen 
mit einer nutzbaren gleiche bis höd j f t enS 7 5 qm. 
Über biefe ©röfee hinaus finb febod) folgenbe 2i  u § = 
n a h m e n  3itgelaffen:

1. SBohnungen, bereit itupbare SBohnfläcfjc 
höd) f t enS 9 0 q m  beträgt, mettn

a) bei g e f d j l o f f e n e n  S a u g r u p p e n  bie 
©urchfdinittsfläche einer SBohnung baS borge» 
fdfriebene Btaff nicht überfteigt, ober

b) bie dßchrflädje burdj eine mirtfchaftlich no t »  
m e n b i g e  © r u n b r i f e g e f t a l i u n g  ber 
Bauflädje bebingt ift,

c) bei 91 e i d) S h e i  tn ft ä 11 c n.
2. Söohnungen, bereu nttbbarc Söohnfläche 

7 5 qm  um  n i  ch t m e h r  als je 7,5 qm für eitt 
bierteS unb jebeS mcitere flinb beS SBopnungSinhaberS 
überfteigt. ©ieS g ilt alfo für SBopnuttgen Einber» 
reid)er gamilien, b. I;. menn gur Haushaltung beS 
SohnuttgSitthaberS m e h r  a l s  3 E i n b e r  gehören. 
2luch EnEel unb Ineitere 2ibEömmlinge, bie bauetnb 
gur Haushaltung gäblcn, rechnen m it; unter ber 
gleichen BorauSfebung Sticf», Schmieget», 2lboptib= 
unb Bflegefinbcr unb ihre 2lbfömmlinge. Boriiher» 
gehenb gum Haushalt gehörige ftinber fd>eiben ba= 
gegen auS.

3. Sonftige 33ohnmtgen bei S ß o r l i e g e n  bc» 
f o n b e r e r  B e r t j ä l t n i f f e ,  inSbefonbere bei 
gladlbauten auf bem Sattbe, aud) über bic unter 1 
unb 2 angegebenen ©rengen hinaus.

Befinbcn fid) in einem ©ebäube t e i l s  ® I e i n » 
t o o h n u n g e n ,  t e i l s  a n b e r e  SBofmungen ober 
g e m e r b l i d )  g e n ü g t e  9täumc, fo g ilt bie Steuer» 
befreittng nur für ben auf bic iilcittmohnungen ent» 
fadenbeit ©eil; ber ©eilmert ift nach hem SSerijältniS 
ber %al)rcSrohmieten gu ermitteln, ©ntfaden feboch 
auf bic fHeinmohnungen minbeftenS 75 p. H. beS 
gangen ©ebäubeS, fo gilt bie Befreiung für baS gange 
©ebäube; bei nicht mehr als 25 b.H- tr it t  überhaupt 
teilte Befreiung ein.

Steuerfreie SHciitmobnuitgeit fönnen fotoofd hnrd) 
©rfteduug bon 9f c u b a lt t e n mie burch ^  n “ 
b a u t e n  ober U m b a u t e n  (9fufftodungen) g^ 
fchaffen merben. SSerben hierbei nur gum ©eil ffleitt» 
mohnungen hergeftedt, fo g ilt bie Steuerbefreiung, mie 
oben angegeben, nur für ben auf bie ftleiitmohnüngen 
entfadenben ©eilmert.

2. © i g e n h e i m e .
Bei Eigenheimen barf bic nutbare SBohnflädjc 

150 qm nidjt iiberfteigen. »lud) muh.her ©igentitmer 
baS HauS in bodent Umfang ober* minbeftenS gur 
Hälfte fclbft bemohneit. Biehr al§ ¿mci ÜBohnungen 
finb nid)t guläffig. 2(itd) bei gwei üBohnungen barf bie 
nut'barc Sßohnfläche nicht griifjer als 150 qm fein, 
©ehören 311m Haushalt beS Eigentümers mehr als 
3 ftdnber, fo barf bie nupbare SBohnflädte für ba§ 
bierte unb jebeS toeiterc 5?inb um fe 15 qm über 
150 qm hinausgehen.

211S ©igenheime fommen neben ©ingelhäufern 
(and) Sommer» unb SBothenenbhättfern) auch 
© o p p c l h ä t t f e r  unb 9t c i h c tt h ä u f e r in
Bctradit. Sn Eigenheimen, bie am 9tanb ober aufeer»
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halb bon fiäbtifdjen iBobngebieten errietet Serben, 
rechnen aud) bie für ben äßtrtfdjafiSbetrieb erforöer« 
lieben Saulidjfeiten unb fonftigen Slnlagen, bie ber 
©elbfttierforgung beS Eigentümers bienen.

3. (D ie g  e ft ft e 11 u n g b e r n u r b a r e n  
2B o b n f I ä dj e.

©otoobl Bei SHetntooIjnungen tote Eigenheimen 
gelten als n u b b a r e SB o b n f I ä d) e bie äBobn« 
unb ©djlafräume unb bie ®üdje, toenn bie 9teben= 
räume fidj in ortSiiblidjen ©retigen butten, ©otoeit 
icßtcreS nidjt ber Sali ift, rechnen bie Sebenräume gur 
nubbaren äBoIjnflädje.

äB o b n » u n b  © d j l a f r ä u m e  finb folcbe 
Säume, bie (unter SerücEfidjtigung ber allgemeinen 
SerfebrSauffaffung unb ber örtlichen ©etooljnbeit) 
bauernb gum äBobnen ober ©djlafen geeignet finb, 
toobei eS auf bie Slrt ber Segeidjnuug ber Säume 
(5. S. ©tube, 3iwtner, .Kammer, Stäbdjeugimmer) unb 
ihre Scnubung burdj ben Inhaber nidjt anfommt.

2IIS 9tebenräume toerben inSbefonbere folgenbe 
Säume angefeben: HauSflur, Streppenflur, äBob« 
nungSflur (@ang), Salfon, Seranba, ©peifefammer, 
Sab, Slbort, SBafdjfüdjc, ßrafttoagenballe, SlbfteH* 
ober Sagerräume im .fieüergefeboß ober SDadj* 
hoben ufto.

Sei E i g e n h e i m e n  rechnen gut nubbaren 
SBobnfläcbe aud)  g e t o c r b l i d )  gen ü b t e
3t ä u m e unb finb gegebenenfalls ebenfalls fteuerfrei, 
toenn f o l g e n b e  S o r a  u S i e b u n g e n  Por« 
liegen.

1. SDie getoerblicb gennbten Staunte bütfen bie 
H ä l f t e  ber gefamten nubbaren äßobnflädje beS ®e« 
bäubeS, bei Sorbanbenfein bon 3toei SBobnungen in 
bem Eigenheim bie gewerblich gennbten Säume 
einer feben äBobnnng bie Hälfte ber gefamten nub* 
baren üBobnflädje ber äöobnung nidjt iiberfteigen.

2. SDie E i g e n a r t  beS ©ebäubcS barf burd) 
baS Sorbanbenfein ber getoerblicb gennbten Staunte 
n i cht  b e e i n t r ä c h t i g t  toerben.

3. Ser © e t o e r b e t r e i b e n b e  muß — als 
Eigentümer, SJticter ober fßädjter — in bem ©ebaube 
to o b n e n.

fßebenräutne ber begeidjncten Strt bleiben auch 
hier in örtSüblidjen Stengen außer Setradjt.

3um Sau bon SHeintooIjnungen toie Eigenheimen 
dürfen nur b e u t f dj e 23 a u ft o f f e bertoenbet 
toerben, auSlänbifdje lebiglid), toenn geeignete in* 
länbifdje nidjt öorbanben finb ober ihre Settoenbung 
gu einer unbcrhältnismäßigcn Sertenerung führen 
toürbe. »

C. Sär toeldjen ©rtutbftMSumfnng wirb bic 
Steuerbefreiung gctoiibrt?

3t e b e n bem © e b ä u b e erftreeft ficb bie (Steuer­
befreiung audj auf bie b e b a u t e  © r u n b f l ä d j e  
unb bie gugebörigeu H o f r ä u m e uttb H auS» 
g ä r t e n ,  ©ebt bie gefamte ©runbflädje (ein« 
fd)ließlid) ber bebauten) febodj ü b e r  b a S 12 f a dj e 
ber bebauten ©runbfläcbe b i u a u *3 , f0 unterliegt 
biefer Seil ber ©runbflädje mit bem feiner ©rößc 
entsprechenden Sinteil am üBert ber gefamten ©rund« 
flädbe ber Sefteuerung, toie folgendes Seifpiel geigt:

2Bert der gefamten ©runbfläcbe . . . 
©röße ber gefamten ©runbflädje . . 
©röße ber bebauten ©runbflädje . . 
©röße beS fteuerbefreiten ScileS

(100 qm X 1 2 ) .................................
©röße beS fteuerpflidjtigen SeilS

(1800 qm — 1200 q m ) ...................
SerljältniS der ©röße beS fteuerpflidj« 

tigen SeileS (600 qm) gur ©röße 
der gefamten ©runbflädbe (1800 qm) 

2IIS Siert beS fteuerpflidjtigen Seils ber 
©runbfläcbe 0tlt alfo V* bon 
18 000 S3K. = .................................

18 000 staut.
1 800 qm 

100 qm

1 200 qm'

600 qm

ein Sritte i

6 000 SSß.
Sind) toenn aus einem u n b e b a u t e n  S e i i  

ber ©runbflädje E i n f ü n f t e  bttrdj n i dj t ü b 11 dj e 
9t u ß u n g ergielt toerben (g. 2). Serpadjtung gu 
Sanfftellengwcden ob. bgl.) ift ein ber ©röße beS 
©runbftüdSteilS entsprechender Seil ber @efamtein» 
fünfte einfommenfteuerpflidbtig.

Sei ^erfteHnng bon Eigenheimen au§ Mitteln; 
für bie b o r f t ä b t i f d h e  i H e i n f i e b l u n g  (SD. 
Dom 6. ©ftober 1931) erftredt ficb die ©teuerbe» 
freiung auf die gefamte ©runbfläcbe, auch über baS 
12facfje beS bebauten ScileS hinaus. — Sei Errichtung 
bon Schänden auf ©rund eines Erbbaurechts ift die 
Sefreiung auf baS ©ebaube felbft befdjränft.

D. Sßeldjc Steuerbefreiungen befteijen bei Etgcututnd- 
tocdjfcl ob. bgl.?

Sei S H e iti W o h n u n g e n  gilt bie ©teuer« 
Befreiung nidjt nur für den Erfteller be§ ©ebäubeS 
— auf beffen Stedjnung die Erridjtung erfolgt ift —, 
fonbern and)  f p ä t e r e  E r t o e r b e r  in der Seit 
bis gutn 31. Stärs 1936.

Sei E i g e n h e i m e n  tottb bie Steuerbefreiung 
bis gum 31. SJtärg 1939 Ertoerbern gugcbiHigt, toenn 
fic baS HQuS in bodem Umfange ober minbeftenS gur 
Hälfte felbft betoobneu. Dies gilt auch für E i g e n » 
b c t m e, bie bom S a u u n t e r  n e h m e t  er« 
r  i  dj t e t find, fotoic fotiftige gälte, in denen baS ®e« 
bäube bisher unbewohnt und habet nicht fteuerfrei 
luar. ©aS Eigenheim gilt hier für die Sefreiung bon 
ber Sermögen« unb ©runbfteuer als im Scitpunft 
beS ErtoerbS begugSfertig getoorben. Ser Ertoerber 
fann audj bereits gur Seit beS Eigentumsübergangs 
als Mieter ober Säcljter in bem ©ebaube getoobut 
fjaben unb ber erfte Setocbner getoefen fein.

3Btrb ein E i g e n h e i m  e r t o o r b e n ,  baS in» 
folge feiner ©röße beim Seräußerer nur wegen feines 
h i n d e r t  ei cht  umS (bgl. oben B 2) befreit 
mar, fo miiffen bie SorauSfcbungen ber Sefreiung 
audj  beim E r t o e r b e r  Borltegcn. 9Inbererfeit§ ift 
ber Ertoerber audj bei Sorliegcn biefer SorauS« 
feßungeu nidjt befreit, fofern baS ©runbftüd nidjt bc« 
rcitS beim Seräußerer fteuerfrei toar. — Sei Ertoerb 
eines Eigentums burdj E r b f dj a f t ift gum gort« 
befteben ber Steuerbefreiung, bie toegen itinberreidj» 
tutnS gewährt War, nur crforberlidj, baß ber über» 
Icbenbe Ehegatte ober ein gur Haushaltung bc§ Erb« 
IaffcrS gäblenbeS ßinb Stiteigentümer beS ©runb« 
ftüdS ift unb baS Hau3 minbeftenS gur Halite felbft 
betoobnt.
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S3et 5  o r t f a 11 ber V o r a u S f e p  u n g e n  für 
bis Steuerbefreiung innerhalb beS VefreiungSaeit» 
taumä hört bie Befreiung mit bern Ablauf beS Steuer» 
abfdjnitis (Kalenber» ober SBirtfchaftSjahrS) ober 
StechnungSjahrS auf, in bem bie VorauSfepungen fort* 
gefallen finb. SieS gilt 5. V., Wenn bisherige Klein» 
ioohnungen ju  gewerblichen BtoecEen genügt toerben, 
bei Anbauten an ein Eigenheim, burdj bie bie au» 
läffige nupbare SBohnflädie überfliegen Wirb. (Vei» 
fpiele: Vupung ber bisherigen Kleinwohnungen au 
gemerbtichen Sluecfen. Anbau an ein Eigenheim, 
burcp ben bie auläffige nupbare Viopnfläcbe über» 
fdjritten mirb. Ser Eigentümer eines Eigenheims 
bewohnt baS $auS nicht mehr felbft, fonbern ber» 
mietet eS).

E. Von tocldjcn Steuern befiehl Vefreiung?

1. E i n E 0 m m e tt ft e u e r.
Sie E i n f ü n f t e  auS ben Kleinwohnungen unb 

Eigenheimen finb bon ber E i n f o m m e n f t e u e r  
b e f r e i t .  Sie 23efreiung gilt bei Kleinwohnungen 
für Einfiinfte, bie bis Enbe beS KatenberjahrS 1938 
(bei bom Kalenberjahr abtoeichenbem äßirtfdhaftSjoht 
1937/38) eraiett toerben, bei Eigenheimen für bie Ein» 
fünfte bis Enbe beS KalenberjahrS 1943 (1942/43), fo= 
fern nicht bie VefrciungSgrünbc bereits früher fort» 
fallen (bgl. oben D).

Sic E i n f i i n f t e  burd)Vermietung unb fonftige 
Ghtßung auS ben Kleinwohnungen unb Eigenheimen, 
bei leptcren inSbefonbcre ber V/iettoert — nicht 3.23. 
Einfünfte auS einer SanffteOc — bleiben bei Ermitt» 
lung beS EiufommenS a u ft e r  91 n f a p. Aber auch 
bie 21 u S g a b e n , bie mit ben befreiten Veubauten in 
toirtfchaftlichcin Bufammenhange ftehen, finb n i ch t 
a b 5 u g S f ä p i g. V ur in ben gälten, in benen bie 
gefamte ©runb fläche größer als baS 12fadje ber be» 
bauten ©runbflädje ift, fo baß für ben überfebießenben 
Seil nad) ben obigen Ausführungen Einfommen* 
ftcuerpflid)t befteht, ift ber bem Verhältnis beS 
fBertS beS fteuerpflicptigen Seils ber ©runöftädje 
gum gefamten ©runbftücfStoert entfpreepenbe Seil ber 
SluSgabcn biS gur $öl)e ber Einfünfte auS bem 
fteuerpflicptigen Seit abfepbar.

SB c i f p i e l : Veträgt ber 2Bert beS ©ebäubeS 
(ohne ©runb unb 23oben) in bem oben unter C ge» 
gebenen Veifpicl 24 000 VVi., fo ergibt fidj für baS 
gefamte ©runbftücf ein SEßert bon 42 000 VfV. ES 
fei ferner angenommen, baß bie gefamten Ausgaben 
für baS ©ebäube unb bie gefamte ©runbflädje int 
Steuerabfchuitt 840 OTt. betragen unb baß ein Seil 
ber unbebauten gläche 31t SanffteOengtoecfen gegen 
einen SßacEjtainS boit 300 3tV7. jährlich berpachtet ift. 
Sann ift § 8 Abf. 2 gemäß ber fßadjtainS bon 300 W t.  
tm Verhältnis bon 6000 an 18 000 in einen fteuer» 
Pflichtigen unb einen fteuerfreien Seil gu aerlegett. 
SieS ergibt einen fteuerpflicptigen Seil bon 100 VVt. 
Ste gefamten Ausgaben finb im Verhältnis beS 
SEßertS beS fteuerpflicptigen Seils ber ©runbflädje 
(6000 VVt.) 311m ©efamttoert beS ©runbftücfS (ge» 
famte ©runbfläcpe unb ©ebäube 42 000 V2W.) an 3er* 
legen. Sanad) entfällt bon ben Ausgaben ein Vetrag 
bon 120 VVt. auf ben fteuerpflicptigen Seil ber 
©runbfläcpe. Sa nur 100 9?2ft. Einnahmen auf 
biefen Seil ber ©runbftücfe entfallen, fo biirfen nur

100 VVi. Ausgaben abgegogen toerben. Ser Vtepr» 
betrag ber Ausgaben in §ölje bon 20 9)Vt. bleibt bei 
ber Ermittlung beS EinfommenS unberüeffiebtigt.

Ettoaige V e r t u ft e auS ben fteuerbefreiten 
Kleinwohnungen unb Eigenheimen finb Weber bom 
Einfommen beS gleichen gapreS nodj als Verluft* 
bortrag bom Einfommen ber beiben nädjften ^apre 
a b g u g S f ä p i g .

Soweit fich fteucrpflidjtige ©etoinne bei ber Ver» 
äußerurtg bon fteuerbefreiten ©runbftüden ergeben, 
bleibt bie Einfommenfteuerpflicht beftehen.

2. V e r m ö g e n  ft euer .
Sie Kleinwohnungen unb Eigenheime finb bon 

ber V e r m ö g e n  ft e u e r  b e f r e i t .  Sie 93e= 
freiuttg tr it t  mit bem Vcginn beS VedjnungSjahrS 
(1. 2lbril) als ©tidjtag ein, in bem bie Klein» 
Wohnungen ober Eigenheime begugSfertig toerben 
ober als begugSfertig geworben gelten, ©otoeit bie 
(Steuerbefreiungen auSnahmSweife auf Antrag für 
früher begugSfertig geworbene Eigenheime getoährt 
toerben (bgl. oben A), beginnt bie (Steuerbefreiung 
erft mit bem 1. A pril 1934, auch Wenn bie Voraus» 
fepung beS VegugSfertigtoerbenS bereits borher ein» 
getreten ift.

Ser Sßert beS fteuerbefreiten ©runbftüdS Wirb 
bon bem geitpunft ber Vefreiung an bon bem ge» 
famten Vermögen beS Steuerpflichtigen in jebem 
gaGe abgefept, ohne Vücfficbt barauf, ob bie Voraus» 
fepungen für eine Veuberanlagung gegeben finb. 
Bur Surdjfübrung ber Vefreiung Wirb bon bem an 
fich fteuerpflicptigen ©efamtbermögen, Wenn baS 
© r u n b ft ü dt (3. 23. ber Vauplap) bereits bor bem 
(Stidjtag bem (Steuerpflichtigen gehört hat, ber bafür 
angefepte Söert auSgcfdjieben bato. nicht angefept. 
SlnberenfaGS toerben bie für baS ©runbftiid nad) bem 
Stichtag gemadjten A u f t o e n b u n g e n  bon bem 
Vermögen a b g e 3 0 g e n. §at fich ber steuerpflich­
tige jebod) bie ©elbmittel burch Veräußerung nicht* 
bcrmögenftcuerpflichtiger ©egenftänbe befdjafft (3. V. 
burd) Veräußerung eines Anteils an einer offenen 
^anbelsgefeGfcpaft), fo ift ber Abgug auSgefdjloffen. 
©inb bie berfauften ©egenftänbe in bem Vermögen 
nur mit einem geringeren Vetrag enthalten (3. V- mit 
bem halben Kurswert angefepte Aftien), fo ift nur 
biefer Vetrag abfepbar.

Sie in toirtfcpaftlicpem Bufammenhange mit bem 
befreiten ©runbftücf ftehenben ©cpulben (Vaugelb» 
hppothefen ufw.) finb n i cht  a b 3 u g S f ä h i g. Vei 
©teucrpflidjt eines baS 12facpe ber bebauten ©runb» 
fläche überfteigenben SeileS (bgl. oben C) finb bie 
©dmlben im Verhältnis beS V3ert§ beS fteuerpflich» 
tigen Seils ber ©runbfläche gum gefamten ©runb» 
ftiidStoert — nad) ben Sßerbältniffcn. am Sage beS * 
VegugSfertigtoerbenS beS ©ebäubcS — abfepbar.

Söirb .baS fteuerbefreitc ©ebäube auf einem im 
gleichen VedmungSjahr erworbenen unbebauten 
©runbftücf errichtet, fo ift n i <h t  and) ber Ve r »  
ä u ß e r e r  beS ©ntnb unb VobenS bon ber Ver» 
mögenfteuer befreit.

Vei V e r ä u ß e r u n g  eines b e b a u t e n  
f t e u e r b e f r e i t e n  © r u n b f t ü c f S  toäprenb beS 
VefreiungSaeitraumS fäGt bie@teucrbefreiung für ben 
Veräußerer mit bem Ablauf beS VechnungSjahreS, in 
betn bie Veräußerung erfolgt, fort. Sem ©efamtPer»
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mögen be§ ©teuerbflichtigen Wirb für bie fbätcre Seit 
ber SBeröuf3erung§brei3 (nngugerechnet, fotoeit er bie 
Wegen iijreä toirtfdxtftlichen Suiammeniiang§ mit bem 
befreiten ©runbftüde bisher nidjtabgugäfähigen ©djitl- 
ben überfteigt. Sie Steuerbefreiung gngunften be3 
ErtoerbcrS beginnt mit beut auf ben Erwerb bc§ 
©runbftücfS folgenben ¿Rechnungsjahr; bie bon bem 
Erwerber f iir  ba§ ©runbftüci aufgetoenbeteu SIRittcI 
werben hier bom ©efamtbermögen in Stbgug ge­
bracht. gür bie gälte, in benen bie aufgeluenbeteu 
Sftittel früher nicht ober nur mit einem geringeren 
betrage bermögenfteuerbflidjitg waren, gelten bie 
oben wiebergegebenen SBeftimmungen über ben 9in§. 
fchlufe be3 Slbgug§ bgm. bie Stbfefeung be§ geringeren 
in bem fteuerpflichtigen Vermögen enthaltenen SBe- 
trageS. Ebenjo finb bie in toirtfdjafttid>em ,3u» 
fammenhang mit bem befreiten ©runöftücf ftehenben 
©dhutben grunbfä|tich nicht abgugSfähig.

Sie B e f r e i u n g  bou ber SB e r  m ö g e n * 
f t cu er  enbet, fotoeit nicht ba§ ©ruubftücf borher ber- 
äußert Wirb ob. bgl., bei Kleinwohnungen mit bem
31. SWärg 1939, bei Eigenheimen mit bem 31. Sbtarg 
1944.

3. © r n n b f t e u e r .
Sic begünftigten SBeubaugrunbftücfe finb auch 

bon ber S a n b e § g r u n b f t e u e r  unb g u r 
ä I f t e  bon ber O r u n b f t e u e r  ber ©emcinbe 

bgw. bc3 ©emeinbeberbanbets befreit. Sic Söefrciuug 
bauert, Wie bei ber SBermögenfteuer, bei Kleinwoh­
nungen bom SBeginn bed auf ba§ SBegugdfcrtigtocrbcii 
folgenben yiedjnungdjahrcd bi§ gum 31. SIRcirg 1939, 
bei Eigenheimen bou bem gleichen 3 citbunEt bi§ gum 
31. SRärg 1944. ©otoeit bie ©teuerbefreiung nur auf 
Stntrag auf früher begugdfertig geworbene Eigenheime 
Stntoenbung finbet (bgl. oben A), beginnt bie ©teuer­
befreiung mit bem 1. SIbril 1934. SBeirn ErWcrb eined 
unbebauten @runbftücf§ fommt auch hier eine SBe- 
freiung bed SBeräufjcrerd nicht in SBetracht.

Sie ¿Befreiung bon ber ©ruubftcucr fann lanbed- 
* rechtlich für foldje ©emeinben audgefdjioffen Werben, 

bie gu einem Wefentlichen Seit aud SiBohngebciuben 
beftehen, für bie bie ©teuerbefreiungen in SBetracht 
fommen.

F. flöte Wirb bie ©teuerbefreiung erlangt?
Sffier bie ©teuerbefreiung in Stnfbrudj nehmen 

Will, heit bei bem ginangamt, in beffeit SBegirt bnd 
©ruubftüd gelegen ift, einen St n t r a g a u f S t n -  
e r f e n n u n g  ber © t e u e r b e f r e i u n g  gu 
ftclten, luobei bie erforbertidjen Stngaben gu machen 
unb bie Untertagen git liefern jinb. Sie Einreibung 
bed Stntraged f a i t u  b o r  E r r i c h t u n g  bed 3leu- 
baued erfolgen. Über bie StnerEennung ber Steuer­
freiheit, bie in einem befottberen SBcrfahren erfolgt, 
erhält ber ©tenerbflidjtige einen SB e f cf) e i b bom 
ginangamt. Sie Stnerfeunung ift babon abhängig, bafj 
bie tatfäcbticbcn Stngaben bed Steuerpflichtigen (g. SB. 
über bie SBetWcitbung bcutfber SBauftoffe, bie ©röfje 
ber SBJohnungcu unb bie Stngahl ber Siinbcr) gu­
treffen. Ser Seitraum, für ben bie ©teuerbefreiung 
gilt, wirb im SBefbeib angegeben. Stud) wirb baraitf 
hingeWiefcn, wann bie ©teuerbefreiung bei gortfolt 
ihrer SBoraitdfchungcu (bgl. oben D) aufhört unb bafg 
ber ©teucrbflidjtige gur redjtgeitigen SIR i 11 c i I n it g 
bed g  o r t f a 11 § ber SBorauSfe.  j u n g e n  gegen­
über bem ginangamt berpfliebtet ift. Sind) über ben 
gortfatt ber SBoraudfepungen erhält ber ©teuerpflitf}- 
tige einen SBefäjcib bom ginangamt.

© c g c n SB e f ch c i b e bed ginangamtd über bie 
Stblehnuug ber ©teuerbefreiung ober ihren gortfatt 
ift bie SB e f d) w c r b c an bad Sanbedfinangamt gu- 
täffig, bad cubgültig entfd)eibct. Sie SBeran-  
I a g u n g S b e h ö r b e n unb bie © t e u e r -  
g e r i d j t c  finb bemcrfeudtoertertocifc gur Ent- 
fcheibnng ber gragc, ob bad ©runbftücE fteuerbefreit 
ift, n i cht  befugt, fonbern an bie ergangene Ent* 
fcheibung bed ginangamtd ober ßaubedfinangamtd' 
gebunben. 9? u r  fotoeit fid) bie Entfdjeibuug auf bie 
gu berautageubc e i it g c I it e © t e u e r  a u 3 W i  r  E t , 
Eönnen fie Entfärbungen treffen; infoweit ift alfo 
and) bad erforbcrlichc Sftecbtdmitteibcrfahreu (Ein- 
fpritd), ¿Berufung, !Red)tdbefd)toerbe) gegeben. Sied 
gilt inSbcfonbcre bei ber Einiommenftcuer begiigtid) 
ber grage, toetdje EinEünfte aufeer Slnfap bleiben unb 
Weldje SluSgaben abgugdfähig finb, fowie bei ber SBer­
mögenfteuer bariiber, toeldje ©dfutben abgefcht 
werben Eönnen.

Baukostenzuschüsse. Von Obermagistratsrat H. Rohde, Berlin.

Surd) bad Swcitc ©efeh gur SBermiitbcrung ber 
SirbeitätofigEeit bom 21.9.1933 (SJt@!8i. ©.651) hat 
bad ¿Reich einen ¿Betrag bis gn 500 »eilt. SRSiR. gur @c- 
währung bon 3 u f d] ii f f e n f ü r  ^ n f t a n b »  
f e h u n g § - u n b r g ä n g u n g § a r b e i t e n an 
©ebäuben, für bie T e i l u n g  bon  S Bo h n u n g e n  
u n b  ben  U m b a u  f o n f t i g e r  SJt ä u m e i n  
S B o h n u n g e n  gur SBcrfiigung gcfteEtt unb baneben 
bie Stu&gabe bou „3  t n § b er g ü t u n  g § f che i - 
it e n" bei berartigen Strbciten borgefchen.

I- Ser 3lei(h§arbeit§minifter (SUSIrbSDiin.) ber- 
fiigt über biefe Strittet unb I)bt bie näheren Orunbfäfjc 
für ihre SBertcitung in einem Erlafj bom i). 10.1933 
beEanntgegeben. 3iel ber SWafmahme ift bie SBe- 
fämbfung ber SlrbeitSlofigfeit. Stuö 3ieich§mitteln 
werben gewährt:

a) 20 b. Bufcfjufj für Sgnftaubfctjimgä. unb Er- 
gängung&arbeiten an ©ebänben,

b) 50 b. 3ufü)uf] für Umbauten (Steilung bon 
Sffiohuuugcn ufw.).

3u a): atls ^ n f t a n b f e f c u n g S a r b e i t c n  
int ©inne biefer SBeftimmungen gelten Slrbetten feber 
Sfrt, bie ber SBefcitigung bon Sbiängeln ait ©ebäuben 
bienen, g. SB.: Stusbeffcrungen alter Strt am Stufeercn 
unb im Smiern bc§ ©ebäubeS, SBuh= unb Stnftrid}- 
erncuerung, ©^önheitSrebaraturen, Erneuerung ber 
Sachrinnen unb Slbftuferohre unb UmbecEen bc^ 
Sad>e§, Erneuerung unb atuSbefferung bon genftern, 
Stären, gufjböben, Sccfen, Srebben, Strebbcngelän- 
bern, Erneuerung unb StuSbefferung ber SBeleud)- 
tungö-, ^eigung§-, ©o§,, StBafferanlagen u. bgl. E r - 
g ä n g u n g S a r b e i t e n  finb Strbciten, burd) bic ber 
SÜtert beS ©ebäubeS auf bie Sauer erhöht wirb (g. SB. 
Einbau bon EteEtrigität§-, @a§-, $cig=, Süftungä-, 
SBabe-, Stbortanlagen unb bon Stufgügen, Slnfdjlufj an 
bie .Kanalifation u. bgl.). StlS Strbciten an ©ebäuben
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gelten auch ¡gnftanbfehungSarbeiten ait Einfriebi* 
gungen fomie bic fßftafterung bon §offIädjen.

Der SieidjSsufchuß mirb nur gemährt, menn bic 
©efamtfoften ber Slrbeiten minbeftenS 100 SUD?. be» 
tragen.

II. 8 u b): U m b a u t e n .  Ein SteidjSaufchuß 
fann für bie Teilung bon S Bo t i n un g eu  unb ben 
Umbau fonftiger Stäume au SBolmungen gemährt 
merben, menn burd) bic Deilung einer Sßohnuitg arnei 
ober mehr ähoßnungen, burd) ben Umbau fonftiger 
¡Räume eine ober mehrere 2Boijnungen gefdjaffen 
merben. 9113 Umbau g ilt aud) bie Schaffung bon 
Söohnungen burd) St u f ft o cE u n g. gebe Deilmoß» 
nung muß für fid) abgefd)loffen fein. 9113 abge» 
fchloffen g ilt eine äßolmung, menn fie neben ben äßofm« 
räumen eine eigene ®iid)e, bie erforbcr!id)en Sieben» 
räume unb, mo bie 2Röglid)fcit basu gegeben ift, 
einen eigenen 3ugang hat. Ein 3ufchuß fann audh für 
Sn* unb SluSbauten gegeben merben, felbft menn 
burdh fie feine felbftänbige SBohnung, fonbern nur 
£eite einer 2M)tmng gefchaffeu merben. 2113 SluSbau 
ift inSbefonbere ber SluSbau bon Stäumen für 3  m e cf e 
beb ß u f t i d j u f c e S  an3ufehen. Die SfoHenbung 
eines angefangenen SieubaueS g ilt nicht als SluSbau 
im Sinne biefer ÜBeftimmung.

Der Sieich§3ufd)uf5 beträgt 50 b. ber Sofien, im 
.‘Oöchftfallc 1000 3t2R. für jebe Deilmohnung unb für 
ben einseinen Sin» unb SluSbau.

III. über baS SBer f aßr en  gilt foIgenbeS: Der 
Slntrag muß bor 23eginn ber Strbeiten geftellt merben; 
ihm ift ein genauer fioftcriboronfdjlag beiaufiigen. 
,5ur SlntragftcIIung ift ber ©runbftücfSeigentümer, 
ber SRieter, ober ein fonftiger Schaber be§ ©ebäubeS 
ober ber ¡Räume bcrcdjtigt. Die Soften biirfen eine 
angemeffene tööhe nicht überfdjreitcn. Sinb bie 93or= 
auSfeßungen für bie ©emährung eines SufdjuffeS ge= 
geben, fo ift über bic ®öhe beS 3ufd)uffe3 ein 25 o r . 
h e f ch e i b au erteilen. Der 3ufchuß berminbert fid) 
anteilig, menn bie eubgiiltigen .fioften bie £öl)e beS 
25orattfd)lagS nicht erreid)en. (Sin Slnfbrud) auf einen 
Sufchuf) entfteht erft mit ber Erteilung eiueS 23or= 
befcfjeibeS. S3ei itberfdgeitung be§ SoranfcßlagS ent» 
ftel)t fein Slnfprud) auf Erhöhung be§ 3ufd)uffeS.

IV . Die aufgemenbeten Soften unb bic Slrt ber 
Sirbeit finb nachsumeifeu. Der SRadjmeiS ift inSbe» 
fonbere burd) Sforlage ber iRedgiungen beS $anb= 
merferS, beS 23auunterneI)merS, beS 93auftoffiiefe= 
ranten, beS Strdjitcften, ber SSerforgungSbetriebe (3. 23. 
©aS=, Sßaffcr», E Icftri3itätSmerfe), ber 23auf>oIi3ei 
ufm., 3U erbringen. Slucß fann eine 23efdjeinigung ber 
töanbmerfSfammer, ber 8 ubuftrie= unb ,§anbeIS= 
fammer ober eines bereibigten 23aufad)berftänbigcn 
berlangt merben. @3 fann ferner eine Racßdrüfung 
an O rt unb Stelle erfolgen. Strbeiten, bie in Scfjmars» 
arbeit auSgeführt finb, biirfen nicht berücffidjtigt 
merben. ¡Redjnungen finb nur anauerfennen, menn 
ber ©emerbebetrieb be§ Siu3fteHer§ doltseilicß ange» 
melbet unb in bic <§anbmerf§roIIe ober baS -ganbelS» 
regifter eingetragen ift. 8 m 3meifel ift bie3 burch 
eine S3efdjeinigung ber ©emerbedolijei, ber ®anb« 
mcrfSfammer ober ber 8 itbuftrie= unb ßanbelS» 
fammer nad)3umcifen. Sinb im Einselfalle bie Soften 
abfidjtlid) hod) angegeben, um einen höheren 3 u* 
fdjuß 3U erhalten, fo ift bie 23emiüigung eine3 3u*

fd)uffe3 nidht 3uläffig. 8 fi ein S5orbefd)eib erteilt, fo 
barf eine SluSsahlung nicht erfolgen, ein auSgesahlter 
3 ufd)ufebetrag ift surüefsuforbern. ferner ift eine 
ftrafred)tiid)e SSerfoIgung herbeisuführen. Der «Reichs» 
3ufd)uß mirb in ctucr Summe nach Sertigftcllung ber 
Slrbeiten aitSgesahit.

V . © e m ä h r u n g  e i n e r  8  i n 3 b c r  g i i - 
t u n g .  Sieben bem 9ieid)33ufd)uf? mirb eine ¿er» 
3infung 31t 4 b. § . jährlich beSjenigen löetragS ge» 
mährt, ben ber Stntragfteüer über ben Sleich§3u)d)uf) 
hinaus auS eigenen ober geliehenen Mitteln aufbringt. 
®ie 25cr3infung erfolgt in ber Söeifc, bafe ba§ fReid) 
bem  ̂StntragfteHer f c d) S 3 i n S b e r g ü t u n g § *  
f dj e i n e übergibt, bon benen jeber auf 4 b. § . beS sur 
löersinfung in 23etrad)t fommenben 23etragS lautet, 
nnb bie in ben StechnungSjahren 1934, 1935, 1936, 
1931, 1938 unb 1939 burch baS Stcich eingelöft mcr= 
ben. ®ie SluSgabe ber 3in§bergütung§fd)cine erfolgt 
burd) bie giuanaämter. ®ie SluSgabe unb bie SluS» 
gcftaltung ber SinSbergütungSfcheine ift im ein3elneu 
in ber fßerorbnung ju r Durchführung beS ©ebäube» 
inftaubfehungSgefeheS bont 2.10.1933 (3i@23I. S. 717) 
geregelt.

V I. Die Slrbeiteu muffen f f> ä t e ft e n § am  
31. 3. 1934  b o l l e  ü b e t  fein. Die 3ieid)§regie= 
ntng ertoartet, baß bie Sunahme ber Slufträge nicht 
311 unrechtfertigen f ßr e i S ft e i g e r u n g e n  auSgc» 
mißt mirb. S ic mirb nötigenfalls mit allen SRittelit 
hiergegen borgehen.

Die Sirbeit muß nach bem ©efeß bom 2̂ .. 9.1933 
„b  0 I f  3m i r  t f dja f t lieh  m e r t b o l l "  fein. 
Diefe 2?orfd)rift foH nicht in ber SBcife auSgelegt 
merben, baß fie 311 einer Einfdjränfung ber SlrbeitS» 
befdjaffung führt. SnftanbfehungS», ErgänsungS» unb 
Umbauarbeiten finb grunbfäblich bolfSmirtfdhaftlid) 
mertboH. Die 23eftimnutng foK SonberfäHe treffen, in 
benen eine 3ufd)ußgemährung nid)t bertretbar er» 
fcheint, mie 3.23. gälte, in benen ba§ SSorhabcn bau* 
boliseilidj bcanftanbet mirb ober nur böüig unait» 
längliche fßrimitibmohnungen gefd>affen merben 
feilen ober eine rentable 23ermertung bon Dcil* 
mohnungen nicht 3U ermarten ift.

gür bie 23emiHigung eines 3ufd)uffeS ift nicht 
ber Dag beS Eingangs be§ SlntragS maßgebenb, 
f o n b e r n  b e r  3  ei  t f >un Et , i n  bem ber  21 n - 
t r a g f t e l l e r  nach f e i n e r  E r f l ä n t n g  m i t  
ben S l r b e i t e n  b e g i n n e n  m i l l .  Die bem Sin* 
tragfteller 3U feßenbe g rift ift nicht ' 3« Ian0 3U 
meffen. 8 ft bie Sirbeit innerhalb ber g rift nidht he» 
gönnen, fo ift ber 23etrag einem anberen SlntragfteHer 
0U3uteiIen.

Die Slrbeiten, inSbcfonbere bie gnftartbfeßung bon 
SBohnungen fönnen audh bon  SRi e t e r n  auSge* 
führt merben, bie aisbann ben 3uf<h«h erhalten. Der 
SRinifter hält eS für amccEmäßifl/ menn Slnträge bon 
äftietern ober fonftigen Inhabern bon Diäumen burdh 
ben ©runbftücfSeigentumer gefammelt unb eingercidht 
merben, fofern hierburd) feine 23er3ögerung eintritt.

V II. Ein Erlaß be§ fßreußifchen SRinifterS für 
2ßirtfd)aft unb Sirbeit bom 11,10.1933 bringt eine 
banfenSmerte gufammenfteltung ber michtigften 
S i n b c r u n g e n  g e g e n ü b e r  ben b i s h e r i g e n  
® o r f d ) r i f t c n  (bgl. hierau D S tg. 1933 S. 310).

heißt bort:
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„©inbegieljung ber ©ebäube a l l e r  Slrt (atfo 
aud) ©aftpäufer, $otel3, iiurhäufer, ©anatorien, ga= 
brifen, Skrfftätten, @efd)äftö= unb Önbuftriehäufet 
ufm.) in bie 3 ufd)uf3bemißigung. ©iubegtehung bon 
©ebäuben, bie im Eigentum einer ©emeinbe ober 
eines ©emeinbcberbanbeS flehen, ©inbegtchung bon 
ÖnftanbfepungSarbeiten jeher Strt, nicht nur feie bis» 
her größere, fonbern aud) ©d)önheitSrcparaturen 
(Kapegieren, ©treidjen bon gufjböben ufm.) unb bon 
©rgängungSarbeiten an ©ebäuben. ©inbegiehung 
bon Sin* unb SluSbauten (Seipilfe 50 b. $ . ber Soften, 
$öchftfah 1000 9iSf.), felbft wenn burd) biefe Sauten 
feine felbftänbigen ¿Bohnungen, fonbern nur Keile 
einer äBopnung gefd>affcn Werben. Erhöhung beS 
.§ödjftfafce§ ber DteichSgufchüffe für Keilung unb Um» 
bau bon 600 S2Jt. auf 1000 9tSt. für jebe Keil» 
Wohnung. gortfaß ber SegriffSbeftimmung „größere 
unb fleinerc ¡gnftanbfchungSarbeiten". Einführung 
ber 8 in§bergütung§fd)eine neben bem Slei^&aufdjufe. 
50progentige gufchufegewährung für bie ©djaffung bon 
Räumen für S^ede beS SuftfdjuheS (¿öcßftbetrag 
1000 9tSi.). Sehanblung ber Anträge bon SluSlänbern 
wie SInträge beutfcfjer tJauSbefiher. ©tcllung ber Sin* 
träge aud) burd) ben Bieter ober fonftigcn Inhaber 
be§ ©ebäubeS ober ber 9täume."

Sie neuen Seftimmungen gelten auch für btt 
früher berteilten Stittel, foroeit Sorbefd>eibe nach bem
20.9.1933 erteilt Worben finb.

V III. ©elbftänbig nebenher laufen, Wie hier an» 
hangSWcife ermähnt mcrben foH, bie Seftimmungen 
über bie @ e m ä 1) r u n g bon  D a r l e h e n  aus? 
SteidjSmitteln für ben Sau bon (¡Eigenheimen, über 
fie hot ber 9cSlrb9Kin. burdj ©riafj bom 22. 9.1933 
bie bisherigen Seftimmungen gum Keil abgeänbert. 
Kie Darlehen merben für Eigenheime im SSerte bis 
8000 » ,  in befonberen gäßen bis 10 000 SMK. unb 
bei 2 Wohnungen bis 12 000 3t3W. gemährt. Kie Kar» 
lehen betragen 1500 9iSK., in befonberen gälten 
2000 9f2ß., bei 2 äöohnungen bis 1000 9UCi. mehr. 
Ker 8 inSfah beträgt 4 bis 5 b. §., aufrerbem finb ein 
KilgungSbctrag bon 1 b. $ . unb eine SermaltungS« 
gebühr bon h b. j§. gu entridßen. ©djliefelid) ge* 
tnährt baS ßieidj S ü r  g f d) a f t e n für ben Sau bon 
©efchoßmohnnngen unb ©infamilienbäufern, fofern 
legiere in ©ruppen bon minbeftenS 5 Käufern errichtet 
merbett. Kie 8» berbitrgenben $bpott)efen foBen 
70 b. § . bet $erfteüung3foften nicht überfteigen. 25er 
Sauherr muff fid) bie erfte $ppothef bon 40 b. $ . unb 
bie reftlidjen 30 b .$ . ber Soften auf anbere äöeife 
befdhaffen.

Reichsfinanzhof erweitert den Rechtsschutz der Steuerpflichtigen.
Von Regierungsrat Karl-Ernst Becker, Bremen.

9tadj StedjtSfraft unb trofe StedjtSfraft einer 
©teuerfeftfehung fann, abgefehen bon bem ©tlafs ber 
©teuerfcbttlb auS SißigfeitSgrünben, in gelniffett 
gälten bie ©teuerfchulb berabgefefet merben. gür bie 
Seranlagungfteuern, mie bie ©infommenfteuer, 
Sförperfdjaftfteuer, Scrmögenfteuer unb Umfafefteuer, 
ift für ben gafl eine niebrigere Serid)tigungSbcr» 
anlagung botgcfeljen, baff burd) eine Such» ober Se» 
triebSprüfung bor bem Stblauf ber SerfährungSfrift 
neue Katfadjen ober SetneiSmittel befannt merben, 
bie eine niebrigere Seranlagung rechtfertigen. 2)iefe 
burd) bie 97otberorbnung bom 11.12.1930 in bie 216= 
gabenorbnung eingefügte Sorfdjrift foß einen SluS» 
gleid) bafür fchaffen, baff bie geftfteßung neuer Kat* 
fachen ober SemeiSmittel burd) eine Such» ober Se» 
triebSprüfung auch früher fdjon gu einer Scrichti* 
gungSberanlagung g um  97 a d) t e i l be§ ©teuer» 
pflichtigen, alfo gu einer Erhöhung ber rcdjtSfräftig 
beranlagten ©teuer führte. Si§ bahin hatte bie 
ginangbermaltung in befonberen gälten, mo bie, mie 
fid) burd) eine Sud)* ober SetriebSprüfung ergab, 
falfdje Seranlagung beS Steuerpflichtigen rechte» 
fräftig mar, ber ©adjlage unb bem 9ted)t3gefiihl burd) 
einen Sißigfeit§erlaf$ Sedjnung getragen. Kenn 
lebten ©nbeS merben hohe ©tcuern böttig untragbar, 
menn bie formelle fJtedjtSfraft einer objeftib falfdjen 
Seranlagung uidjt burd) SißigfeitSmafjnahmen einen 
StuSgteich finbet. 97adj ber jehigen 9fed)t3Iagc hat ber 
©teuerpftidjtige, menn burd) eine Sud)» ober Se» 
triebSprüfung bor bem Slblauf ber SerfährungSfrift 
neue Katfadjen ober SemeiSmittel befannt merben, 
bie eine niebrigere Seranlagung rcrijtfertigen, einen 
im SerufungSberfahren berfotgbaren Slnfprud) 
barauf, baff bie rechtsfräftige Seranlagung gu feinen 
©unften berichtigt mirb.

97acb bem SBorttaut beS ©efefceS tft bie Serid)tt= 
gungSberanlagung borgunehmen, menn bie neuen 
Katfadjen ober SemeiSmittel b e i e i n e r  Such» 
o b e r  S e t r i e b S p r ü f u n g  befannt merben. 
Orbenttidje Sud)* unb SetriebSpriifuitgcn finb nur 
für ©rof)bctriebe borgefchrieben. 21IS ©rofjbetriebe 
finb nad) ben UnterfdheibungSmerfmalen ber amt* 
lidjen SctriebSftatiftif aße ©emerbebetriebe au» 
gufeheu, bie mehr als 50 ffjerfonen einfchliefjlid) beS 
Inhabers befdhäftigen ober nad) ihrem Umfang ober 
ihrer mirtfdjaftlidjen Sebeutung als miähtig attgufehen 
finb. 9,iu r eine fehr befchränfte 3 ahl ber ©teuer» 
pflidjtigen gehört gu ben ©roffbetrieben. Ka alfo bei 
ben weiften ©teuerpflidjtigen feine Sud)* unb Se» 
triebSprüfung ftattfinbet, blieb ihnen nad) einer meit» 
berbreiteten Slnficht baS Siecht berfagt, bie $erab* 
fefcung ber redhtSfräftig beranlagten ©teuern gu 
forbern, menn neue, ihnen günftige Katfachen ober 
SemeiSmittel befannt mürben, ©olche geftfteßungen 
merben aber fehr oft bei Unternehmen unb Unter* 
nehmern getroffen, bie gmar nicht einer Such* unb 
SetriebSprüfung unterliegen, mofß aber nach § 193 
3l£>. ber 9iad)fd)au. Kenn biefe mirb fefet nicht nur 
für Steife ber Umfahfteuer, fonbern aud) für 
3 me<fe ber ©teuern bom ©infommen, bom Ertrag 
unb bom Sermögen borgenommen.

Ker SeichSminifter ber ginangen hat beShalb 
bem SeidjSfinanghof bie grage borgelegt:

„Siegt eine Sud)* ober SetriebSprüfung im 
Sinne beS § 222 2lbf. 1 97r.2 SIS), bom 22.5.1931 
auch bann bor, menn baS ginangamt auf ©runb be§ 
neuen § 193 SIS). @infid)t in bie Südjer nimmt?"

Ker SeidjSfinanghof hat biefe grag? bejaht, ©r 
geht in feinem ©utadjtcn bom 9.7.1932 babort auS,
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äxift na<ß bem SBortlaut beS Barographen bie Sinbe» 
rung beS BefcßeibS augunften beS Steuerpflichtigen 
eine Bud)» o b e r  Betriebsprüfung borauSfeßt. Dies 
fpredje feßon bagegen, baß ber ©efeßgeber nur an bie 
33ud)= u n b Betriebsprüfungen bei ben ©roßbetrieben 
uadj § 162 2lbf. 10 210. gebadet haben Föttne. ©r fteEt 
bann Leiter flar, maS SFadjfcßau einerfeitS nnb Such» 
unb Betriebsprüfung anberfeitS im Stabmen beS 5öe= 
fteuerungSberfahrenS bebeuten.

SluSgeßenb bon ber ©ntmicFlungSgefcßiihte ber in 
betracht fommenben fteuerlicben Btaßnaßmen finbet 
ber SfteidjSfinanghof, baß eS fid) bei Badjfdjau, Buch« 
Prüfung, Buch» unb Betriebsprüfung nicht um fc^arf 
gegencinanber abgegrengte, ihrem lebten SBefen nach 
bcrfchiebene Biaßnahmen hanbelt. Dies ioirb noch 
beutlicher, toenn man ben Inha lt ber Biaßnahmen im 
einaelnen prüft. inhaltlich am umfaffenbften finb bie 
orbentlicßen B u dj ■ unb B e t r i e b s p r ü f u n g e n  
bei ©rohbetrieben. (Sie haben fid) auf alle Berßäit» 
niffe au erftreefen, bie für bie Befteuerung bon Be» 
bcutung fein fönnen; fie foEen ein boEftänbigeS SBilb 
bon ber getarnten BetriebSfüßrung geben.

SBenn § 162 21bf. 9 210. auch nur boit ber 
P r ü f u n g  be r  23ücher  u n b  2l u f  ge i eßn u n .  
gen fprädje, fo unterfebeibe fid) in  ber praFtifdjen 
Durchführung eine Buchprüfung nach § 162 2lbf. 9 
210. bon einer 23uch= unb Betriebsprüfung im Sinne 
be§ § 162 2tbf. 10 210. nicht fehr. Denn ba bie Bücher 
unb 21ufgeidjnungen auch auf ihre fachliche SticßtigFeit 
gu prüfen feien, fei bieS ohne ©ingehen auf bie ge» 
fdjäftlicben Berhältniffe beS Betriebs nicht möglich, 
©egenftanb unb fadjlicße Slbgrengung einer Siadj»
1 i  a u 193 510.) beftimmten fid) auS ihrem St^ecfc. 
tEtüfete fcfioit bei ber Siacßfdxm nach ben Berbrauch» 
fteuergefefcen biefe Betriebsprüfung bon ben 3« 
führenben Büchern auSgehen ober in bereu Prüfung 
einmünben, fo gelte bieS noch mehr für bie Umfaß» 
fteuernadhfdjau. £ ier fei bie Prüfung ber Bücher unb 
Slufgeidjnungen ber gegebene SfoSgangSpunFt für bie 
praftifche Durchführung ber Bachfcßau; boch müffe

babei fdjon gur Prüfung ber fachlichen Stichtigfeit ber 
©tniragungen unb 2lufgeidjnungen auch auf bas Be» 
triebsleben eingegangen tuerben.

©ine feßarfe Unterfcheibung ber berfdjiebenen 
Biaßnaßmeit fei alfo nicht möglich- Bielmehr gingen 
fie ineinanber über. SebenfaES faEe bie bei einer 
Sîadjfdjau borgenommene ©inficht in bie Bücher beS 
Steuerpflichtigen unter ben äöortlaut beS § 222 
^ f - 1 Br. 2 2tO. DieS gelte auch für bie ©infidit in 
bie Bücher unb 21ufgeidjnungen bei Bicbtunterneßmern 
mit ©iniünften über 100 000 3Î3K. im $aßre 1930.

clür bie SteEungnahme beS SieicßSfinangbofS 
loar aber ebenfo mie ber SBortlaut auch ber gmed 
ber ©ittführung ber BerichtigungSPeranlagung gu» 
gunften beS Steuerpflichtigen, nämlich ben bisher 
unbefriebigenben StechtSguftanb gu änbern, ent» 
fdieibcnb. Das ©ebot ber fteuerlicben ©eredjtigFeit, 
ber gleichmäßigen Behanblung aEer Steuerpflichtigen, 
fdjließe eine bcrfchiebene Behanblung ber großen Be» 
triebe unb ber Mein» unb Mittelbetriebe auS. Der 
SteichSfinanghof f l ie ß t  mit ben SBorten: „Stur biefe 
meitgeßenbe StuSlegung bient einer folgerichtigen 
SBeiterentmicflung eines in  feinem fîern fchon im 
§ 204 210. enthaltenen fteuerlicben ©runbfaßeS, baß 
nämlich bie Steuerbehörben nicht nur gugunften beS 
SicichS ober ber fonftigen Steuergläubiger, fonbern 
auch gugunften beS Sßflidjtigen aufguflären haben!"

Sn bemfetben ©utadjten hat ber SteichSfinanghof 
and) eine 3mcite Stage gugunfteit beS Steuerpflicß» 
tigen entfdjieben. Diefe Stage lautete: „SBacßt eS 
einen Unterfdfieb, ob eS fid) um ©infidjtnahme in 
bie Bücher beS S t e u e r p f l i c h t i g e n  ober um 
©infichtnabme in bie Bücher e i n e r  a n b e r e n  
B e r f o n  hanbelt?" ©in folcßer Itnterfchieb befteht 
nicht. SBenn alfo eine Badffcßau bei 21 borgenommen 
toirb unb babei neue Tatfacßen ober BetoeiSmittet 
feftgefteEt tuerben, auS benen fid) ergibt, baß bie 
bereits recßtSFräftige Beranlagung beS B gu 5erreu 
Ungunften unrichtig ift, fo fann B bie entfpredienbe 
BerichtigungSbcranlagung beriaugen.

Die Sperrmarkarten und ihre Verwendung.
Der .§anfabunb für ©einerbe, §anbei unb 

buftrie teilt m it:
I. Die Spcrrmctrfnrtcn unb ihre Bcrtoenbuttg.
Saßlreidjc Suftßriftcn unb 2fnfragen geigen unS, 

ixiß über bie Bebentung ber eingelnen SperrmarF» 
jorten nod) immer tu loeiten Greifen ber SBirtfcßaft 
UnFlarheit ßerrfeßt. SBir geben baher uachftehenb eine 
furge ©nttnicflungSgcidjichtc unb eine Sufammeu» 
faffung ber mießtigften ©runbfäße.

Um lucitere Sdfäben gu berhüten, bie ber beut» 
fdfen SBirtfdfaft bureß baS Suriicffluten ber SluSlanbS» 
gelber auS Deutfd)!anb entftanbcu, faß fid) bie Stegie» 
rung im Saß« 1931 genötigt, ben gefamten ¿aßlungS» 
bericht- mit bem 21uSlanb unter StaatSFoutroEe gu 
fteEcn. ^iufid jtlid) ber Furgfriftigen Scßulben )ourbe 
mit ben auSlänbifdjen BanFierS baS beFannte StiE» 
ßalteabFommen gefthloffcn, baS eine 2lbberufung ber 
Sorberungen nur in Teilbeträgen unb unter ©inßal» 
tung beftimmter Stiften guließ. Balb barauf mürben 
aEe auSIänbifchcn Inhaber beutfeßer Barguthaben 
cißnlidjeit BerfügunnSbefdjränFungen nntermorfen.

Slußerbem traf Deutfd)Ianb BorFehrnngeu gegen ben 
dbgug bon ©elbern, bie auS bem Betfauf beutfeßer 
Süertpapiere feitenS auSIänbifcßcr Befißer auS ©in» 
fenbung beutfeßer BanFuoten auS bem SluSfonb ober 
aus Stüdgaßlung fähiger SteicßSmarFFrebite feitenS ber 
beutfd)cn Scßulbner an auSIänbifcße ©laubiger her» 
frammten. So entftanben bie berfdnebeiten 2Irten bon 
SperrmarF.

1. 2 l I t g u t h a b e n . c g ^ er r m a r F .  
hierunter faEen alle Sorberungen bon 2FuSlän» 

bern gegen Snlänber, bie b0r bem lö .^ u li 1931 ent» 
ftanben finb, m it 2iu§nahnte ber bom beutfdjen 
MrebttabFomuten bon 1933 betroffenen BanFgutßaben 
(Iteße unter BmtFt 7). ^ ei,e 21rt ber Bermenbung 
btefer ©utßaben bebarf ber ©eneßmigung ber De»
bifenbemirtfchaftungSfteEe.

2- 51 u § m a n b c r e r »S  p e r r  m a r F.
^ ie r ßanbelt eS fieß um Sorberungen, bie Ber» 

foiten 3ufteßen, bie nad) bem 3. Sluguft 1931 ihren 
ftänbigen Söoßnfiß bon Deutfcßlanb in baS 21uSlanb



»erlegt haben. Oie 2iuSmanbeter«@pertmarf fptelt 
praftifd) feine große dtode. Sörc Bertoenbung unter» 
liegt ebenfalls ber ©enebmigung ber ©ebtfenbetmrt« 
jcbaftungSftede.

3 £ ) i o t e n * @ p e t r m a t f .
Wan berftebt barunter ©utfjaben bon »uSlänbern 

bei inlänbifcben 58anfen, bie burd) ©infenbung bon in« 
IänbHd)en SablungSnutteln (IftetdjSmarf, ©cbcd, 
SBedbfet) nad) bent 19. Februar 1932 entftanben finb. 
wu*  bet 9foteu«©perrmarf fomrnt beute feine grofeere 
58ebeutung mehr 5u, ba in lebtet Seit nur in geringem 
Umfang ©infenbungen bon tnlanbtfajen gablungS« 
mittein ftattgefunben haben.

4 S i r e b i t * @ b e r r m a r f .
®ie§ fittb ade 3Karf«gorbetungen, bie für 2IuS*

länber entftanben finb: ___
a) burd) bie nad) bem 19. gebntar 1932 erfolgte 

SBeräufeerung intänbifd>er SßerntögenSanlagen (3.

b) burcb nach bem 3. Sluguft 1931 erfolgte 3al)lum 
aen bei betten bie SDebifenbetntrtiajaftungS* 
ftetten bie genebmigungSfreie Verfügung unter» 
fagten; bieS gefd)iel)t bor adern bei ber Jlucf» 
Gablung bon debilen, bie bor ber Oebtfcn» 
ämangSmirtfdjaft gegeben mürben.

®ie unter fßunft 1 bis 4 genannten ©pertntarf* 
arten füllen in erftec Sinic ju  langfrifttgen Kapital­
anlagen in Oeutfcblanb SBermenbung ftnben; mit @e- 
nebmigung fönneu bie genannten ©perrmarf m bc, 
febränftem Umfang aud) für 3ablungen an beburfttge 
«ermanbte in ®eutfd)ianb unb für ÜReifesmecfc ber« 
menbet metben.

5 SS e r  t p a p i e r * © p e r r m a r f. 
hierbei banbeit eS ficb um fdiarf-gotbcnmgen 

bon SluSlänbern, bic nad) bem 11. iKobembcr 193 
bur* fßeräufeerung bon Wertpapieren entftanben finb. 
Sie merben grunbfäfclich nur 311 langfnfttger Kapital«
anlage freigegeben. , .

Sn ber §auptfaä)C gelten als langfrtftige Kapt«
talanlage: . .

a) $»potbefeu mit einer Saufgett bou minbcftenj
fünf Sabreti;

b) ©ntubbefifj; ,
c) Wertpapiere, bic in ©perrbepot gelegt merben 

müffen.
©runbfäblid) muß fid) ber ©rmerber bcrpflicbten, 

tmr mit ©enebmigung ber OePifenbemirtfdjaftimgS» 
fteHe über feine Kapitalanlage gu berfügen unb bei 
iftücfaablungen ben Erlös mieber langfriftig angulegcn.

6. 9 t e g i i t e r « © p c t r m a r f .
S5ieS finb ©utbaben, bie auS tliücfgablungeu bon 

Krebiten entftanben finb, melcbe unter baS bcutfdic 
Krebitabfommen bon 1933 faden; b.b. ©utbaben, bic 
bic auSlänbifcben kaufen bei bem ber Sluf ficht bet 
SteidjSbanf unterftel) ebben 5£reui)änbcr unterhalten. 
5Bon biefem Krebitabfommcn merben ade Krcbite er« 
fafet, bie bon ben auSlänbifcben SBanfen, fomeit fie bem 
Sbfommen beigetreten finb, bor Suli 1931 an beutfdje

«laufen acaeben mürben, über bic Sßermenbung »on 
fftegiftermarf cntfd}eibet baljer auch nidjt bie Oebtfen*
bemirtfcbaftungSftede, fonbern

a) bei Slnlage in $bpothcfen auf beutfebe ©ruub« 
ftüde unb Krebitgcmähtung an beutfebe 3 n- 
buftrieunternebmen mit einer Saufjeit bon 
minbeftenS einem SWonat;

b) sunt Slnfauf bon 2lftien unb Obligationen, bie 
an einer beutfeben SSörfe augelaffctt finb.

3)ic «ßermenbung »on fftegiftormarf 31t anberen 
Slnlaacsmeden ift mit ©enebmigung ber 3teid)Sban! 
möglich; bic ifieicbSbanf bebält fid) iebod) für jebeit 
©ingelfall bic ©ntfebeibung bor.

7 i J o t i b e r f i o n S f a f f c n * @ p c r r m a r f .  
cjjad) ben SSeftimmungen bcS SDioratoriumS« 

acfejjeS »otn 9. Suni 1933 fönnen bie ©rlöfe aus auS 
lätibifcben Kapitalanlagen nicht mehr tu Oebtfen
transferiert merben. 3Jiit ©enebmigung ber ®ebt)en« 
bemirtfcbaftungSitcde müffen ade biefe 3^Iungen an 
bie KonbcrfionSfaffe für Oeutfdje 2lu§lanb§fd)ulben 
bei ber 5Jteid)Sbanf eingegablt merben unb fteben bort 
innncfift ginäloS auf ©irofonto. SDie 9teid)Sbflnf tram.- 
feriert 50 b. $ . ber auf ber KouberfionSfajfc attge« 
fnmittelten ¡Beträge inSStuslanb. g iir  ben ¡lieft merben 
mmntebr ebenfalls nuberstnSlübe ©d)ulöfd)cine ber 
ctmiberfionSfaffe, bie fogenannten ©cripS auSgcgeben, 
bie nur nad) ißieifung ber 3feid)§banf bann in Valuta 
eingclöft merben bürfen, menn eS bie beutfebe SDebifen 
läge geftattet.

If Spcrrutarf unb neueö ^ufabauSfiibrbcrfabrett.
' Puffer bem $8onbS»SSerfal)ren gibt cS fünftig nur 

uod) ein einbeitlidieS SufabauSfubrberfabrcu (@crip§- 
berfabreti)- baS ade auSlänbifdjen gorberungen gegen 
<SeutfilIanb, m i t  21 u 3 na bi t te b o n  sB c r t «  
j - o p i e r i p e r r g u t h a b e n  einbesteht, gür baS 

m 1. Oftober in Kraft getretene ©cripSberfahren 
eiten grunbfäblid) bie für ba§ $8onbS«58erfal)ren 

früher erlaffcnen 58eftimmungcn. Scbod) bat bie grei 
nabe eines SieilS ber 2>ebifenerlöfc fü r ben ©rmerb 
„ 0,t ©cripS ober Kon»crfionS«©utbabcn mit ber 2luf= 
tage 31t erfolgen, baff bie ©cttp§ unb ©utbaben nur 
bttrd) ©inlöfung bei ber KonbcrfiouSfaffe bermertet 
metben bürfen. ..

Die unmittelbare 58cglcid)ung bon sIßarenbe3ugeu 
anS ®cutfd)Iaub auS 2Utgutbaben, _ ©perrgutbaben 
ober 'Jfegiftergutbabcn m i r  b f  ü n f t i  g n i  d) t m e b r 
g e f t a t t e t .  2)er auSlänbifd)e 58efibcr foldher ©ut» 
haben fantt biefe im gufapauSfuhrberfabrcn fünfttg 
„u r  noch auf bie KonbcrfionSfaffe umlegen. ®tefe 
Umlegung bebarf bei 2llt» unb ©perrgutbaben mdit 
bet ©enebmigung ber 'Oebifenftedc.

®ie Umlegung bon 9tcgiftergutbaben auf bte 
Konberfionsfaffe fädt in bic Suftänbigfeit beS 9fetd)S« 
banfbireftoriumS.

®ie übrigen 58ctmenbungSmögIid)fcitcn bou 
©perr« unb diegiftergutbaben, 3.58. im iReifebcrfebr 
unb sur langfriftigett Kapitalanlage, bleiben »n 
berührt.
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Oer BeidjSfinangbof hat fürglid) in  einigen 
Urteilen gur grage ber Unterbrechung bet Berfährung 
burd) eine „¿panblung" beS äuftänbigen ginangamtS 
Stellung genommen, bie für bie Praxis bou erheb* 
iid>er Bebeutung finb unb unter Umftänben Weit* 
gchenbe folgen nad) fid) äief>en fönnen. gu ben bie 
Berfährung unterbrad&enben ÜBomeuten gehört nad) 
§124 210. a. 5. — § 147 210. n. g. — neben bettt 
8 ahlungSauffci)ub burd) Stunbnng, neben ieber 2ln« 
erfennung beS gahhuigSpflidjtigen unb einer fc^rift- 
liehen gahlungsaufforberung and) „fcbe ¿panbhtng, 
bie bas guftänbige ginangamt gut geftfteHung beS 
2lti|prud)S ober beS Berpflichteten pornimmt". SikrS 
als foldje .fjanblung gu gelten bat, ift im ©efefj ntcijt 
näher auSgeführt. Oie gewählte Weite Raffung läfet, 
rein f o r m e l l  gefeheu, bie Unterorbnung mancher 
Cxmbluugeu eines ginangamtS unter biefen Begriff 
gu, mit ber alleinigen ©infdjränfung, baf) bie ^anb= 
lung gur geftfteHung beS 2lniprucf)3 ober beS Ber­
pflichteten bienen muff.

Oer BcichSfinanjhof fdfeint fid), nad) ben bis« 
Irrigen Erfahrungen, auf biefen rein formellen Staub» 
punft ftellen gu Wollen. Bad) einem Urteil beS 
2. Senats (bom 9.2.1932 I I A  618/31, BStB l. 1933 
S. 322) w irft eine .fSanblung bann PerfährungSunter» 
bred)enb, W e n n f i e n lt r  a u f $ e ft ft e 11 u tt g b e r 
S  t e u e r f d) u I b b e S P f l i c h t i g e n  g i e 11 unb 
auf bie Erforfchung eines beftimmten SteuerfaHS 
gerichtet ift. Oamit wirb betont, baf) cs lebiglid) auf 
bie 3 ielfef)ung unb bie 2lbfid)t ber guftärcbigen Steuer - 
fteHe anfommt. ES ift baher, Wie in bem Urteil a n ­
geführt tbirb, nicht nötig, baff eine Unterbrcd)ungS- 
hanbluug innerhalb ber BerfährungSfrift bem Steuer* 
fdjulbner fclbft hefannt wirb, %m Berfolg biefer 2luS* 
legung fommt ber Beid)Sfinanghof gu bem Ergebnis, 
bafe bie Steuerftelle in ber Sage ift, bie Bcrjährung 
gu unterbrechen, fclbft wenn fie geftftcHungcn gang 
außerhalb beS KreifcS beS Sd)uIbnerS trifft, wenn fie 
g. B. einen SadjPerffänbigcn gur Erftattung eines 
(i)utad)tenS (im borliegcrtben gaHe über ben gemeinen 
UBert eines ©runbftücfS) aufforbert. Oer 9teid)S- 
finanghof Will nur bann ba§ Borliegen einer Unter« 
brechungShaublung abgelehut Wiffen, wenn fid) auS 
bem Snhalt ber borgenommenen ®anblung fclbft er­
gibt, bafj fie a u S f d) I i e f) I i d) gegen eine beftimmte 
a t i b e r e  perfon als ben 0 d)ulbner gerichtet ift.

Bod) Weitcrgeheub in ber 2luSlegung beS § 147 2(0. 
n. g. ift baS Urteil be§ 3. Senats (bom 18.2.1932 
I I I A  489/31, BStB l. 1932 @. 322), baS fid) mit ber 
grage befafjt, ob ein bor 2lblauf ber BerjähnrngSfrift 
auSgeftellter unb b e i ben 21 f t e n b e r ­
b l i c h e n e r  S t e u e r b e f d j e i b ,  ber bic geft* 
fteüung beS SteueranfprudfS ober beS Berpflichteten 
enthält, gur Unterbrechung ber Berfährung genügt. 
Bach Sduffaffung beS Beid)3finanghofS ift bie 2lu3« 
ftellung beS gunächft bei ben 2lften berblicbenen unb 
gegen ben Pflid)tigen gerid)teten Steuerbefd)eibS eine 
.ftanblung, bie fid) nid)t lebiglid) als eine für baS 
ginangamt beftimmte in n  e r b t e n  ft l i ehe B2af)« 
nähme barftellt. Sie erfüllt Piehnehr bic burd) @cfefc 
Dorgefd)ricbenen Erforberaiffe ber geftficllung be§

a. g. [§ 147 210. it. g.]). Oamit ift fretlid) ben 
ginangämtern eine 2lufgabe unb Betätigung gu* 
ungunften ber Pflichtigen gugebilligt, beten Outd)* 
führung fid) unter Umftänben fogar ber blofgen Kennt­
nis beS Pflichtigen entgieht unb bei ber eine gewiffe 
BMUfiir nicht immer auäfd)Iief)bar ift. äßenn ber 
BeichSftnanghof hieb einfd)ränfcnb beftimmt, baf) ein 
folcher lebiglid) bei beü 2lften beS ginangamtS Ver­
bliebener Steuerbcfd)eib gur Unterbrechung ber Ber* 
jährung „unter Umftänben" nur bann nidft genügen 
fönnte, Wenn in ihm entweber eine nid)t crnftlid) 
gewollte ober eine rein w iilfiirlidje geftfteHung eines 
SteucranfprudjS gu crblicfen Wäre, fo finb gerabc biefc 
SluSführungen ein Beweis für bie Bered)tigung ber 
angebeuteten Bebenfen. BUe in foId)en gälten ber 
crforberlid)e Bad)Wei3 erbracht werben foli, ift borerft 
nicht gu erfennen.

2(uS bem gleichen Urteil ergibt fid), baf) l e b i g *
1 i d) i n n e r b i e n  ft Xi d)e 3Kafena I)m en beS 
ginangamtS gur Unterbrechung ber Berfährung nid)t 
geeignet finb, alfo nicht unter ben Begriff ber im 
§ 124 210. a. g. (§ 147 210. n. g.) erwähnten „§anb« 
lung" faßen. 3BaS als innerbicnftlid)e Plaßnahme 
im EingelfaH angufehen ift, ift nid)t näher beftimmt. 
Oie Bed)tfprecf)ung hiergu Iäftt eine genaue Um« 
fchreibung biefeS Begriffes and) noch nid)t erfennen. 
Pur im Urteil Dom 14.12.1932 I A  96/32, BStB l. 
1933 @. 7, Werben einige gäHe biefer Slrt aufgeführt; 
banad) g iltb ic2lufnal)me eineSSteuerpflid;tigen in eine 
als „BcrjährungSlifte" begeidjnetc Pachweifung, wie 
fie bei ginangämtern geführt wirb, lebiglid) als inner« 
bienftlid)c Piafenahnic. OaS gleiche gilt für bie 2luS- 
hänbigung einer 2lbfd)rift biefer Sifte an einen Buch­
prüfer. Solche ÜBaffnahmen finb lebiglid) borbereiten- 
ber allgemeiner Patur unb ftellen feine gegen ben 
3ahlungSpflid)tigcn gerichtete ^n b lu n g  gur geft- 
fteHung bon Steueranfprüdjen bar.

Eine in biefern 3wfbmmenhang ebenfaßS febr 
widrige gragc ift, ob unb wieweit aud) Buch ­
p r ü f u n g e n  als berfährungSunterbrcchcnbc ^anb- 
hingen im Sinne beS § 147 210. n. g. angufehen finb. 
2luch biefe grage ift bisher in ber Pedjtfprcdhung noch 
r.id)t geuügenb geflärt. 2Pan wirb im ^inblicf auf 
ben Sinn ber Berfährung biefe grage grunbfählid) 
oerneinert muffen. Oie Beid)Sabgabenorbnurtg fieht 
befanntlid) im § 162 2lbf. 10 por, bah oßc S^hrc 
eine Budjprüfung für fogenannte ©roßbetriebe gu 
erfolgen hat. 2luS biefer Beftimmung barf man 
folgern, bafe bie Budjprüfung ftfjledhtijin als eine bic 
Berfährung unterbrechenbe ^anblung n i ch t an- 
gefeben werben fann. Oie gegenteilige 2luffaffung 
müfftc baS ^n ftitu t ber Beriähr«n0 übcrfiiiffig madjen 
unb folgerichtig bagu führen, bafe praftifd) 2lnfprüd)e 
beS giSfuS gegen ben Pflid)tigen überhaupt nicht ber« 
iähren fönnen. P ur in biefem Sinne fann baher aud) 
bie im Urteil p0m 18.2.1932 (a.a.O.) enthaltene 
2luffaffung be§ PeicpfibanghofS gebeutet werben. 
®er PeichSfinanghof hat bort bie Buchprüfung als eine 
berjährungSunterbrechenbe ifanblung anerfannt, Weil 
fie „u. a. aud) bie Bcred)tigung ber Steuerbefreiung
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Wegen ©emeinnüfeigfeit nathptmfen unb bamit bem 
ginangamt bie Piögtidjfeit geben füllte, aud) bie Per» 
anlagung gur Permögenfteuer Wieber aufgunebmen". 
3ftan fann barauS wohl fdltiefeen, bah ber Peid)3» 
finangbof bie Pud)prüfung nur bann als berjährungS» 
unterbrecbenb gelten taffen tuill, Wenn fte gegen einen 
21 n f p r u d> im  5 e f o n b e r  e n geridjtet ift. gür 
bie prafttfd>e 2lnwenbung fd>eint l;ier aüerbtngS bei 
allgu formeller 2lu3legung beS § 147 2t£X n. g. eben» 
falls eine nid)t unert)eblid>e ©efabrenquelle gu liegen. 
PJan Wirb unter gugrunbelegung beS Urteils bom 
18.2.1932 folgern formen, bah Pucbpriifungett, bie 
bie Unterbrechung ber Perfäbrung eines beftimmten 
©teneranfprucbS t>erbeifiiE)ren fotien, fid) aud) au§« 
brüdlid) gegen biefen 2infprud> richten miiffcn. ©ine 
lebiglicb itiltfd)meigenibe PotauSfebung barf nicht 
genügen, w ill man SBillfür unb PecbtSunfiiherbeit 
bermeiben.

Kann banatf) bie Pudjprüfung at§ folihe grunb» 
fählich nicht als „§anblung" im ©inne beS § 147 310. 
n. g. angefetien merben, fo gilt baS in erhöhtem Piaffe 
f iir  eine bem Pflichtigen gugegangene Pf i 11 e i I u tt g, 
bafe in nachher Seit eine Puchprüfung ftattfinben 
merbe. ©ine folche 2lnfünbigung ift feine ber geft» 
fteHuug eines 2tnfprud)S bienenbe fpanblung (Urteil 
bom 14.12.1932 I A  96/32, P©tPt. 1933 @. 7).

©ntidjeibenb für bie Unterbredjung ift, bah bie 
„^areblung" bom guftänbigen g i n a n g a m t  bor» 
genommen Wirb. 2inberufaHS bleibt fie loirfungSloS. 
Snbeffen 'hat ber PeidjSfinangbof in einem gälte bie 
PeriährungSunterbredjung aud) burd) bie tpanblung 
eines u n guftänbigen ginangamtS als loirffam an» 
erfannt, in bem ein Pflichtiger infolge nicht rcd)t» 
geitiger Püge feines Ped)t§, bie Unguftänbigfeit beS 
gegen ihn bon einem unguftänbigen ginangamt er-

laffenen ©teucrbefdfeibeS geltenb gu machen, berluftig 
gegangen ift (Urteil bom 22.7.1931 IV  A  136/31, 
©lg. 29, 128).

®ie obigen Darlegungen geigen, tote fahr ber 
PcicbSfinangbßf aeneigt ift, in feiner Pechtfpredjung 
gunt Pegriff ber „ipanölung" lebigltd) bom SB o r t ­
l a u t  beS § 147 2KX n.g. auSgugehem ©reift biefe 
2luffaffung allgemein auch bei ben ginangämtern 
Plah, fo befiehl bie @efal)r, bah i« eingelnen gällen 
bie Perfäbrung praftifd) baburch auSgefchloffen Wirb, 
bah baS ginangamt öurd) irgenbeine bem Pflichtigen 
gangtich unbefannte Pfahnabme bie Perfäbrung unter­
bricht unb gegcn ben pflichtigen nach bielen fahren 
noch gorberungen geltenb gemacht merben, mit benen 
er nicht mehr redmen 8U müffen glaubte. SDaS gn» 
ftitut ber Perjährung ift im bürgerlichen Pedjt aus 
(äjrünben ber PechtSfidjerljeit im Perfehr gefd>affen 
tnorben. ihnüche Pfotibe mären auch bei ber 
Schaffung ber Perfäbrung im ©teuerrcdjt auSfchlag- 
gebenb. 2>iefe bifferengierte Pebanblung im ©teuer» 
red)t fann nid>t allein aus bem Unterfd)ieb bon gibit» 
rechtlichen ullb öffentlich-rechtlichen 2lnfprüchen her­
geleitet werben. Ptan fdjafft burd) eine grunbfäfelidje 
2lnerfennung ieber §anblung als UnterbredjungS» 
hanblung im ©teuerrecht übermähig lange Per» 
jährung§fr iiten' bie feineStoegS ber Ped)tSfid)erheit 
gu bienen geeignet finb unb übrigens auch rein bet* 
waltungSinähig eine gufäjgliche Pelaftung ber ginang» 
behörben mit fiel) bringen, ©in Pachteil ift im übrigen 
aud) für ben giSfuS mit biefer Auslegung baburch 
gegeben, bah bei _®tnauSgiehung ber PerjährungS» 
friften aud) bie Pfögltddett gu Peuberanlagungen auf 
©runb neuer Datfadjen auf längere geiträume aus« 
gebehnt mirb, bie befanntlid) nad) ber Potberorbnung 
bom 2.12.1930 auch 3 u g u n ft e n beS Pflichtigen 
guläffig Ui-

Steuerlich begünstigte Rücklagen nach § 58a EStG, von Aitons woiienberg,
Bücherrevisor, Berlin.

Die gweite Potberorbnung Pont 5. 6. 1931 gibt 
ben unbefdjränft ©teuerpflichtigen, bie für einen in» 
länbifchen Petrieb im ©inne ber §§ 13, 28 Piidfer 
führen, bas Pecht, auf Stntrag aus ©infünften, bie 
bem Petriebe nicht entnommen Werben, fteuer» 
begünftigte Pitdlagen gu hüben. Die Piidlagen im 
©teuerabfehnitt biirfen 25 b. beS fteuerlid) fejt» 
geftellten ©eWinnS unb bie ©efamtriidlagen 40 b. $. 
beS für ben ©d)luh beS ©teuerabfchnittS feftgeftellten 
PetriebSbermögenS nicht itberfteigen.

©S lag folgenber galt gugrunbe:
Der ©eminnanteit beS Pflichtigen an einer 

offenen $anbeISgeieIIfd)aft betrug nad) ber Pilaug 
bom 31. 12. 1931 198 000 PPi., Währenb fid) bie 
Pribateutnahmen im Sbhre 1931 auf 173 000 PPi. 
beliefen, ginangamt unb gtnanggericht bertraten ben 
©tanbpunft, bah nur eine fteuerbegiinftigte Piidlagc 
bon 25 000 PPi., baS ift in biefem gatte bie (Diffcreng 
gwifdjen ©ewinn unb Entnahmen, gebilbet Werben 
barf, Währenb ber ©teuerpflidjtige bie Püdlage bon 
25 b. £. bon 198 000 PPi. m it 49 500 PPi. berlangte. 
©teuerpftidjtiger machte geltenb, bah ber ©eminn für 
1931 erft im gahre 1932 ermittelt fei unb bähet bie 
entnahmen in 1931 auf ©ritnb be§ PitangergehniffeS 
bom 31. 12. 1930 erfolgt feien unb ftufcte fid) hierbei 
and) auf ben § 122 2lbf. 1 $@P. unb ferner auf ein«

3elne Kommentatoren, bie ben ©tanbpunft pertraten, 
bah öie ®otimhmett eines Wahres gunächft auf bie 
noch nicht entnommenen PorfahrSgeWinne angu» 
rechnen finb.

ginangamt unb ginanggerid)t nahmen hingegen 
einen entgegengefefcten ©tanbpunft ein unb erachteten 
tu Ermangelung pon DurchführungSbeftimmungen 
auf ©ru.ub beS 2lbf. 4 a. a. O. für mahgebcnb bie Ein» 
fünfte'unb Entnahmen bc§ gur Perantagung flehen* 
Öen ©teuerabfchnittS, im Porltegenben gälte beS 
gahreS 1931. 3)er gweite ©ah beS § 58 a E©t@. 
fpridjt bielmehr bafiir, bah nur ber ©eWinn, ber im 
gu berantagenben ©teuerabfdjnitt erstell ift, für bie 
püdlagehitbuug in Petracht fommt.

gn einem in anberer ©ache ergangenen Urteil 
pom 26. 7. 1933 A Z  V IA  900/33 Iaht fid) &er 
6. ©enat beS PeidjSfinanghofS Wie folgt attS: Pemerft 
fei aber immerhin, bah ber ©enat ber Ped)t§anffaffung 
beS Pefd)Werbefül)rer3 — gut geftftellung beS riidtage» 
fähigen ©eWtnnS 1931 feien bie Entnahmen beS 
1931 infoWeit nicht abgugiehen, als fie burd) ben fiir 
1930 feftgeftellten ©eWinn gebccft geWefen feien — nicht 
Würbe folgen fönnen. D)emt ber gmeef ber neuen Pe» 
ftimmuug ift, bie Petriehe für bie gufunft baburch 
gu ftärfen, bah ein Steil beS ©eWinnS eines be» 
ftimmten ©teuerfahreS ftenerlich begiinftigt ift, bor»
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auBgefeht, bafj i>cr entfbredfenbe betrag gur nuh» 
bringenbett Sermenbung in gufünftigen ©teuerjahren 
guriicfgeftellt mirb. Suriidgeftellt merben iann nur, 
maB nicht entnommen ift. 9iacf) ben ©runbregeln beB 
EinfommenfteuergefeheB ift babei febeB ©teuerfahr 
für fid) gu betrauten. ©er ©eminn — SetriebBgeminn 
gugüglid) Entnahmen — ift ber Erfolg biefeS einen gu 
beranlagenöen ©teuerfahreB; nur auf biefen ©eminn, 
folucit er nicht in biefem ©teuerfahr entnommen ift, 
fann fid) bie Seranlagung unb bamit aueb bie grage 
nacb ber Sulaffung fteuerbegünftigter [Rüdlagen be» 
gieben. ©er ©eminn mirb nur für biefeS ©teuerfahr 
bered)nct nad> bent Unterfdfieb gmifdfcn SlnfangB» 
fapital unb Enbfabital. ©abei ift eB — bon ber be» 
fonberen SIuBnahme beB SerluftbortrageB nad) § 15 
3lbf. 1 [Rr. 4 E©t@. abgefeijen — unerheblich, mie baS 
SInfang§fabitaI biefeB ©teueriahreB früher entftanben 
ift, ob eB au§ bem urfbriinglicben Slnlagefabital, 
fbäteren Einlagen ober unberbraud)ten ©etoinnen 
früherer Sabre beftebt. ©affer fönuen gu bem @e= 
minn biefeB ©teuerfahreB aud) nur bie mäbrenb beS 
gleichen ©teuerfabreB borgenommenen Entnahmen in 
Segiehung gefegt merben, bann aber im bollen Setrag; 
}ie finb gmar gur Seredfnung beS ©efamtgeloinnB, 
nicht aber gur ^Berechnung ber ©onberfteuer gemäfj 
§ 58 a E©t©. beut Suchgeminu fungugufehen. EB gebt 
baber nicht an, mie ©ebbarbt, (Steuerlich begünftigte 
[Riidlagcn nad) § 58 a E@t©., ©. 18, annimmt, bie 
Entnahmen gunäcbft auf bie nod) nid)t entnommenen 
SorfabrBgcminne angureebnen. ©aburd) mürbe ber 
©runbfah ber Eingelbefteuerung febeB eingelnen ^Seri= 
obengeminnB nad) § 10E©t©. bericht. ©er@tcuerhflid> 
tige hätte eB in ber $anb, bie [Regel beB SIbgugB ber 
Entnahmen babureb 3U umgeben, baß er bie Entnahmen 
auf ©eibinn irgettbeineB früheren Suhre^' auf frühere 
Einlagen ober gar auf bie urfbriinglidje Einlage ber« 
redjnet. ©aburd) mürbe bie Segrengung beS § 58 a 
auf Einfünfte, bie bem Setrieb entnommen merben, 
hinfällig. 3lud) bie [Regel im § 58 a 3lbf. 2 meift barauf 
bin, bafj bie ©eminne febeB SabreB nur mit ben Ent» 
nahmen im gleichen Sabre berglidjett merben fönnen. 
@B fommt nicht auf bie SMuBfdfüttung, fonbern nur 
auf bie Sered)itung beB ©eminnB unter Scriicf» 
fiebtigung ber femeiligen Entnahmen an.

©afj bie Seredjnung nicht bei ber einheitlichen 
©eminnfeftfteHung, fonbern bei ber Eingclberanlagung 
beS Teilhabers einer offenen tganbelBgefellfdjaft bor« 
gunebmen ift, entfhricbt ber Sebcutuug beB § 58 a al§ 
Tarifborfdjrift (bgl. Simmermann, SeutfcfjeB ©teuer» 
blatt 1931 ©.1035).

®urdf biefe Entfdfeibung ift mol)I eine iülar» 
ftettung über ben 3lbf. 1 erfolgt, bedf bebiirfen bie 
fftummern 1 unb 2 im 3tbf. 2 noch einer Klärung. 
IBörtlid) fagt baS ©efefj:

2lbf. 2. Überfteigeit in einem fbäteren ©teuer» 
abfdfnitt beim Pflichtigen ober feinem [RecbtBnad)« 
folget bie Entnahmen auB bem Setriebe ben fteuer» 
iid)en ©eminir, fo ift ber iiberfteigenbe Setrag bon 
ber fteuerlid) begünftigten [Riicflagc abgugieben unb 
nacbäUberfteuern. Sie fRadjfteuer beträgt:

1. menn bie Entnahmen ben Setrag bon 30 000 
[Reicbömarf nicht iiberfteigen, minbeftenB 10, 
aber nidft mehr alB 15 b. .*5.,

2. menn bie Entnahmen ben Setrag bon 30 000 
[ReidjBmarf überfteigen, minbeftenB 15, aber 
nicht mehr alB 20 b. .£>. ihres SctragB.

Sefteben fomobl über bie fRachberfteuerung, alB 
auch über bie beiben [Rabmenfähc feine gmeifel, fo 
finb folche barüber aufgetaudft, ob fidf bie angu» 
menbenbe $öhe beB ProgentfaheB für bie [Radffteuer 
nach ber © e f a m t e n t n a b m e b c B  b e t r e f f e n »  
ben © t e u e r a b f d) n i 11B ridjtet, ober aber für 
bte Semeffung ber SRachfteuer nur b ie  ben ft eue r »  
l i ehen © e m i n n  ü b e r f t e i g e n b e  E n t »  
n ä h m e  in grage fommt.

Ein ginangamt neigt gu erfterer 31 nfiel;t unb be» 
grünbet biefe bamit, bah bie [Rücflagen ohne bie Se= 
günftigungBftaufel in einem früheren ©teuerabfcbmtt 
mit 40 b. 4?. gu berfteuern gemefen mären unb burd) 
bie Silbung ber [Rüdlage 20 b. ig. eingefpart morben 
finb, alfo bie fRadjberfteuerung mit 15 b. $ . (Slbf. 2 
3fr. 1) alB angemeffen gu betradjten ift. ©ie Sfacbfteuer 
mürbe alfo 15 b. bon 0000 [R2R. =  900 [RäR. be« 
tragen.

©tiefen SiuSführungen bermag ich mich au§ folgen» 
ben ©rünben nicht anfdjliejjen gu fönnen. SBirb 
fdjon eine Sfachfteuer überbauet nidft erhoben, menn 
ftd) bie Entnahmen innerhalb ber ©eminngrenge be« 
megen, fo fönnen boch für bie Semeffung ber [Rad)» 
fteuer bie Entnahmen nidft fdjiedjtbin, fonbern nur bie 
ben ftcuerlichen ©eminn überfteigenben Entnahmen 
berftanben merben, fo bafj nur biefe (Entnahme 
23 000 fR2R., ©eminn 17 000 [RtlR., gleich 6000 [RUR.) 
ben SefteuerungBgegenftanb bilben fönuen. 31IB [Rad)» 
fteuer mürben in biefem gälte 10 b. .<p. bon 6000 fR2R. 
gleid) 600 [R2R. gu entridjten fein, fofern id) eine 
©eilung bergeftalt bornehme, bafj ich htB 15 000 [R5Di. 
ben ©ah bon 10 b. ig. unb barüber benfenigen bon 
15 b. gnr Sfnmenbung bringe.

Sn einer ©teucrerfharniB, mie in erfterem gaHe 
bon nur 5 b. $., fann id) feine mefeutlidfe ©teuer» 
erleiihteruug für ben ©teucrbflichtigen erblidfen, btc 
aber bod) gerabe burd) Einfchattung beS § 58 a beab» 
fidjtigt mar, mohl aber in einer folcheu bon 10 b. $- 
mie im gmeiten gaHe.

©efeht ben gali, bafj bie Entnahme nicht mie bor 
30 000 JRSR., fonbern 50 000 [RÜR. betragen hätte, 
mürbe ein ginangamt nach Slbf. 2 9tr. 2 ficher mieberum 
ben höheren ©ah anmertben unb gu einer IRachber» 
fteuerung bon 20 b. fommen, luomit bem [ßflichttgcn 
feber Sorteil, ben er aber haben follte, berlorengeffcn 
toürbe. [Radi meiner SlnfiĄt müftte aber bon ben 
50 000 [RUR. ber ©eminn bon 17 000 97317- abgegogen 
merben, fo bafj 33 000 [R3R, 31Ir sRadfberftcnerung 
fommen mürben, bie, meitn and)' hier ber 9Ibf. 2 97r. 2 
Slah greifen mürbe, aber nur mit 15 b. $. herange» 
gogen merben fönnteu, momit immerhin eine Er« 
fbaruiä bon 5 b. fg. ergielt märe, bie auch im ©inne 
beB ©cfeheB liegt.

®a nunmehr gum 9thf. 1 beB § 58 a ber iReidhö» 
ftnanghof gcfhrocheu hat, fönnen unmöglich in Sr» 
mangelung bon ©urchführin,ä^öeftimmuugen bett 
©teuerhflidjtigen toeitcrc .ftoften burch etma ent» 
ftehenbe [Rechtsmittel aufgebürbet merben unb eB 
mürbe im Sntereffc ber ginangbermaltung unb bieler 
Pflichtiger liegen, menn ber ®err [ReichBminifter ber 
ginangen burch eine Scrfügung in meinem ©inne 315= 
hilfe fchaffen mürbe.
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Kritische Rundschau über die Rechtsprechung* Von Professor Dr. Bühler, Münster.
$tc Wbfdmcibttngeu Sei ©ittfummcit aus Vermiet mtg.
3  u r  © i t t j c h e i b u n g  b e 3 91 e i. dj S f i n a n g« 
g 0 f S Dom 2 6. ^  u l  i 1933  (gut Veröffentlitfjung 
in ber amtlichen (Sammlung beftintmt, bgl. borläufig 

WStVl. 1933 S. 1116).
SDajj 9lbfd)reibuttgen bet ©rmittfnng bes ein* 

EontmenS auS Vermietung guläffig finb, ergibt fici) 
barauS, baf) § 16 ©St©., ber bte Wbfehungcn für 9tb* 
nufcuttg als SSeftanbtetlc ber VlerbuitgSfoftcn be= 
bnnbelt, für alle Strten bon ©ittfommen gilt. Sfmtnet* 
bin ift ber 91ai>nten für SLbfdjmbuitgcn beim ein* 
fommen auS Vermietung enger als beim ©iitfomtnett 
auS ©etuerbebetrieb. ©eftattet finb bem Vermieter 
mirflict) nur Slbfefcungen für Slbnufjuttg, nicht aud) 
mirtfdjaftlidje 9lbfchreibnngen, unb bie Slbfdjteibungen 
fönnett bei ibm nidjt erfcht merben burd) Übergang 
¿um gemeinen Viert mie im gälte beS § 19 ©St©. 
Sie bolle SDutthführung ber Wbfdjreibungco fcfct 
eigentlich einen VeftanbSbergleid) borauS; ben gibt cS 
aber bei ©infommeu auS Vermietung nun einmal 
nicht. 3)aS macht fid) u. a. bei ber grage geltcnb, mie* 
meit beim ©ittfommen au§ Vermietung ¡u geringe 
i'lbfdjreibungen fpater burd) entfbredfcnb höhere auS 
geglichen merben iöttnen.

Sn btefer grage bringt nun ber WeichSfinanghof 
in ber hier borliegenben ©'ntfeheibung eine erfreitlidje 
Klärung, ©r hatte ben galt gu bebanbeht, baff bei einem 
©ebäube in ben fahren 1925 bis 1927 gu niebtige 
9lbfefcungen borgenommen morben »baren, unb gioar 
gum Xeit auf drängen ber Stcuerbehörben. 9tlS bann 
auS Vitlaß ber Steuer bon 1928 bie ffteftnufeungS* 
bauet bes ©ebäubeS auf 25 Sabre feftgefefet »oitrbc, 
ergab fid) bte Wctmenbigfeit, bie 9lbfd)tcibungSfummc 
neu gu heftimmen. Set 91eid)Sfiuonghof ftetlt nun 
folgettbe Sähe auf: Sie 2lbnuhuugSabfehung fteHl 
ben auf beit Steuerabfchnitt entfolienben Seil ber 
allmählichen Slufgehrung beS gur 9lnfchaffung beS 
fCiietmohnhaufeS (auSfchlieftlich ©runb unb Vobett) 
aufgemenbeten ÄapitalS bar, baher mitf? b i c 
S u m m e  be r  g c f a m t e ti 91 b it u h « n g S * 
a b f e f c u n g e n  gl ei ch b e m S l n f ^ a f f u n g S *  
p r e i ä  (ober bem gemeinen Viert am 1. Januar 
1925) fein. 3)a eine genaue Sd)ähung ber ©efamt- 
nuhungdbauer fehr oft nid)t bon bornherein möglid) 
ift, muf; ein 9lu§gieid) innerhalb ber ©efamtnufjungS* 
bauer mögltd) fein, muffen alfo 511 geringe 91b-* 
fdjreibungen fpätcr burd) erhöhte toett gemad)t merben 
fönnen. SDicS muf) um fo mehr gugelaffen merben, 
mentt bie gu nichtigen Vbfehungen bem »Pflichtigen 
früher bont gittangamt aufgebrungett morben finb; 
fdjon Streu unb ©tauben, baS betont ber SleidjS 
finaughof hier toieber, gebieten bann ben 9luSgleidi.

9icuer fBobbclbefteucrungöfafl.
B a r  © n t f e h e i b u n g  b e § Wc i c f f S f i na i t g  
h o f S  bom 7. 5̂u 11 1933  (gur Veröffentlichung 
in ber amtlichen Sammlung beftitnmt, bgl. borläufig 

V S tV l. 1933 S. 1089).
Stuf bte gragc, ob SDoppclbcfteuerung guläffig ift, 

fattn eine cinheitlidje 9lntmort ntd)t gegeben merben, 
meil unter Sobbelbcfteuerung gu bielerlet bcrftanbeit 
merben Faun. Sidjer ift inbeS, baf; für einige ©rubbeu 
bon 2>obbetbefteuerutigert, näntlid) foldje im engften 
Sinne, bte Buläffigfett ttidjt im Sinne be§ ©efetj»

gcberS liegt, ©leidjmoljl hat ber WetdjSfmangbof, 
mie hier fdjon öfter angemerft mürbe, fid) gu einem 
VnSfbrud) über bie gnmbfähltdje Unguläffigfeit ber 
©obbelbefteuernng in irgenbeinem Sinne noch 
nidjt entfdjloifen unb bie hier gu befbredfenbe ©nt* 
fcheibung geigt, baf) er and) fadjltcfj noch gtemltd) meit 
babón entfernt ift, biefe Unguläffigfeit felbft in gterrt 
lid) eflatanten gälten angnerfenuen.

©S Ijanbette fich um einen gaH ber Ü b e r *  
f ch n e i b u tt g bon ©r b f e h a f t »  u n b  © r u n b *  
e r m e r b ft e u c r. Wad) § 8 91r. 1 ©rSt®. mirb bie 
©runbermerbfteuer nicht erhoben „beim ©rmerb bon 
3£obeS megen ober auf ©ruitb einer Sdjenfung 
unter ßebenben im Sinne beS ©rbfdjaftfteuergefehes". 
SaranS fdjliefit ber WeidjSfinangbof, baf) bie ©runb 
ermerbftcuer ber Sdjenfutigfteuer meidje. ©r hatte 
barauS früher einmal (©ntfdj. Vb. 16 S. 25) bie, mie 
m ir fdjeint, fehr bernünftige gotgerung gegogen, bafj 
bon bem Scheufungfteuerfdhulbner feine ©runb* 
ermerbfteucr mehr erhoben merben fönne, fomeit eine 
Schenfungfteuer rcdjtSfräftig feftgefefct morben ift, 
unb baf? ber ©runbermerbfteuerbehörbe in biefem 
galle eine »Prüfung, ob bie Schenfungfteuer 31t 9led)t 
feftgefeht morben fei, nicht gufomme. ©S Ijanbelte fid) 
im ictjigcu «Streitfälle nun barum, untgefehrt and) 
bie ©rhebung ber ©rbfchaftfteuer infomeit auSgu* 
fdjliefeen, aI3 für ben betreffenben Vorgang ©runb 
ermerbfteuer begahlt morben ift, miemoljl bieS mög 
lichermeife 3» Unrecht gefdjehen ift. 9lud) biefen Safe 
hatte ber WeidjSfinangljof in mehreren, gmar nicht in 
ber amtliche”  Sammlung, aber im 9lStVl. beröffent 
lichten ©ntfeheibungen fdjon anerfannt (bgl. u.a. 
WStVI. 1930 S. 365 91r. 516), too gioar Veranlagung 
beS »Pfliiltigen gur Sdfenfungfteuer nud) nach gu Un 
recht erfolgter ©rmtbermerbfteuergahlung gugelaffert 
mirb, aber boct) nur fo, „baf? bie u n g u l ä f f i g c  
® 0 b Üc l h e ft e ue r  u n g bermieben mirb". Um fo 
auffallender ift eS, bafj er bon btefer Haltung, bie in 
öer gat einer bom ©efehgeber nidjt gemünfdjten 
®obbelbeftcuernng mirffam borbeugt, in ber bor 
liegenben ©ntfeheibung abgeht. Vlcnn ©runbermerb­
fteuer unter Verfcnnung ber VefreiungSbeftimmung 
beS § 8 Wr. 1 ©rSt©). gegahlt morben fei, fo fagt er 
feht dann fei ba§ fein ©runb gegen bte föeran 
gtehabg bcSfelbeu Vorgangs gur bollen ©rbfdjaft« ober 
Sdjenfungftcuer. ©r mctg fehr toohl, baf? eS fid) hier 
um eine Sobbelbcfteuermtg hanbelt, bte er offenbar 
felbft and) als unbillig unb gegen bie 9lbfid)t beS 
©efehgeberS berftofjenb embfinbet, aber er begnügt 
fich bamit, auf bie ißege gu bermetfen, mie jene gu 
Unredjt erfolgte geftfehung ber ©runbertoerbftener 
miebet rüdgängtg gemadit merben fönne, nämlich Ve* 
rufung, Vcrichtiguug, ViHigfeitSerlaf), Sdjabe nur, 
baf? biefe Vlcge alle nidjt fidher fiitb: Sas VentfungS 
verfahren beShalb nicht, meit bte Sache fehr oft fdtovt 
rcdjtSfräftig fein mirb unb bte 9luSfidjt auf Wacbfid)tS 
gemährung fidjer fehr unheftimmt ift; baS Vcrich- 
tignngSbcrfnhren nach § 222 9lbf. 1 91t. 4 9l£>. (9lnf* 
bedang bon gehlern burdh bie SluffidjtSbehörbc) mirb 
nur fehr feiten cingreifen itnb ber fdjlicfjltch nod) 
übrighleibenbe ViHigfeitSerlaf) mirb befanntlich bon 
ben ginanjämtern in immer fbärlid>crer 25etfe 
gemährt.
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SSie m ir fcfjetnt, mar ber SteidlSfinanahof in ben 
früher erlaffenen Entfärbungen auf bem richtigeren 
Siieg. ©ie hier boriiegenbe ©oppelbefteuerung gehört 
3n ben unhebingt auch int Sinne beS ©efehgeberS 
uuermünfchten. SluSbrücflid) ift bieS aüerbingS nur 
im ©runbermerbfteucrgefeh, nicht auch im Erbfchaft* 
fteuergefep auSgefprodjen, aber bie fiücfe au fdjliefeen, 
mar hier mit einer mirflictj nicht fehr fühlten Sinologie 
möglich- SRit einem flehten Steil beS SRuteS, ben ber 
iReidjSfinanahof bei ber unlängft I;ier rnieber be« 
leuchteten Entfärbung bom 4. ©eaembet 1929 
(StStPI. 1930 S. 96) über bie PeräufaerungSgeminnc 
bei ber ßanbmirtfdjaft enttoicfclt hat, hätte er hier 
über baS §inberiti§ ber fehlenben [Rorm hintoeg« 
fomtnen föntten, uub jo möchten mir bie boriiegenbe 
Entfärbung al§ tociteren Söclcg für ben in ber SluS* 
einanberfehuttg mit 33 e cf e r  (©cutfche Steuer*3eitung 
Sluguftheft) aufgefteHten Sah bermerten, baft ber 
[ReichSfinanahof manchmal fefjr fcritliegenbc Sinologien 
Sieht unb manchmal fehr naheliegenbe Sinologien nicht 
Sieht.

Sntnter nocf) Schmiergelbcr?
3  u bet :  E n t f d j e i b  u n g e n  b e 3 P c i ch 3« 
f i n a n a h o f S  b om 2 8. 3 u n i  1933  (33b. 33 
S. 333) unb bom  15. S e p t e m b e r  193 3 

(IRStPI. 1933 S. 1046).
Sie [teilt fein [Ruhmesblatt in ber beutfehen 

ätechtSentmidlung ber lefeten ^ahraehnte bar, bie Pc« 
haitblung ber Schmiergelbcr im 3 ibilrecf)t, im 
•öanbeBrecht unb Steuerredjt. ©ie 3ahlung bott 
Sdjmiergelbcrn bcrftöfjt ftet3 gegen bie guten Sitten, 
ihre Entbedung mürbe meift 311 Entlaffungen führen, 
ihre Sinnahme ift bariiber hinauf fichcr in manchen 
gälleit eine ftrafbare föanblung, unb bennoci) haben 
mir im Stcucrrecht fo etmaS mie Slnerfcnuung ber 
SRechtmäfeigfeit bott Sdhmiergelbcrn, fofern fie nämlich 
■als PkrbungSfoften berrechnet tnerben bitrfen. ©abei 
ergibt fich fogar eine gemiffe Pribilegierung biefer bor 
SluSgaben anberer Slrt, fofern bte Steuerbehörben 
auf ben genauen StadjmeiS ber Peaahluttg ber 
Schmiergelder nicht beftehen; e3 genügt fo etmaS mie 
©laubhaftmadjung, unb bie SSchörbe hat bann eben 
3U fchäfecn (fo u.a. bie Entfrf). 9?g$. bont 19. Sto« 
bember 1930, 3fSt33I. 1931 S. 111). (Sin biefer 23e- 
hanblmtg ber Schntiergelber bei ber Ermittlung be3 
EinfomtnenS beS @ e b c r  § hat auch bie feit 1931 
burdj bie SReufaffung be§ § 201 Sl£). gcfd)affcne SRög« 
lichfeit nid)t3 geänbert, gegen ben Empfänger fd}ärfer 
borgugehen unb babei ben ©eher au amtngen, Slu3« 
fünft 3U erteilen.)

©aff bei biefer Schonung Sdjmiergelberpoften in 
recht crheblidjem Umfang bei ber Steuererfiärung 
geltenb gemacht merben, ift berftänblidj. 7000 9t SR. 
folchet SluSlagcn „ohne mciteren PudjungStcjt" finb 
ber Strcitgegenftanb im gaHe ber Entfärbung 33b. 
33 S. 333; bon biefen 7000 5R2R. hat ber Pflichtige 
t>crfud)t, mcnigftenS 5750 9tSR. burch SRemtung ber 
Empfänger, aber ohne nähere Slngabe über bereu Sin« 
fchriften unb über bie burch folche freunbliche SRit« 
hilfe getätigten ©efdjäfte glaubhaft 311 machen; ba§ 
fifiuanagericht hat ben Slngaben aber feinen ©lauben 
gefdjeuft unb ben ganaen Poftcn als Pribatentnahmcn 
für fteuerpflichtig erflärt. ©er pflichtige ®au3« unb 
.fSbPothefenmaHcr, um ben c§ fich hier banbeite, ift

auch mit feinem [Rechtsmittel nicht burchgebrungen. 
©er [ReiäjSfinanahof ftellt ben Sah auf: lehnt ber 
Pflichtige e§ ab, bie Permenbung folcher Schmier« 
gelber im einaelnen baraulegen, fo muh er barauf 
gefaxt fein, baff bie Pepörbe bie Permenbung als nicht 
für auSreidjenb nachgemiefen erachtet. ©aS gilt 
namentlich bann, menn bie Slufmenbungen, meil für 
©efelligfeit, Sagben, ©aftereien ufm. gemacht, über« 
miegeitb bie pribate SebenSpaltung angehen.

Sn ber Entfdheibung bom 15. September 1933 
mar ber Pflidjtige bei Sluffteüung ber Schmiergelber« 
redjnung noch grofeaügiger berfahren; aroifdjen 20000 
unb 43 000 [RSR. fdjtoanften in oen fahren 1926 bis 
1929, bie Peträge für [Reifefpcfen unb Schmiergelber 
aufammen, bie über Unfoften berbucht maren. ©aS 
ginauaamt hatte nur ein Piertel biefer Peträge aum 
Slbaug augelaffen; ber [ReidjSfinanabof aber gab hier 
bem Pflichtigen mehr red)t. SDir erfahren au§ ber 
Pegrünbung, baff ein großer ©eit ber Selber „fü r bie 
Permittlung ber umfangreichen unb geminnbrittgen« 
ben Sonbergefdjäfte" bermenbet morben mar. ©ie 
Pefchmerbeführerin meigerte fich, bie SluSgaben au be« 
legen unb bie Diamen ber Empfänger au nennen, 
©er fReicpSfinanahof erflärt eS bennoäj für unau« 
treffenb, bafe ba§ ginanageridjt e§ abgelehnt habe, 
biefe Peträge auch nur fdjäfcungSmeife au ermitteln 
unb einaufefcen, möhrenb aüerbingS bie Slbnahme 
einer eibeSftattlidjen Erflärung in ber Sache als mit 
Stecht abgelehnt beacichnet mirb.

Sm ganaen muff in biefer fRechtfprecpung boep 
immer noch eine fehr mohl herauSaufpiircnbe ©ulbung 
ber Schmiergelber bon Steuer megen gefehen merben. 
©a§ Übel ift and), mie jeher etmaS näher Eingemeipte 
meife, burdjauS nicht leicht anSaurotten. © e n n 0 cp 
m i r b  ma n  b i e  g r a g c  e r h e b e n  m ü f f e n ,  
ob e S n i d j t  i m  S i n n e  b e r  bon  u n §  j e p t fo 
e r n f t h a f t  an  ge ft r e b t e n  [ Rccb t Ser neue*  
r u n g  a u f  a l l e n  © e b i e t e n  g e l e g e n  mä r e ,  
b i e f e  f a l f c hc  © u l b u n g  i m  S t e u e r r e c h t  
aud) be i  b e r  P e f t e u e r u n g  b e r  © c h e r a b «  
au ft r e i f e n .  ES tonnte nicht fchaben, menn bte 
^anbhabung ihrer Pefteuerung baau fuhren mürbe, 
einen [tarieren ©rud auf llnterlaffung ber Schmier« 
gclbergemährung auSauühen, 3.P . burch Einbürge« 
rung ber PrajiS, bafe Schmiergelber nur bann ab« 
gesogen merben fönnen, menn fie ebenfo mie anbere 
SluSgaben boll nachgemiefen merben. ©aS üefse fich 
bamit begrünben, bah nur auf biefe SBeife bie Per« 
fteuerung ber als ©dpniergelber gegebenen Pro« 
bifionen bon feiten ber Empfänger folcher Selber ge« 
fiebert merben fann. Pielleicbt hübet fich auf ©runb 
beS oben ermähnten neuen §201 Sl£>- — öer in ben 
beiben borftehenben gäHen entfprechenb ber fchonen« 
ben 3ted)tfpred)ung be§ fftcichSfittanabofS (bgl. Pb. 31 
S. 148) noch nid)t eingriff — bon fclbft bie Praxis 
nad) biefer 9tid)tung hin au§. ©a^ ^ärc nur au be« 
grüfeen.

©er Perluft beS ftilien ©efellfchafterS ift abaieljbar.
S u r  E n t f d h e i b u n g  b-e§ [ Re i chSf i nana«

b 0 f S b 0 m 2 3. SR a i 1 9 3 3 Pb. 33 S. 272.
©ie SIbgrenaung ber ifapitalberlufte bom nega« 

tiben Einfommett ift eine bom Einfommcnfteuergefefc 
bernad)Iäffigte, erft bon ber IRcrbtfprecbung allmählich
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etmaS geflärte grage. @o mar bis jcfet febr unficher, 
ob ber ftiHe @efellfd)after feinen Betluft nad) Slrt 
eine§ gemerblicbcn als negatibeS ©infotntnen mit 
anberett bofitiben ©infommen anSgleidjen faun ober 
nicht Oer Meid)Sfinangbof bejaht baS nun, mcnig« 
nigftenB für beit galt, baff eS fid) um einen lt)bifd)en 
ftiHen @efefffd)after banbeit unb bafj bie Beteiligung 
am Berluft bertragSmäffig auSgemad)t ift. ©r nimmt 
bann äöerbuitgSfoften bei bem Berluft als borliegcnb 
an unb Icifet aud) ben ©iitmanb n i d) t gelten, bafj 
biefe äöerbuitgSfoften ber ©rbaltung beS BermögeuS, 
nicht ber Sicherung bon ©infünften gegolten hätten,

mäfmenb biefer ©intuanb afferbingS burdhfdjlagcn 
mürbe, menn ber fülle ©efefffdfafter, ber it i dh t ber 
iragSmäfjig am Berluft beteiligt ift, fein Slafntai ber* 
liert.

Oiefc ©ntfcbeibung mirb für bie äöeiterentmid* 
lung ber Brajis ber füllen ©cfeHfcbaft bon gtojger Be* 
beutung fein. Ob bie hier aufgcftellte ©runblinie 
Stetigen beit SluSgeftaltungen m i t unb ohne  Sin* 
rechenbarieit eilte innerlich boH begrünbete Unter* 
fcheibung gibt, fann afferbingS begmcifelt merben, 
aber bie Braji§ meifj nun bod) mcnigftenS, mie fie 
fid) einguricbten hat.

Buffi- und Befriebsprdfung -  Bufflunästeduitk -  Sieaerbuanz
und SfeuerbudthaUung

Das freie Ermessen für die Wertansätze bei der Einkommensteuer.
Von Dr.H. Großmann, o. Professor der Betriebswirtschaftslehre und Direktor des Steuer-Instituts an der Handels- 
Hochschule Leipzig.

merteS, bgl. aud) baS Urteil Bg£. bom 17. 4.Oer steuerpflichtige hat gunäcbft folgenbe gälle 
gu uuterfcheiben:

a) ©egenftänbe, bie bereits ant 3 cf)Iuf5 beS bot* 
angegangenen äöirtfdjaftSiabrS 31t feinem Betriebs* 
bermögen gehört haben;

b) ©egenftänbe, bie erft im laufenben äöirt* 
fdhaftSjahr 311m BetriebSbermögcn hütgugefommen 
finb;

c) ©egenftänbe, bie bem Steuerpflichtigen fdjon 
bor ber BetriebStoibmnng gehört haben (Übergang 
bon ©egenftänben aus bem Bribat* in baS ©efdfäfts* 
bermögen);

d) Bemertung bei Betriebseröffnung 311111 3 med 
ber SteuereröffnungSbilang.

Sm galle a
hat ber Pflichtige auf ©runb beS § 20 ©3t©. (teuer* 
rechtlich hier äöablmögüchfeiten:

1- Slnfebung ber Bilangpoften gum gleichen äöert 
mie in ber borhergchcnbcn Steuerbilang 
(©runbfah ber Bilangibentität). Niemals barf 
ein ©egenftanb beS BetriebSbermögenS höher 
bemertet merben. Oie Slnteile bon ¿ftiengefell* 
fdhaften unb ®efellid)aften mit befdiränfter ¿af* 
tung finb nicht beraufgufefcen, auch menn bereit 
äöert burdh Slnfammlung bon ©erointten ober 
fonftmie höher gemorbett ift (Mg®. bom 11. 11. 
1930 I A  268/30, B S tB l. 1931 Mt. 38);

2. ober ftatt 1 bie Slnfefjung be§ niebrigereit ge 
meinen äöerteS;

3. ober ftatt 1 Slnfehung 311111 2lnfdjjaffung8* ober 
®erfteffungSpreiS _ abgiiglidj Slbfehung für Slb* 
nuhung ober ©uhftangberrmgerung, menn biefer 
niebriger ift;

4. ober fdffiefelid) bie ätnfefcung 311 einem ÜSertc, 
ber ämifchen bem SlnfchaffungS* ober Verfiel* 
Iungspreis abaiiglici) älbfefcungen für Slbnutjuitg 
ober ©ubftanaberringentng unb bent niebrigereit 
gemeinen äöert, ober aber bem gemeinen äöert 
unb bem SlnfdhaffungS* ober ßerfteffungSpteiS 
abgüglid) Slhfefeungen für Slhnutjung ober 3 ub* 
ftanäberringerimg, menn biefer niebriger ift, 
liegt (Siitfefcung eines fogenannten Bmifdhen«

1929 V I A  196/29, © tu® . 1929 Mr. 516). 
gm galle b

hat ber (Steuerpflichtige auf ©runb beS § 19 ©3t© . 
ftenerlich derfdjiebene äöahlmögltdjfeiten:

1. Slnfefmng ber Bilangpoften 411111 gemeinen äöert;
2. ober ftatt 1 SInfefcung be§ SInfchaffungS. ober 

ßerfteffungSpreifeS abgiiglicb Slhfehung für Slh* 
nufcung ober Subftangtoerringerung;

3. ober ftatt 1 ober 2 Slnfehung eines äöcrteS, ber 
gmifchen gemeinem äöert unb älnfcbafftmgSpreiS 
liegt.

gm galle c
heftehen auf ©runb beS § 19 2lhf. 3 folgenbe (Möglich* 
feiten :

1. ätniefeung ber ©egenftänbe gum gemeinen äöert 
im geitgunft ber BetriebSmibmung (niemals 
höher) ;

2. Bemertung ber ©egenftänbe mie im gaffe b.
Oie Bemertung im gaffe d:

j.  Oie SteuereröffmnigSbilattg erhält ben ©haraf* 
ter ber ©röffnungSbilang für 1.1.1925.

2. Sn ber Slbfdhlugbilang finb bie ©egenftänbe bann 
31t bemerten mie im galle a. gu beadjten ift, baft 
bte Slbfchlufjmerte nicht über bem äöert in ber 
SteuereröffnungSbilang liegen.
©egenftänbe, bte nad) ber Betriebseröffnung 
btngufommen, finb nad) § 19, alfo mie int 
galle b, gn behanbeln.

Mad) bem äöortlaut beS ©efefeeS (§§ 19, 20 
©3t@.) hat e§ ben Sinfchein, als oh bie äöahlmöglich* 
feiten red)l grof; feien unb einen beträd)tlid)cn 3 bicl* 
raum für bie Bemertung gemähten. Ood) eS muf; 
immer mieber betont merben, baff nach ben ©runb* 
fähen orbuungSmäfügcr Buchführung (§ 13 ©3t@.) 
gu berfahren ift. ®er Übergang bon einer Bilangie* 
rungSart gu einer hanbelS» unb fteuerred)tlich gm 
läffigen anberett BilangierungSart ift ftenerlich gruitb 
fählid) guläffig. Oagegen ift ein mifffürtidjeS ^ in * 
unb $erfd)manfen gum gmede beS ©eminnauSgleid)S 
nicht orbnttngSmäfüg (Mg$. nom 8. 10. 1931 I A  
40,B l, B 3 tB I. mS2 Mr. 24).
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1. da nunmehr bte ©rläuterungen gum ©efeh 
über bte Steuerfreiheit ber ©rfahhefchaffungen bom 
1.6. b. ®jf. (9i©23l. 1933 « r. 60 II. 2Ibfcf)n. ©. 324) im 
9f©t®I. 1933 Üir. 34 bom 27.7. b. %. erfchienen finb, 
läßt fid) über bte Verrechnung unb Verbuchung ber 
burd) bte ©rfahbefdxtffungen bebingten ©efdjäftS* 
borfäHe ein flareS Vilb getoinnen. Sunt belferen** 
VerftänbniS ber ttad)foIgenben 2lu§fiihrungen toirb 
ber ©efeheStept, trotjbem er geniigenb befannt fein 
dürfte, borangeftedt.

„Vet ber (Ermittlung beS ©eloinuS für bie ©im 
fommenfteucr, ®örperfd)aftfteuer unb ©etoerbcfteuer 
g ilt abtoetdjeub bom § 16 ©St©. für bie ©teuer- 
abfdjnittc, bie nad) beni 30.6.1933 unb bor bem 1.1. 
1935 enben, baS Sioigenbe:

2lufmenbungen für bie 2lnfd)affung ober föer- 
ftellung bon Sftafd)inen, ©ernten unb ähnlichen 
©egenftäuben be§ getoerblichen ober lanbloirtidjaft- 
lidjett 2lnlagefapital§ fönnen im ©teuerabfchnitt ber 
2lnfcf>affung ober $erftedung boll abgesogen toerben, 
toenn bie folgettben 4 VorauSfehuttgen gegeben 
finb:
1. der neue ©egenftaub muß inlänbifdjeS ©r- 

acugniä fein;
2. der Steuerpflichtige rnufj ben neuen ©egen- 

ftanb ttad) bem 30.6.1933 unb bor bem 1.1.1935 
angefcbafft ober hergeftedt ixtben;

3. der neue ©egenftaub mufc einen bi§i)er bem Ve- 
trieb biertcnben gleichartigen ©egenftaub erfehen.

4. ©3 tttufj fidjergeftedt fein, baß bie Vertocnbung 
be§ neuen ©cgenftanbeS nicht gu einer Vitnbcr- 
befdjäftigung bott 2Irbettnefjmern im betrieb 
beS ©teuerpflidjtigen führt."

dtefeS ©efet? betrifft alfo nur bie 3 barin ange­
führten ©teucrgefehc. ©ine sSnberttng ber betreffen- 
ben hanbelSgefehlidjett Veftintmungen fommt nicht in 
grage. d ie Verbuchung ber ©rfahbefchaffungen in 
ber Beit bom 1. 7.1933 bis 31.12.1934 finb in ben 
,$anbel3büchern fo Poraunehnten, toie bicS bisher han- 
belSredjtlich borgefchrieben unb faufmännifd) üblich 
mar. denn bie £anbeISbüd)er muffen ba§ tatfäcblid) 
borhanbene Vermögen gu jeber Seit unb bie $anbel§. 
bilana biefeS am Stichtag auSmeifen.

d ie  Ermittlung beS fteuerflichtigen ©infornmenS 
erfolgt, toenn ber ©tcucrpflidjtige bie Vergiinftigung 
nad) biefent ©efch in 2lnfprttd) nehmen toid (eS hon» 
beit fid) hier nur um eine ®annborfd)rift), auf ©runb 
einer ©teuerbilana, bie meines ©radjtenS in folchen 
fifällen ftetS aufaufteden fein biirfte. Um bie Unter* 
idjiebSbetrögc amifdjeu ben 2Ibfcf)reibungen in ber 
.ßanbelSbilang unb ber höheren ober bollen 2lbfd)rei= 
bungen ber Sluftoenbttttgcn für ©rfahbefdjaffungen irt 
ber ©teuerbilana mirb baS fteuerpflidjtige ©infommeu 
irt ber ©teuerbilana niebriger auSgemiefen, toenn 
nidjt no<h atxbere in fteuerlidier .^inficht borgenom« 
tttette ba>o. boraunehmenbe Slbünberungen ber $an- 
belSbilang erforberlid) finb.

@3 banbeit ftd) hier nid)t um eine tnberung ober 
2krid)tigw«g öer .ftanbelSbilana, fortbern um eine 
lebiglich nach fteuerlidjen ©efidjtspunften aufgu* 
ftedenbe ©teuerhilang. d ie ©ntfdjeibungen be§ VeichS«

finanahofS bom 12.11.1929 I A  a 213/29 (VS tVL 
1929 ©. 660), bom 16.2.1932 I A  471/30 (VStVI. 
1932 ©. 335, bom 28. 6.1932 1 A  273/31 (VStVI. 1932 
©. 740) u. a. nt. fichen biefer 2Ibmeid)ung bon ber 
.ganbelSbilana nicht entgegen. SluSgugehen ift auch 
in biefen Süden bon ber ^anbelSbilana unter Verüd- 
fidjtigung ber fteuergefehlichen Veftimmungen bom 
1. 6. b. vi- 2)ie 2lbloeid)ung ber ©teuerbilana bon ber 
.ftanbelSbilana in ben fraglichen fßoften ift alfo gerecht­
fertigt.

da eS fich hier nur um eine Slannborfdjrift hob* 
beit, fo liegt e§ in ber .§anb be§ betreffenben ©teuer* 
pflichtigen, bie äBofjitat biefeS ©efcßeS gu erlangen 
ober babón SIbftanb 31t nehmen. 2)er bgm. bie ©teuer- 
pflichtige, bie in bem angegebenen Seitabfdmitt mit 
minbeftenS einem ber fteuerfreien Stbfehung ent- 
fprechenben ©emintt abfchließt, toirb, aud) toenn fonft 
bie ¿attbelSbilanä ben bunbelSredftlicben unb fteuer- 
gefehlicheu ®eftimmutrgen entfpridjt, eine ©teuerbilan,a. 
aufftellen unb in biefer bie feit bem 1. 7. b. ge­
tätigten unb nad] bem ©efeh fteuerfrei 31t bean- 
fpruchenben ©rfahbcfchaffungen bott abfd]rciben bgm. 
biefe SBertc in ber ©teuerbilaua niefjt in 2tnfafe 
bringen, alfo nidjt aftibieren. Ser ©etoinn, ber fid] 
burch ©egcnüberfteHuug be§ 2infang§bermögen§ urtb 
be§ um bie ©rfahbefd)affungen berminberten ®er- 
mögenä am ©d)Iuh be§ ©efchäftSfahreS ergibt, ift um 
ben UnterfdjiebSbetrag gloifchen ben bereits in  ber 
.'ganbelSbilana bei ben ©rfahbefdmffungen beriid- 
fichtigten Slbfchreibungett unb ben bollen 2lbfd)rei 
bungen in ber ©teuerbilana geringer, ba§ fteuer- 
pflidjtige ©intommen entfprechenb niebriger.

diejenigen ©teuerpflidjtigen jebod], bie nur ge­
ringen ©eminn hoben ober mit iBerluft abfd)liefeen, 
toerben fid) überlegen müffen, ob fic bei 2IuffteHung 
ber ©teuerbilana unb ®erütffiä)tigung ber bollen 21b- 
fdjreibungen ber ©rfahbefd>affungen in berfelben ber 
gangen äöobltat beS ©efeheS teilhaftig toerben. denn 
loenn fich nunmehr in ber ©teuerbilana ein Seeluft 
bgm. ein größerer derluft ergibt als in ber $anbelv 
bilang, fo fann biefer gluor in ben nächften beibett 
fahren borgetrageu merben. ©r mürbe ben ©etoinn, 
toenn ein folcher Porhanben ift, in biefen Sflf>ren er­
mäßigen. 3Iber toenn nun biefe beiben Sohrc nur ge­
ringelt ©etoinn ober fogar Söerluft auSmeifen, fo 
fommt bie ®crgünftigung nad) bem © ^H  rticf>t boíl 
ober überhaupt nidjt gum SluSbrud. Sür biefe Steuer­
pflichtigen ift e§ borteilhafter, feine ©teuerbilarig auf- 
guftellen, bgto. in ber ©teuerbilana bie Slbfdjreibungen 
auf ©rfahbefdjaffungen nur in ber $öhc ber in ber 
.^anbelSbilang borgenommetten Sibfehungen ober bis 
3ttr ©renge be§ ©eminnS boraunehmen. ©ie fönnen 
bann bie normalen 2Ibfd)reibungen auf bie DiuhungS- 
bauer ber betreffenben ©egenftönbe berteilen, bgto. in 
jebem ^ h re  bie gemeinen Serte am ©tidjtag berücf- 
fichtigen, toaS in biefen fjäHen günftiger fein biirfte.

©oUte jebod) nod) anbercS ©infomnten (@runb- 
ftüdSertrag, ifapitalertrag, ©ehalt ujm.) borhanben 
fein, bon bem ber im ©etoerbebetrieb erredjnete Serluft 
obgefcht toerben fann, fo ift bie bode Slbfdjreibuna 
gleich im 9infd)affung§iai)r geboten.
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»et bcn ^ü^ttalgefeEfcCjaften tr ifft biefeS nidjt 
gu, ba fie nur gemerbtidjeS ©infommen haben.

ÜBenn, mic Porftehenb auSgefüijrt, in ber ©teuer* 
bilang höhere ober bic PoEcn Slbfdjteibungen ber ©r* 
fabbefdjaffungcn bcrücffidjtigt toorben finb, fo bot in 
ben nädjften ¡gabren bet ber Errechnung beS ftencr» 
pflichtigen ©infommenS biefe ©tcuerbiiang als? 
©rnnblage 31t bienen. ©S ift baS fteuerpflichtige ©in» 
fommen fo lange auf ©runb einer ©teuerbilang git 
ermitteln, bis bie entfpreebenben »often in ber 
^anbelSbitang mit bcn in ber ©tcuerbiiang überein» 
ftimmen, alfo auch in ber .ganbeiSbikmg bic boEcn 
StbfdEjreihungen erreicht finb.

5Die AitffteEung ber ©tcuerbiiang ift in ben in 
Betracht fommenben gtillcu gur ridjttgen Grmittlung 
beS fteucrpfiidjtigen ©infommenS unb gur »ach« 
Prüfung an $anb ber ¿panbetShilang meines ©radjtenS 
nicht gu umgehen, ©ine birefte Slbfehung unb ent« 
fprechenbe Berfmdjung ber Pollen ©tfabbefcbaffungS» 
toften in bcn ^anbelSbüdjetn unb ber ¿anbelSbilang 
ift nicht angängig, ba, tuie fdjon eingangs ermähnt, 
biefe SSerbuc|ung gegen gmingeubes $anbeISredjt ber* 
ftofjen loürbe, meil bie »iid)er unb »ilaugert bann 
nicht ben tatfäcblichcn ©taub beS BetmögenS beS ge* 
mcrblidjen Unternehmens nadfjmeifen mürben, »ei 
größeren unb grofjen »etrieben unb Unternehmen 
biirften $unberttaufenbe unb SWiHionen in Sragc 
fommen.

»ei Eieinen »etrieben, bereu »ttchführung unb 
»ilangaufftellung leicht gu überfehen finb, bürfte 
einer »crrechitung ber UnterfchiebSheträge außerhalb 
ber $anbelsbilaitg ohne Slufftefiung einer ©teuer* 
bilang nichts im SBege ftchen. GS mürben bie in ber 
•ÖanbelSbilang nicht ober nur mit ben normalen SIb* 
fefcnngen beriicffidjtigten Abfchreitmngcn für bie ©r- 
fahbefdhaffungett außerhalb ber »iiaug boE abgu* 
fetjen fein, gutn »eifpiel:

a) S)er Stbfd&iufe laut CxmbclSbiiang meifi einen 
©eminn bou 5000 3ti». nact). h ierin  finb enthalten 
fteuerfreie ©rfahbcfchaffuitgett in §öhe bon 500 »SK.; 
Slbfchteibuugen finb hier nicht borgenommen, ba bie 
Sinfdjaffungen erft im iDegentber erfolgt finb. ©S ift 
mtn ber ©eminn laut föaubelsbilang um 500 »9K. 
31t fiiraen. SDaS fteuerpflichtige ©infommen beträgt, 
tuenn nur gcmcrblidjcS ©infommen borhcunben ift, 
4500 »3K.

b) ©olitcu in ber .§aubelSbiIang bereits SIb 
fchreibuugen (ettua 10 p. bou 500 »Sh. gleich 
50 »9K.) borgenommeu fein, bic alfo ben ©eminn 
um biefen »eirag fdjon gefiirgt haben, fo biirfen nur 
450 »3». außerhalb ber .ftanbelSbilang bom ©eminn 
abgefetjt toerben. 2U3 iteuerpflidjtigeS ©infommen 
berhleihen bann 4550 »»I.

»emerft fei hier, baf; ber »itnberlafj beS »eidjS- 
minifterS ber Siitangen bom 16.2.1929 S 2209 I 
(»© t» t. 1929 @. 303 Abfdjnitt 4), io0nach alle »eu* 
ottfehaffungen im Saufe beS ©cfdjäftSjahrS nur mit 
80 b. $. aftibiert toerben brauchen, für 1933 im all« 
gemeinen nicht mehr gerechtfertigt ift (»unberlafc beS
»eidjSminifterS ber ginangen bom 5.3.1932 2209..-25
III, 5R@t»I. 1932 @.264 Sibfdjnitt C 2).

foldjeit unb ähnlichen gäEen, befonberS toenn 
mehrere ©rfahgegenftänbc befdjafft tuorben finb, 
bürfte cS fidj empfehlen, bic SIbfdjretbungen bei ben 
STbfcfjIufjbucbungen gleich gu trennen in folche a) für

allgemeine Abfdjrcibungen unb b) für Abfdjreibungeit 
auf ©rfahbefchaffungen. ©§ mürben bann in bcn 
foigenben gabren bie auf bent Sionto b berbuchten 
»eträge bem laut .föanbelSbilang erredjncten gabrcS 
gemimt hinguguredjneu fein, um baS fteuerpflichtige 
©infommen itt ben fahren ridjtig gu erfaffen. 2)aS 
AbfdjreiüuitgSfonto b mirb je nach ber »uhungS« 
bauer ber eingelnen ©rfabbefdjaffungcn nach unb nadj 
geringer toerben, bis eS bann gang aufhört gu he 
fteijen, menn bie bolle Abfdjteibung auch in bet 
^anbelShilang erreidjt ift.

Siber auch menn ©teuerbilangen aufgefteüt 
toerben, bürfte eilte Trennung ber SlbnubungS- unb 
SlbfdjrcibungSbcträge nadj a unb b ber Kontrolle 
megen am »latd’ fein. Stenn ber ©eminn laut 
©tcuerbiiang nutfi unt bic auf bem iionto b ge 
fammelten »eträge, unter ber Sinnahme, bafj nur 
foldje Slhmeidjungeu in Betracht fommen, gröfjer fein 
als berfenige laut $anbelsbilang.

»ei heibeit »ercdmungSarten ift in ben foigenben 
fahren befonberS barauf gu achten, baf3 eine hoppelte 
Abfdjrabung ber Aufmenbungen für ©rfafcbefchaf« 
fangen (einmal außerhalb ber »ilang ober in ber 
©tcuerbiiang in höherem ober boEem Umfange unb 
baS anbere URal in ber $anbelsbilang mit ben not 
malen ^ahre^Eeträgen) nicht borgenommen ift.

2. Sie »ergünftigung nadj biefem ©efefe fommt 
aber uidjt nur ben budjführcnben ©emerbetreibenbett 
unb Sanbmirten gugutc, fonbern ehenfaES ben nicht 
buchführenben, ferner aEen »erfonen, benen getoerb» 
lidjeS ober lanbmirtfdjaftlidjeS Aulagefapital beigu« 
rneffen ift. ® ie3 t r if f t  auch für bie Singehörigen ber 
freien »erufe gu. SUfo auch bie »iicherrebtforcn, 
©teuerherater, »echtSnnmälte, Strgte unb fonftige Sin« 
gehörige eines freien »etufS fönnen bie Slufmen- 
bmtgen für bie ©rfahhefdjaffung bon ©egenftänbeu 
beS getoerhlichen Slnlagefapitals in ber 8 eit bom
1.7.1933 bis 31.12.1934 bei ber Grmittlung beS 
fteuerpfliehtigen_ ©infommenS biefer Sabre pdi ab» 
fetjen, Wenn btc im ©efeh anfgefiihrten bier »ot 
auSfefeungen gegeben finb, ebenfo bie Sanbtoirte. 
Sorftmirte unb ©ärtner.

3. Ausgenommen bon ber ©teuerfreiheit für 
©rfafehefchaffungen finb;

a) aEe uttbetoeglidjen ©egenftänbe beö Anlage» 
fapitalS mie ©ebäube, haulidje Anloaen, 
©runbftücfe;

b) baS Ichenbe Snbentar;
c) aEe »echte (»atente ufm.);

2Rafchinen, ©eräte ufm., bie mit bem ©runb unb 
»oben ober mit bem ©ebäube feft berbunben finb, 
gelten in biefem gaHe nig bctocglidjeS SlnlageEapttal. 
5)te Aufmenbungen für ©rfahbefdfaffungen ¿ e r ^er 
fteEung unterliegen ber boüen Abfeh'ung im An 
fdtaffungSjahr.

»ähere Ausführungen über bie AhgugSfähigEeit 
ber ©rfahbcfchaffung ber eingelnen ©egenftänbe beS 
hetoegliehen Slnlagefapitals fieije » S t» l.  1933 ©. 725.

4. »ei ber Auslegung beS ©efeheS über ©teuer» 
freiheit für Grfahbefchaffungen foE nicht Fleinlid), 
fonbern grofggügig betfahren merben. ffiaS SBort 
„gleidjartig" foE nidjt etig, fonbern meit auSgelcgt 
merben.

5. ©er alte ©egenftaub, für ben bie ©tfah 
befthafftmg in (\rage fommt, mufj am 80.6.1933 gurrt
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Slnlagefapital beS PetricbS gehört haben. (Sin Per» in ber bic ©teuerbegünftigung begehrt mirb, bet» 
fauf beS alten ©egenftanbS barf gu feinem anberen gebraut toerben.
grneefe als 311 bem ber Perfdjrottung ober Petnid)» 6. ©er neue ©egenftanb nmfe inlcinbifcfjcS Er» 
tnng erfolgen, ©ine Pefdjeinigung über bic Per» geugniä unb fabrifneu fein. Er barf nicht gu einer 
fd)rottung ober Pernidjtung beS alten ©egenftanbS Piinberbefd)äftigung bon Strbeitnebmern im Setriebe 
mufj fpatcftcnS bis 31er Stbgabc ber ©teuererflärung, beS (Steuerpflichtigen führen.

Zweifelsfragen zum Gesetz über Steuerfreiheit für Ersatzbeschaf­
fungen. Von Regierungsrat Dr. Schmitz, Düsseldorf.

©0 Flar and) an fid) baS ©efeh unb bic htergu cr= 
gangenen Erläuterungen gefaxt finb, eS ergeben fich 
hoch bei ber praEHfctjen ©urdjfiihning einige gtoeifelS» 
fragen, bie id) an biefer ©teile erörtern möchte:

L © ilt auch hi<* ber ©ruttbfat»: .^anbrlöbilnns (£P.)
=  Stcucrbilang (©tP.).

©enüiff Slbfdjnitt II, 2 ber Erläuterungen ¿um 
©efeß, fteht cS bem Steuerpflichtigen frei, ob unb in» 
toietoeit er bon bem Stecht, ben Setrag ber Slufmen» 
bungen für Erfahbeidjaffungen ahgufchrciben, @e= 
braud) machen mill. ES mirb gälte geben, in benen ber 
Pflichtige 3li>ar in ber ©tP. biefeS Stecht für fid) in 
StnfprucEj nehmen möchte, nicht aber in ber £P . ©ibi» 
benbenpolitifdje ober frebitpolitiidjc ©rüitbe mögen 
3. P. tjicrflir mafjgebcnb fein. Stach ber bisherigen 
Pcd)tfpred)img (bgl. baS gruttblegenbe Urteil be§ 
Pg£., PStP l. 1929 9tr. 959 ©. 660) mürbe man nach 
bem ©runbfafc ,<pP. =  ©tP. eine höhere 2Ibfdjreibung 
in ber ©teuerbilang nid)t gulaffeit fönnen. ©iefet 
©runbfaß ift aber meines Erachtens burd) baS ©efeß 
bemüht burchbrochen morben. ©er Slbed beS ©efetjeö, 
bie 2tafd)iueninbuftrie anaufurbelit unb hierburd) 
arbeitSIofe PolfSgenoffen micber an bic 2lrbcit 3« 
bringen, Eann nidjt baburch gunid)te gemad)t loerben, 
baft man burd) bie gefthaltung an bem formalen 
©runbfah ¿pW. —■ <©tP. ben ©teuerpflichtigen bic 
Piöglidjfeit nimmt, Pon ben Pergünftigungen be§ ©c» 
fcfceS ©ebraud) madjen 311 fönnen.

Uluf bie bilanatecfmifdje Pebanblung ber Erfaß» 
be Schaffungen im galle einer 2fbmeichung ber ©teuer» 
non ber föanbelSbilans foH hier nicht näher eiuge» 
gangen toerben (bgl. meine SÜbhanblung, ©cutfdie 
PergmerfSjeihtng Pr. 198, 24.8.1933, @. 7).

II. SBic ift bic Seftimmung aubsulegen, bafj ber alte 
©egenftanb aut 30.6.1933 nod) 3ttm Slnlngcfapital 

beö PetricbS gehört haben ntttfj?
©emäft SChfchnitt V I, 2 (Peifpiel) mufe ber alte 

©egenftanb b u ch * u n b  b i I a n 3 m ä % i g am 30.6. 
1933 nod) 311m Stnlagefapital gehört haben. Sn ber 
PrajiS ift bieS aber häufig nicht ber galt. Eine Pta» 
fchitte mirb aufcer Petrieb gefefet. ©ic mirb auf 9tuH

PeidjSmarF abgefchriebett unb crfd)eint auf biefe 
äöeife nid)t mehr bud)» unb bilaitsmäBig, fie befinbet 
fich aber t a t f ä d) I i d) nod) im Petrieb. äBie häufig 
ift c§ fogar ber galt, baß nod) im Petrieb I a u f e n b e 
Pt a f d) i n e n auf P ull SfteidjSmarf abgefdjrieben finb 
unb toeber buch» noch bilanzmäßig mehr erfaßt toer 
ben. (Sollte in bieten gälten ber neu angefdjaffte 
©egenftanb nicht als Erfafcgegenftanb im ©inne beS 
©efeßeS au gelten haben? PteineS EradjtenS fann an 
biefen gormaliett ber gtoeef be§ ©efeßeS nicht fd>ei» 
terit. ES bürfte barauf anfommen, ob ber alte 
©egenftanb am Stichtag nod) t a t f ä d) I i ch (b c f t ß 
m ä ß i g  g e f e h c tt) aum Petrieb gehört hat. lln» 
toefentlich aber bürfte cS fein, ob ber Pflichtige ettoa 
ben ©egenftanb nod) mit einem ErinnerungStoert 
(1 PPi.) ober einem Peftmert 3U Pud)c ftehen hat, 
ober ihn in einem %nt>entarienPer3eicf)niS führt ober 
nidjt.
III. ©ie Pcrtocnbuttg beS ttcuen ©egenftanbes barf 
5tt einer Ptinberbefd)äftigung bott Prbeitnehmern ttn 

Petrieb bc§ (Steuerpflichtigen nicht führen.
©ie ©urd)führuitg ber Prüfung biefeS Erforber» 

niffcS Ioirb oft nid)t einfach fein. Ein Pergleidj beS 
PeftanbeS an Slrbeitnehmern allgemein ttor unb nach 
ber Erfaßbefdjaffung mirb ber ©ad)c burdjmeg nid)t 
gerecht merben. Ptan mirb bielmehr genau beut 
Siaufalsufammenhang Pon ctmaigen Entlaffungcn 
nachgehen müffen. ¿Serben 3. P. Pußfrauen in einem 
Petrieb entlaßen unb mirb 3« gleicher geit eine ©reh» 
banf neu befchafft, fo fteht bic Entlaffung ber grauen 
mit ber Pefdjaffung ber Pfafd>ine in feinem 3«“ 
fammenhang. ©ie Entlaffung ift baher belanglos, 
© ft toerben aber hierbei bic ©rensen fliiffig  fein- 
3umal, menn bie Slnfdjaffungen unb Entlaffungen in 
tierfdjiebenen PctriebSabteilungcn erfolgen, bie ted)» 
irifdh ineinanbergreifen, ©ie Siaufalgufammenbänge 
hier 3U erfennen, merbett iechnifdje ®enntmffe öorauS» 
feßen. Pei ber Prüfung mirb man hierbei nicht groß» 
aügig, fonbern mit größter ©enauigfeit noraugehen 
haben, bamit ber gmed be§ ©efeßeS, t)er 2lrbeit&» 
befchaffung auf ber einen ©eite, nicht burch ®nt» 
laffungen auf ber anberen ©eite pereitelt toirb.

Vereinfachte Lohnbuchführung. Von Kurt Eberhardt. Berlin.
©)ie ©djmierigfeit ber Sohnbudiführung beftebt 

gegeumärtig barin, eine möglidjft praftifdje ßöfung 
für bie Perbud)ung ber bcrfchiebencn ©teuern unb 
©osialabgahen 311 finben. Pad) Einführung ber 
9irbeitSlofenhiIfe im ^ahtc 1932 finb im ^sahre 1933 
neue Kolonnen in ben ßohnbiidjeru erforberlich ge» 
morben für EbeftanbSbüfs unb SlrbeitSfpenbe, biel» 
leicht fontmen nod) mcitcrc 2lb3Ügc für Plinterhilfc 
unb Öuftfdjup hinan.

SCatfacf)e ift febenfaHS, baß meber heim ©pftern 
ber gebunbenen Piidjer nod) beim ßofcblattfhftcm bie

borhanbenett Pubrifeu für bic bisher üblichen Slb» 
3Üge auSreidjen. ^n  ben feltenftcn gäHen bürfte 
and) gemigenb freier Paum für »tnlage neuer
©palten Pothanben fein, weil bie ©efchäftSbücher» 
fabrifeu bic fefjige Entmicflung nidjt borauSfehcn 
fouutcn.

©rofcbem muff bie ßohnbudjhaltung, menn fte 
fid) nicht befonbere llnfoften burch bie Slnfcfjafiung 
neuer Piid)cr madjen miLl, Pcittel unb SBegc finben. 
um mit bem borhanbenen Pfaterial meiterarbeiten gu 
fönnen. ©icö Siel fann fie babutd) erreichen, baf;
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berfchiebene Abgiige, bie bisher in getrennten Ko­
lonnen geführt tourben, aum 3toecfe ber «Raum* 
erfparniS gufammengefafet toerben. Seitenber Ge- 
baute für bie A rt unb Skife ber ¿ufammenfaffung 
ift hierbei eine Aufglieberung ber Abgüge nach 
Gläubigern, unb gtoar folgenbermafeen:

® rubbe A rt ber Abgüße © laubiger

I 1. Sohnfteuer
2. (Sfjeftanbähilfc

S inangam t

I I 3. S ürgerfieuer ScgirlS antt
(©emeinbebehörbe)

H I 4. AeidjSberiidjcrung
5. Jjnbalibenber- 

fidherung

AeichSberfidjerungä»
an fta lt

Sanbeäberitd)erungö«
an fta lt

I V 6. Stranfenberficl)e= 
rung

7. ArheitSiofenber- 
ficheruug

8. Arheitglofeuhilfe

Ä ran fen fa ffe  a ls  ©in» 
gugöftelic

V 9. ArbeitSfpenbe 
10. ebentuellc toeitere 

Abgaben fü r  SBin- 
te rijilfe , £itftfdE|ub 
ob. bgl.

SSerfdjtebcnc

jDie obige Slufgiieberung ßeigt fünf Gruppen pou 
Abgügen, bie in fünf ©galten ber Lohnbücher gu» 
fammengcfafgt toerben fönnen. £5 nt eingclnen ift 
hiergn foIgenbeS gu fagen:

G r u p p e  I enthält bie ©teuent, bie au baB 
ginangamt abguführen finb. ©ie toerben in $ro- 
genteit bom Einfommen errechnet. Sie Lofmfteuer 
unb bie EheftanbShilfe fönneu ohne toeitereB gu- 
fammengegählt unb in e i n e r  ©gälte berbucijt 
toerben, toeil bie Kontrolle baburch nicht beeinträchtigt 
toirb; benn ber Seamte beB ginangauttS, ber bie Sor- 
nähme ber Abgüge im Setrieb beS Unternehmers 
griifen toiU, fann auS bert Eintragungen in ©gälte I 
eintoanbfrei erfennen, ob bie. Seredjuung richtig er­
folgt ift.

G r u g g e  I I  mufj bagegen getrennt boit 
Gruppe I geführt toerben, obtoohl eS fid) hier and) 
um ©teuent baubeit, bie Sürgerfteuer. Siefe toirb 
nidht progentual gom Einfommen errechnet, fonbern 
ergibt fid) auS ben Eintragungen auf ber ©teuerfarte. 
Sei SIuBgahlnngen an Slod)enIöhner toirb biefe ©teuer 
aud) nur alle 14 Sage einbehalten, toöbreitb bie 
Lofmfteuer unb GheftaubSbeihüfe bei j e h e r  
Löhnung gu beriicffichtigen finb. AuS biefen Grünbeu 
unb gunt 3 toed ber Auhenfoutrolle muh hier eine be- 
fonbere ©gälte borgefeheu toerben.

G r u p p e  I I I  fann in einer ©gälte gtoei Ab- 
gaben bereinigen: Sie Seichs- unb bie ¡gnPalibcu- 
berfichermtg; beim ton biefen beiben Abgaben 
fommt für ¡eben eingelneu Arbeitnehmer nur eine in 
Setracht: gür faufmäunifchcS Serfonai bie «Reichs» 
berfichermtg, für getoerblicheB Sßerfoital bie ^nbaliben* 
berfidhermtg. Eine boggelte Erhebung biefer Slb­
güge erfolgt bei ben eingelneu Slrbeitnehmern nidjt, 
btelmehr fchlie&t bie ScitragBgflicht gu einer Serfidje- 
rung bie bei ber anberett auS. Sarutn fönnen beibe 
SBcrftdjerungSarten, bie fich einanber entfgredhen, in 
e i n e r  ©palte berbudjt toerben, bie 31t überfchmben

ift: „«Reichs- bgto. Sntalibenberficheruug." Sie ßöfye 
biefer Seiträge ergibt fid) auS ben SeitragStarifen;. 
Slrbcitgeber unb Arbeitnehmer tragen je bie Hälfte 
ber Seiträge.

G r u g g e  I V  enthält alle Slbgüge, bie an bie 
Kranfenfaffc abguführen finb. $ ier fann folgeitber* 
mähen berfahren toerben. Slenn alB Kranfenberfiche» 
rungBbeitrag 6 b. £>. bom ArbeitSberbienft erhoben 
toirb unb ber Slrbeitnehmer trägt — bieB ift ber 
gefehiiehe Anteil —, fo entfallen auf ihn 4 b .$ . Sie 
ArbeitBlofenberfidjerung beträgt 6*/2 b.£., unb hier- 
bou geht bie Hälfte gu Laften beB Arbeitnehmers, 
b. h- 31/« b. <§• Sie ArbeitSIofeufjilfe trägt ber 
Slrbeitnehmer in hoffet .§öl;e, unb gtoar .enttoeber 
2‘/-- b .$ . ober l 1/» b .$ . ES ergibt fid) bemnach ein 
ftänbiger Slbgug an ©ogialabgabeit bott 93/* b. § . bgto. 
8a/'. b. $., ber an bie Kranfenfaffe abguführen ift! 
Sic betreffenben Seträgc fönnen alfo ohne toeitereB 
in e i n e r  Kolonne gufammengefaht toerben.

G r u p p e  V  enthält bie toeiteren Abgüge, bie 
an berfdjiebene Gläubiger abguführen finb. @te be­
ruhen nicht auf .einer gefehlichen Siegelung unb finb 
möglichertoeifc einem äßedjfel untertoorfen. Gegen- 
toärtig fällt als etngige Abgabe bie ©penbe gur 
nationalen Arbeit hierunter; foHten noch toeitere Ab­
gaben fymufommen (g. S. SBinterbitfe, Lnftfdjub), 
fo fönneu biefe in ber ©palte V  mitberbucfit toerben! 
falls nicht eine anbere in Setracht fommt. And? 
ebentueffe Abgiige für Lohnpfänbungen fönnen in  
biefer Gruppe berbudjt toerben.

AuS ben Ausführungen geht betPor, bah bie 
Slufgiieberung ber Ahgüge in fünf Gruppen auf bie 
Sachführung ber AuhenfoutroIIe «Rüdfftthi nimmt 
ES ift alfo bie Getoäbr bafiir gegeben, bah bie ben 
Gläubigern gufteheubeit Kontrollen in ben Setricben 
ber Unternehmer hhnell unb bequem burdjgeführt 
loerbeu fönnen.

Vldlellahrsrundsdiao
Von R- Kloß, Sonatspräsident am Reichs-flnanznof, MQnchon.

’®un0 i,C1' ©efefcgebung unb bie Serorb- 
uuugBtangfett auf fteuerlidjem Gebiet toar im abge­
laufenen KaleuberPierteljahr auherorbentlid) lebhaft.. 
ES fommen folgettbe äRahnafimen in  Setracht:

} • .  »öer bie S e f r  e i u n g beS «R e i d) S - 
p r ü f t  h o n t e n  b 0 u > § i n b e n b u r g  Oon iRetd)S- 
unb LanbeSfteuern für baS «Rittergut «Reubecf; Dom 
27. Auguft 1933 («RGSI. I ©. 595).

2. Sreiunbgtoangigfte Scrorbnung gur ü b e t -  
t r  a g u n g P 0 n 3  u ft ä u b i g f e i t e n a u f  ben 
9t e i <h B f i n a n g h o f ;  bom 3. Auguft 1933 («RGSI. I 
@.569, auch 9t©tSI. ©.769); betrifft bie G r u n b » 
to c r  t ft c u c r unb bie G e. to e r b e ft e u e r beS 
LanbcS «A u h o l t  unb bie G r u n b t o e r t f t e u e r  
beS LanbeB L i p p e .

3. Gefcb gur Sicherung ber G e m e i n it ü fe i g « 
f e i t  tm SB 0 h hu  n g s to e f c n ; bom 14. ftu li 1933 
(«RGSI. I ©. 4M).

, 4- a) Serorbnmtg gur Surd)führung ber A r 
b e i t B b e f d) a f f u n g 3 m a h it a h m e n auf Grunb 
beB GefeheS gut Serminberung ber ArbeitSloflgfeit 
(SSOAS.); bom 28. $un i 1933 («Jf©tSl. ©. 625; 
Seridjtigung 9?@tSl. ©. 667).



Deutsche Steuer-Zeitung /  XXII. Jahrg. /  Nov. 1933 - S. 481

b) Erlaß Dom 20.2tuguft 1933 S 2119 — 214I I I  
{9t@t*I. S .802) gut ( S t e u e r f r e i h e i t  für Er »  
[ a ß b e f d j a f f u n g e  n.

c) 3^eitc§ ©cfeß gur S ö e r m i n i e r u n g  her  
A r b e i t S l o f i g f e i t ;  bom 21. September 1933 
1310*1.1 @.651, auch 31@t*I. @.950).

5. a) ©efep über @ t e u e r e r l e i d ) t e r u n «  
g e n ;  boin 15. Suli 1933 (310*1. I @. 491, and) StSt* 
3)1. @. 679); betrifft rt ft a n i> f e fc u n g e n unb © r « 
D ü n g u n g e n  an S B e t r i e b S g e b ä u b e n ,  ein­
malige S u t o e n b  u n g e n  an 21 r b e i t n e h m er­
n e u  e r U n t e r n e h m u n g e n ;  bagu Erläute­
rungen bom 20. Sluguft 1933 (3i©t-93I. @. 819).

b) 0 efeb betreffeub bie S t e u e r b e f r e i u n g  
n e u  e r r i c h t e t e r  S ß o h n g e h ä u b e ;  bom 
15. $uü 1933 (310*1.1 @.493; *egrünbung: 31@t*I. 
@. 678).

6. a) 3)urd)führung§berorbmtng gum ©efeß gegen 
18 e r r a t  ber  SD e u t f d) e n S S o l f S t u i r t f d j a f t ;  
bom 28. Suni 1933 (3t@t*l. @.609); hehanbett inSbe- 
fonbere bie a n g e i g e b f I i d) t i g e n *  e r m ö g e n ' 
ft ü cf e.

b) Erlaß bom 24.SuIi 1933 S 1262 — 68 IH R  
3um SSoIfBberratgefeh (3f@t*I. @. 706).

c) 3  Id e i t e S D u r d j f ü h r u n g S P e t o r b »  
n u n g  gum 0 efeh gegen *  e r r  a t ber ® e u t f cf) e n 
*  o l f S to i r t f d) a f t ; bom 30. September 1933 
(31@t*i. @.993).

7. *efauntmad)ung über b ie  3  u ft ä n b i g = 
f e i t  gut (¡Durchführung bon SBermbgcnS« 
b e f d) I a g n a h m e n unb S B e r f a l l e r f l ä r u n «  
gen  auf ©runb beS ©efefjeS über bert SB i b e r  r u f 
pon E i n b ü r g e r u n g e n  unb bie" 21 b e r f e n • 
n u n g  ber b e u t f dj e n S t a a t s a n g e h ö r i g e  
f e t t  ; bom 30. Siuguft 1933 (31@t*I. @. 817).

8. a) SSerorbnung gur E r g ä n g u n g ber 
@ t e u e r g u t f d > e i n b e r o r b n u n g ;  bom 
28. Sluguft 1933 (310*1.1 @.611; aud) Sft@tSBI. 
@. 897).

b) Erlaß bom 31.2Iuguft 1933 S 1971 A  — 210 
I I I  über @ t e u e r  g u t f d j c i n e  für S t e u e r *  
3 a I) I u n g e n (31©t*I. @. 897).

c) Erlaß bom 12. Siuguft 1933 IV  a 13303/33 unb 
S 1972 A  — 300 I I I  über S t e u e r g u t f c f j e i n e  
für fbi c h r  b e f d) ä f t i g u n g bon S l r b e i t -  
n e u n t e m  (§§ 15 bis 30 @t©fd)SD*.), 9. Sammel« 
erlaß («@t»I. @.804).

9. a) Erlaß bom l.S u Ii 1933 S 1147 — 82IHR 
gum S l r b e i t f p e n b e n g e f e ß  (31@t*l. @.641).

b) S D u r c h f ü h r u n g S b e r o r b i t u n g  gum 
S t r b e i t f p e n b e n g e f e h ;  bom 24. $ u li 1933 
(3t@23I. I @. 549, auch 9i<Sta9I. @. 737).

c) grlaf3 bom 4. Siuguft 1933 S 1147 — 154I I IR  
über itofteu, bie burd) 3  u f e n b u it g bon @ P e n * 
b e n f d f e i n e n  entfielen (31@t*l. @.769).

10. Erlaß bom 26. September 1933 S 3300 — 
180II I  über $ i n a u S f d j i e b u n g  ber nächften 
g  i n h c i t S b c m e r t u n g auf ben 1. Januar 1935 
(31@t*I. @. 961).

11. SD u r  dj f ü h r  u n g S b e r  o r b n u n g gu ber 
S l u f b r i n g u n g S i t m l a g e  1933 ;  bom 6. ^ u li 
1933 (31@33b I @.460); bagu Erlaß bom 6. gu li 
1933 S 7400 — 120 I I I  (31©t93I. @. 669).

12. a) Erlaß bom 20. ^un i 1933 S 2222 — 17 I I I  
(3101231. @.622); betrifft © t e u e r a b g u g  bom 
91 r  bei  t S I o I) n ; Ermäßigung für Hausgehilfinnen.

b) Erlaß bom 31. “jfuti 1933 S 2220 — 93II I  
über © t e u e r a b g u g  bom S l r b e i t S I o h n  unb 
E h e ft a n b S h i  l f e (31@t*I. @. 775).

c) *erorbnung gur S l b ä n b e r u n g  ber 
SD u r d) f ü h r  u n g S b e  ft i m  m u n g e n  über ben 
© t e u e r a b g u g  bon b e f c h r ä n f t  f t e u e r -  
p f I i d ) t i g e n  E i n f ü n f t e n ;  bom 12. Siuguft 
1933 (31©331.1 @. 595, aud) 31©t*l. @. 811).

d) Erlaß bont 4. September 1933 S 2230 — 65III 
über S o h n  ft eue r  unb * ü r g e r f t e u e r  (9t@tS3I. 
@. 898).

13. a) ©efeh über bie * ü r g e r f t e u e r  1934; 
bom 15. September 1933 (310231.1 @. 629, aud) 
31©t23I @. 921). S3egrünbung unb Sleufaffung beS 
©efeßeS (91@t*I. @. 921 unb 929); bagu ® u t d )  = 
f ü h r u n g S b e f t i m m u n g e n  bom 15. September 
1933 (310*1.1 @.631, auch 31St*I. @.924).

b) 31unbfchreiben bom 20. September 1933 
S 2401 — 35 I I I  gur * ü r g e r  [ t eue r  1934; betrifft 
2 3 e f c h l u ß f a f f u n g  burd) bie ©emeinben, Höhe 
beS i S t e u e r f a ß e S ,  g o r m b l ä t t c r  (3l@t*l.
S. 938).

14. ©efeh gur 9tegeluug ber S ß a r e n h a u S *  
ft e u e r unb ber 2f i I i a I ft e u e r für baS %af)t 1933; 
bom 15. Suü 1933 (310*1.1 @.492; bagu *egtün- 
bitng 31@t*I. @. 678).

15. *erorbnung gur © e n f u n g  beS g i n S -  
f a ß e § bei SDi l gungS r e u t e n  bet E r b f d j a f t -  
[ t e u e r ;  bom 25. £suli 1933 (310*1.1 @. 538, auch 
31St*I. @. 960).

16. Erlaß bom 22. September 1933 S6410-— 10 
I I I  gur *  e r f i ch e r u n g ft e u e r (31@t*I. @. 992).

17. Erlaße bom 21. ^un i 1933 s 5143 — 20 III, 
S 5164 A  — 5 III, S 5151 — 2 III, S 5140 — 32 I I I  
(31@t*I. @.622); betreffeub * ö r f e n u m [ a h »  
ft e u e r.

3>ie 2lnfragcn für ben „Sprccfjfaal" werben 
für bte 3ufunft unter folgcnbcn ©cfichtspunften 
gnr ©cantwortnng unb ©rlebigung gebrach*:

1.91ur allgemein itttcrefftcrcnbcSteucrfragcn,
bfe an biefer ©teile gur ©cröffcntlichuttg geetg= 
net flnb, föttne« f)iez unentgeltlich beantwortet 
werben.

2 . [für Anfragen einfacher 2Irt t« herfdn*
liehen Angelegenheiten, für bie eine btrefte ©e= 
antwortung erbeten wirb b*W. angegetgt er* 
feheint, wirb eine © c b ü h r  bon OltBi-5.— erhoben, 
bie ber Anfrage gleich b e ig u le g c n  finb, unt User* 
gögerungen gu nernteiben. . m t  M

3. gür ituSführuttocn, bie über ben SRahnten
cinfadicr furger 2Cu8fünftc ht“1M,88? ên' 
©utachten, bie bie 3miebung befonberer Äach= 
berftättbiger bebingen, wirb eine angemeffene 
©ebühr berechnet, bereu ¡ööbc bor Erteilung ber 
ÜluSfunft mitgeteilt wirb. $ic 2infragen Werben 
aI8bann an bie unter ber Seitung 10 *11
© t e n e r f a d h b e r f t ä n b i g e n  Dr.  m .
©erlin, fteheube ©utachterfteüe weitergeleitet.

2l«e cinfchlägigen Slnfragen bitten Wir an 
bie nntergeichnete ©teile gu rieten unb SKüct- 
porto beigufügen
©utathterhüro Der „®eut[(f)cn @teuer*3cttwn0" 

©erlitt a®. 35 , ©enthincr Strafte 42 .
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Sir. 43, »crainfans an crfiattenbcr ¡Boraußaaplungen.
S)ic grugc, 0 6  SBoraußaapIungett, bic auf bic Ein« 

fommenfteuer gcleiftet ftnb, inßgcfamt aber bic cttbgüliig 
gefdpulbcte ©infommenfteuer überftcigcn unb mithin er- 
ftattet werben, fcitenS beß Stcicpeß bcraiuft Werben müffen, 
ift audp nach ber neueften Medjtfpretfjung beß SKeidpßfinana« 
pofß gu berneinen.  Unter Slufrecpterpaltung ber in 
bem ©utacpten 83b. 19 ©.315 cntwicfclten ©runbfäpe fiept 
ber 9teidjßfinanapof auf bem ©tanbpunft, bafe bic SBer* 
ainfung auep bann unb infoweit rtidjt in grage fomntt, als 
bic SBoraußaaplungen naep einer ©teuerfepulb bemeffen 
waren, bie nach gättigfeit ber Söoraußaaplungen petab* 
gefegt Worben ift.
Sir. 44. Scrluftbortrag bei bcfiijrSnft © teuerbfliiltifleu.

3!a<b § 15 Srbf. 2 ©ap 2 ©St©., ber förperfepaftficuer« 
recbtticb cntfpredjcnb gilt, befiel)! feine ¡Wöglicpfeit, bei 
befepranft ©ieuerpflidjtigen bie SBorfcprift beß § 15 Stbf. 1

4 a. a. £). über ben iöcrluftbortrag an̂ uluenbcn. &enn 
bnd ©efep fagt außbriidlidj, baß bei befepränft Steuer­
pflichtigen ber »erluftabgug nid)t ftatt^aft ift.
Sir. 45. «bjug tum Sdjulbaiitfen bei befdjränft ftcuerpfltcp* 

Hfletn SJapiinicinfommcn.
iöon ben ©infiinften aus einer inlcinbifdjett ©tjpotpef, 

bie befdjränft einfommenfteuerpfl.icptig ftnb, fönnen ttadj 
ber SKedjtfprecpung beß Steidjßfinanapofß bie 8  i n f e tt 
e iner  © cp u I b abgejogen werben, Wenn ber be* 
fonbere ¿¡Wed unb baß $iel ber ©etbbefdjaffung n u r bie 
¡Begebung ber ©ppotpef geWefen ift unb biefe unmittelbare 
ilerbinbung gwifepen ©cpulb unb ©ppotpel noep im geit* 
punft ber ©eltenbmadpung ber abauaiepeubcu ©dpulbginfen 
beftebt. STOerbingß müffen an ben SJacpwciß beß fo ge­
arteten gufammeupangß awifdpen ben ©infiinften unb ben 
'abpulbainfen ft r e n g e Slnforberungen geftettt Werben.
Sir. 46. ©(bmiergelberabauB.

25er Slbjug bon ©djmicrgelbcrn bei ber Ermittlung 
beß fteucrpflicptigen ©ewiuns fanu nidjt einfaep beßpalb ber* 
weigert Werben, weil ber Steuerpflichtige bie Siameu ber 
¡{Serfonen, bie ©cpntiergelber erpalten paben, nidjt angibt. 
¡öielmepr ift bie ¡Rechtslage fo, baff mangels SiacbweifeS 
ber Siußgaben ^metfcl beftepeu fönnen, ob bie Slnögnben 
ln ber bom Steuerpflichtigen angegebenen ©öpe tatfädjlidj 
entftanbeu finb; bei folcpen gtoeifeln ift Sdpäpuna ber 
Sdptniergelber geboten, fofern nidjt etwa auf ©runb ber 
befonberen Umftänbe beS ©ingelfaES angenommen werben 
«rufe, baf; ber ©teuerpflidptige überhaupt feine ©dpmicr* 
gelberauggaben gepabt, fonberu 3. SB. ©ntnapmeu af3 
\iocpmiergelber berbudjt pat.

iBirtfcpaftsprüfung. ©in $anöbitd) für bab SfcbifionS- 
unb Xreuponbioefen. ^erauäßegeben 1111b geleitet 
oon S)r. für. ^ermann Slnatol © r t e l .  ©cirl >̂ct) = 
mann§ Verlag, Berlin 1933. 200 <3. ©eb 9 s jw  
geb. 10,50 913M.

U rc keftept niept in  einer gefdjloffcnen ®ar«
fteHung beß Jiebtftonß- unb ¡Treupanbwefenß, fonbern auß 
18 ©injelaußarbettungen nampafter SBiffeufdjaftcr unb 
gadjleute über ©egenftänbe, bie m it SBirtfdpaftßprüfung
eng aufamtnenpängen.

©ö ift fepabe, baft bie Slußarbeitungen opne erfetttibare 
Einteilung ancinanbergereipt finb. SSiefcr aufcetlidpe Um* 
ftanb berwifept bie bem SBcrfe tatfäcplicp aufommenbe 
©anbbudpeigcnfdpaft. ©S cmpfiep(t firfj, bie Slußarbeitun« 
gen nicht m ber gegebenen Slnorbnung, fonbern in folgen« 
ber ¡Reihenfolge burepaufepen:
v ^  ®ri eIt Snpalt ber SBirtfcpaftßprüfung; 2. Sßcnn- 
borf, tlejdjicptlicpcß; 3. tfrtchngpoitß, Staat unb SSirt* 
fcpaftßprufung; 4. SBrocfpagc, gnftitut ber SBirtfdpaftß* 
W . 1; 5- ®orf, SBcrufßöorbilbung; 6 . stblcr, SScrantWort- 
licpfett; 7. ©ropmann, ¡Betrieb unb Unternehmung- 8 . le 
Soutre, Ißnterielle Sllebifionert; 9. italbcram, Söftcmatif 
ber iBilanabelifte; 10. Scpmatp, 93ifanafcpenia; 1 1 . SSürrc, 
ineferbe; 12. §ortt, SBcrtanpaffung; 13. ©erftner, iffiirl-

fcpaftßprufung ber 2Birtfcpaftßfüprung; 14. ©idj, »rebit- 
Prüfung; 15. SBrönner, Sfebifiongwefcn unb Steuer- 
16. fölaneS, Sßerficperungß.SBirtfcpaftgprüfer; 17. SPanaffc! 
Sadjoerftäubigcntätigfcit; 18. Siegler, iBanfenfanieruua
unb SBanfcnaufficpt.

¡Bei biefer Einteilung beß reiepen Sloffcß wirb baß 
Spftematifcpc beß SBerfeß erft erfennbar. 25aS SBucp gibt, 
jebem etwas, ber ftep über SBirtfcpaftßprüfung unterrichten 
Will, fei cä in unmittelbar bcrWertbarer gorm ober in 
Wiffcnfcpaftlicper i?infid)t.

gm Mapmcn einer furacn Sicitil ift eß niept möglich, 
allen SIbpanblungen gerccpt 3U Werben. SJur folgenbeß fei 
peraußgegriffen:

®er populäre SBunfcp, burep bie SBirtfcpaftßprüfer bic 
amtlicpcn 93ucpprufer einmal erfept au fepen (grielingpauß 
auf S. 25/26), Wirb ftdj fdjwcr burcpfüpren (affen. Es gibt 
au beufen, bafj man fiep bon ber Slblöfung ber amtlichen 
ffludjprüfcr ein werfeptoinben ber Steuerbilatwen ber« 
fprid)t. Sotten bie SButicpaftßprüfer pflicptgemäfa an Stelle 
ber amtlicpen fflnepprufer auf eine Einhaltung ber Steuer* 
gefepe fepen, fo fönnen fic bei SScrftöpen ber' SBucpfüprung 
bie Sfcuerbilatiacn cbenfo Wenig entbepren wie bic amt« 
lidpen ¡Buchprüfer. Somit fott nidjt gefagt fein, baf; ein 
guter SBericpt beß SBirtfcpaftßprüferß bem amtlicpen SBucp« 
Prüfer bie Slrbeit nidjt erlcidjtcrn ober abfüraen fönnte. 
gm feiben SBudpe (S. 115 unten) fpridpt SBrönner bon einet 
wecpfelfcitigen ©iffe ber panbelßredjtlicpeu unb ber fteuer 
lidjen Ŝ rüfer, upne aber einer ¡Bereinigung ber beiber« 
feitigen Sfufgabengebietc beim SBirtfcpaftßprüfer baß SBort 
gu reben.

SBon befonberem praftifepem SBerte für baß eigentliche 
¡Brüfungßgefdpäft ftnb bie Sfußfüprungeit bon Ic Eoutrc 
über materiette tttebifionen (S. 63 ff.).

Ein aftueueß 5tpcma bepanbclt ©orn in pcr yju^, 
arbcitutig über SBertanpaffung.

Eß Wäre gu Wünfdpen, baf; bem SBudpe Wie boraefeben 
weitere Stußgabcn m it Stuffapen über bie Entwidlumr unb 
bie Erfahrungen ber jungen SBirtfcpaftßprüfung folgen 
mögen. gofepp © e b p a r b t ,

öberregterungßrat im DtcidpSfinanaminifterium.

| Eingesandte Schrift^ 7
ScPrbtnP M  f  I. SBon ttlegierungßrat S5r. guliuß

®. ß r ’ l c 1 ' S8 orj iel̂ er b c 8  ginanaamtß in SKeferip. Erfte Steferung. 424 unb XVI ©eiten ©ebeffot 
„ , 0 0  «SR. «erlaB bon ©eorg Stille »erUn.

©einfteuer unb SBc.nprcife. E i„  (Beitrag 3u t g rnge ber 
SteueruberWaljung. SBon 35r. ©anß © cp i r  m c r m '  

pnnblungcn aus bem etaatßtinffenfdjaftlicpcn Seminar 
an b tr 11 mbetfitat Erlangen, ©eft 12. 1938. ¡Breis 
fart. 3,oo j t J J i .  Hniberfttatßberlag bon ilto&ert Sfoßfc, 
£etpa>G-

'^ic Sfifc Ou Söeitgelbfpftcin. ¡Drei SBortragc, gepalten alß 
¡) Pobeö memonal Secturcß bon ©uftab Eaf fc l .  1 9 3 8 . 
^  , *a»:t .V90 «M. ¡BudjPolj unb SBcifjWange, »er. 
i^ f^ ^ / ib lu n g  ©mb©., Berlin-Eparlottenburg.

®nß ©irtfctiaftßjaljr. I. gaprgang 1982/33. 2Satfadpen° Ent*
SifiavmVtfibt?iÖÛ Qen ltnb ^u^ii^ten ber beutfepen SolfßWtrtfcpaft. ©eraußgegeben bon Sßrof. 2 )r. griebriep
* a£ h  ? icSbcn- 453 ©eiten mit 136 ¡Tabellen unb 
39 ©cpaubtlbern, in Seincnbanb 6,00 SHStti. SBerlag bon 
E. 81. Seemann, 3eipaig.

Geschäftliches

bmi'lgittuen^bei*H '^uä9nbc tieflen S{3rofpefte ber fob
©rcifin bon ^öniggmnrcf’fcPe SBeinfcttcrcien, Äoblena, 
SBudihanblung itarl ÜBlocf, 'Berlin ©©. 11, EuropaPnuß. 
^ultuS Luual)n, ^uc^bcrla^ S3erIin*ö3runciDaIb, 3m CS'ici> 

tamp 51,
auf bie wir befonberß aufmetffam macpcit.

^ r ' ßf’Pb*' »erltn; für bie gnjerate: iBruno ©epreiber, »crlin  NW 21 fflerloa- 3nbuft-ri»t>ertao 
S i * » “ «pbrurterri  5Paul Binbe & (Jo. «. m. b .$„ »ertin SO 16. aiftonttoortlidi in OftnS 

für bie trtrouCCgabeSnbnftrleberlaa Spaetb & Btnbe; fü r JJnpoU nnb 3nleratt: «tmanb Banger. eämtlWi in (IDlen /. ®oßfla(Je »


